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                                                    MINISTRIA E BRENDSHME 

INSPEKTORIATI KOMBËTAR I MBROJTJES SË TERRITORIT 

 

 

 
Nr._________prot.                                                       Tiranë, më____.____2024 

 

Lënda: Dërgimi i Analizës Vjetore për 2023 

 

Z. Taulant BALLA 

 

MINISTËR I BRENDSHËM 

 

T I R A N Ë 

 

I nderuar Z.Ministër, 

 

 

Në zbatim të Ligji Nr.9780 datë, 16.07.2007 “ Për Inspektimin dhe Mbrojtjen e Territorit nga 

Ndërtimet e Kundërligjshme ”, i ndryshuar, si dhe VKM Nr.893, datë 4.11.2015 “ Për Organizimin 

dhe Funksionimin e Inspektoratit Kombëtar të Mbrojtjes së Territorit ”, i ndryshuar, si dhe në kuadër 

të bashkëpunimit ndërinstitucional, po ju dërgojmë sa më poshtë: 

 

- Analizën Vjetore të Inspektoriatit Kombëtar të Mbrojtjes së Territorit për vitin kalendarik  2023. 

 

 

Duke ju falenderuar për bashkëpunimin, 

 

 

 

 

KRYEINSPEKTOR 

  

Ervin HOXHA 
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MINISTRIA E BRENDSHME 

INSPEKTORIATI KOMBËTAR I MBROJTJES SË TERRITORIT 

 
          

                                                                                                                  

Nr.  ___________   Prot.                                                                      Tiranë, më ___.___. 2023 

 

A N A L I Z Ë 

 

E VEPRIMTARISË SË PUNËS TË IKMT-së 

PËR VITIN 2023 
 

 

I. HYRJE 
 

IKMT-ja gjatë vitit 2023, ka pasur si objektiv qendror rritjen në konsolidimin e nivelit të: 

 

1. Rritjes të performancës në drejtim të mbrojtjes së territorit nga ndërtimet e kundërligjshme dhe 

në fusha të tjera inspektuese të mjedisit, pyjeve dhe ujrave; 

2. Mbikëqyrjes së zonave me qëllim parandalimin e punimeve/ndërtimeve të paligjshme, kryesisht 

në zonat e mbrojtura, të infrastrukturës publike, zonave bregdetare dhe liqenore etj; 

3. Realizimin me korrektësi të inspektimeve sipas përcaktimeve të akteve ligjore dhe nën/ligjore 

dhe programeve të miratuara në nivel qendror edhe ne fushën e shtuar të përgjegjësive të IKMT-

së; 

4. Mundësimin e zgjidhjeve sa më efikase për të shmangur sa më shumë pasojat e zhvillimeve të 

paligjshme në territor; 

5. Dhënien dhe përpunimin e informacionit në kohë sa më të saktë për vendimmarrësit. 

6. Mbikëqyrja me instrumentat që disponohet sipas strukturës së miratuar, për kryerjen e 

inspektimeve me korrektësi. 
 

Gjatë kësaj periudhe analizuese, nëpërmjet intensifikimit të punës në të gjitha strukturat e saj është 

bërë e mundur : 
 

 

 

1. Evidentimi, procedimi dhe prishja e ndërtimeve pa leje/ me leje (pas trajtimit sipas legjislacionit) 

konkretisht: 

- Në zona të brezit të zhvillimit të kontrolluar dhe zonave me përparësi të turizmit.  

- Ndërhyrja ndaj ndërtimeve pengesë për zhvillimet e projekteve me interes publik. 

2. Mbrojtja e territorit nga krimi mjedisor është një sfidë e vazhdueshme për institucionin tonë ku 

përveç ndëshkimit me masë administrative të subjekteve vazhdon bashkëpunimi për procedimin 

penal të këtyre kundërvajtësve. IKMT ka hartuar një plan –veprimi të detajuar për çlirimin e 

hapësirave publike, i cili do të vazhdojë me intenstitet të lartë dhe gjatë vitit 2024. 

3. Kontrolli dhe mbrojtja e territorit është prioriteti më i madh për IKMT-në. 

4. Një qasje më e madhe me digjitalizimin dhe informatizimin e shërbimeve online, për kontrollin 

më të detajuar të terrritorit të vendit, në parandalimin e ndërtimeve pa leje dhe çlirimin e hapësirave 

publike të zaptuara në kundërshtim me legjislacionin në fuqi. 

5. Bashkëpunimi i ngushtë: Trinomi: IKMT, Polici e Shtetit dhe qytetar.  
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II. VEPRIMTARIA DHE AKTIVITETI I IKMT-SE ËSHTË MBËSHTETUR NË KËTO 

DOKUMENTE KRYESORE: 

-   Ligji Nr.9780, datë 16.07.2007 “Për Inspektimin dhe Mbrojtjen e Territorit nga Ndërtimet e 

Kundërligjshme”, i ndryshuar; 

- Ligji Nr.107/2014 “Për Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit”, i ndryshuar; 

- Ligji Nr.8402, datë 10.09.1998, “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve të Ndërtimit”, i 

ndryshuar; 

- Ligji Nr.9290, datë 07.10.2004, “Për Produktet e Ndërtimit”, i ndryshuar; 

- Ligj Nr.111/2012 “Për Menaxhimin e Integruar të Burimeve Ujore”, i ndryshuar, 

- Ligji Nr.10431, datë 9.6.2011, “Për mbrojtjen e Mjedisit”, i ndryshuar; 

- Ligji 57/2020 “Për Pyjet”; 

- Ligjit Nr.10463, datë 22.09.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve” i ndryshuar; 

- Ligjit Nr.9115, datë 24.07.2003 “Për trajtimin e ujërave të ndotur”; 

- Ligji Nr.8906, datë 06.06.2002 “Për zonat e mbrojtura” i ndryshuar; 

- Ligji Nr.61/2016 “Për Shpalljen e Moratoriumit të Gjuetisë”; 

- Ligji Nr.9693, datë 19.03.2007 “Për Fondin Kullosor” etj. 

- VKM Nr.893, datë 4.11.2015 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Inspektoratit Kombëtar të 

Mbrojtjes së Territorit”, i ndryshuar; 

- VKM Nr.894, datë 4.11.2015 “Për Unifikimin e Procedurave të Kontrollit të Territorit nga 

Inspektorati Kombëtar të Mbrojtjes së Territorit e ai Vendor”; 

- VKM Nr.408, datë 13.05.2015 “Për Miratimin e Rregullores së Zhvillimit të Territorit”, i 

ndryshuar; 

- VKM Nr.798, datë 29.09.2010 “Për miratimin e rregullores “Për administrimin e mbetjeve 

spitalore”; 

- V.K.M Nr.438, datë 08.06.2016 “Për kriteret dhe rregullat e shfrytëzimit të pyjeve dhe të shitjes 

së materialit drusor e prodhimeve të tjera pyjore dhe jopyjore”; 

- Udhëzimit Nr.2, datë 03.03.2017 “Për kërkesa teknike të caktimit të ngastrës dhe grup ngastrave 

dhe ekonomive pyjore për trajtime me prerje rigjeneruese, rregullat për vjeljen e materialit 

drusor me qëllim sigurimin e druve të zjarrit për ngrohje”; 

- Urdhrit Nr.424,  datë 25.11.2020 “Për miratimin e rregullores së brendshme të funksionimit të 

Inspektoratit Kombëtar të Mbrojtjes së Territorit”. 

 

 

III. PERFORMANCA E IKMT-SË : 
 

Gjatë vitit 2023, janë trajtuar: 

 

1. Numri ankesave/shkresave (të reja dhe në vazhdim) për kthimin e përgjigjeve të si dhe vënien në 

dispozicion të informacionit për institucione dhe individëve kërkues është: 3679 

 

2. Ankesa në total nga Platforma e Bashkëqeverisjes, “Shqipëria që duam”: 38 

 

3. Bazuar në informacionin e dërguar nga Drejtoritë Rajonale të Inspektoratit Kombëtar të 

Mbrojtjes së Territorit, numri i inspektimeve të realizuara është: 2838. 

- Numri i inspektime që janë realizuar në Fushën e Mjedisit dhe Burimeve Ujore: 849.    

- Numri i inspektime që janë realizuar në Fushën e Ndërtimit: 987.   

- Numri i inspektimeve që janë realizuar në Pyje: 1001. 
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4. Nga Drejtoritë Rajonale të IKMT – së, trajtimi shkresor i ankesave/shkresave (këto të reja dhe 

në vazhdim), për kthimin e përgjigjeve të ankesave/kërkesave të paraqitura si dhe vënien në 

dispozicion të informacionit për institucionet dhe individëve kërkues është: 1496 

 

5. Operacioni “Bregdeti ynë” i ndërmarrë nga IKMT në bashkëpumin Policinë e Shtetit ka në fokus 

të tij lirimin e hapësirave publike, të zaptuara pa leje nga pronarë subjektesh që operojnë përgjatë 

vijës bregdetare në vendin tonë. Në kuadër të këtij aksioni janë kryer inspektime në terren në të 

gjitha stukturat e ngritura përgjatë bregdetit, në total janë kryer 432 inspektime. 

 

Prishje të objekteve kemi: 

- Prishje të objekteve të madhësive të ndryshme në bregdet, të cilat rezultojnë të jenë gjithsej: 28 

objekte  

- Në qarkun Vlorë janë prishur: 22 objekte  

- Në qarkun e Durrësit janë prishur: 5 objekte   

- Në qarkun e Lezhës është prishur: 1 objekt. 

6. Projekti Infrastrukturor “Unaza e madhe e Tiranës, Sheshi Shqiponja –Bulevardi i Ri Shkozë: 

Objekte/ndërtime të prishura për projektin infrastrukturor "Unaza e Madhe e Tiranës", në bashkinë 

Tiranë, janë gjithsej 238. Aktualisht, vazhdon puna nëpërmjet një sfide të re për shembjen e 

objekteve të ngritura në shkelje flagrante të ligjit, të cilët pengojnë zhvillimin e mëtejshëm të kësaj 

vepre të madhe infrastrukturore. 

 

7. Realizimi i projekteve kombëtare 

Në kuadër të realizimit të projektit “Rehabilitimi i Lumit Gjanica”, “Rikonceptimi i Qendrës së 

qytetit” dhe “Ndërtimi i stadiumit të lojërave me dorë”, (faza II), bashkia Fier u prishën 3 objekte. 

 

8. Ҫështje në fushën e Rindërtimit 

Tërmeti i 26 nëntorit 2019 ishte tërmeti më i fortë i rënë në 40 vitet e fundit në vend, i cili dëmtoi 

1,465 ndërtesa në Tiranë, si dhe rreth 965 ndërtesa në Durrës. Inspektorati Kombëtar i Mbrojtjes së 

Territorit është angazhuar për prishjen e objekteve që cënojnë jetën e banorëve dhe ndërtesave 

përreth, në zonat e prekura. Edhe pas 4 vitesh angazhimi institucional ka vijuar konstant, për të qenë 

në mbështetje të procesit të rindërtimit në këto territore. 

Gjatë periudhës së këtij raportimi 2023, nga ana e Inspektoratit Kombëtar të Territorit janë prishur 

gjithsej 2 objekte. 

 

9. Ҫështje në fushën e mjedisit dhe ujërave 

Gjatë vitit 2023, nga Drejtoria e Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave janë mbajtur 107 masa 

administrative vendime “Dënim me gjobë”. 

 

10. Ҫështje në fushën e Inspektimit të Pyjeve. 

Për periudhën janar-dhjetor 2023, janë kryer 1001 inspektime në rang kombëtar. 

 

11. Situata me Zjarret dhe emergjencat  

Janë konstatuar 2 raste zjarresh. Nga zjarret e rëna, një zjarr është raportuar në Gjirokastër.   

 

12. Raste të aktivitetin e manipulimit dhe shitjes së materialit drusor nga subjektet janë raportuar:12 

subjekte. 

 

13. Kallëzime penale 

IKMT duhet të garantojë parandalimin e çdo forme ndërtimi pa leje, mbrojtjen e mjedisit nga çdo 

lloj ndotësi dhe mbrojtjen e pyjeve nga shkelësit e ligjit dhe mbi të gjitha ndëshkim penal të 

kundërvajtësve. Për periudhën janar – dhjetor 2023 janë dërguar 59 kallëzime penale. 
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IV. VEPRIMTARIA E DREJTORISË SË INFOMACIONIT, KONTROLLIT TË TË 

DHËNAVE DHE MARREDHËNIEVE ME PUBLIKUN 
 

Gjatë vitit 2023, për këtë Drejtori, janë përmbushur detyrat institucionale për: 

 

1. Trajtimi i shkresave dhe ankesave të ardhura nga qytetarët përmes portalit në e-Albania është një 

proces i rëndësishëm që synon të përmirësojë efikasitetin dhe shërbimin ndaj publikut. Qëllimi 

kryesor i këtij procesi është të inkurajojë qytetarët të përdorin platformën online për të shmangur 

radhët e gjata në sportelet fizike dhe për të siguruar një eksperiencë më të lehtë dhe më të shpejtë në 

lidhje me shërbimet qeveritare. 

 

Në kuadër të këtij procesi, një ekip i specializuar është i përgjegjshëm për monitorimin dhe 

përpunimin e shkresave dhe ankesave të pranuara. Kjo përfshin verifikimin e identitetit të personit 

që ka bërë shkresën dhe vlerësimin e përmbajtjes së saj për të siguruar një trajtim të saktë dhe efikas. 

 

Përmes këtyre veprimeve dhe praktikave, qëllimi është të krijojë një mjet efikas dhe të lehtë për 

komunikimin midis qytetarëve dhe institucioneve, duke thelluar besimin në përdorimin e 

platformës online për të kryer shërbimet qeveritare. 

 

2. Mbledhja e të gjithë informacionit periodik nga drejtoritë qendrore dhe rajonale, i cili është më 

pas analizuar për të identifikuar problematikat dhe për të përmirësuar performancën e institucionit 

tonë, është një proces kritik në menaxhimin e efektshëm të organizatës. 

 

Bazuar në rezultatet e analizës, janë zhvilluar dhe implementuar masat e nevojshme për të 

përmirësuar performancën. Këto masa mund të përfshijnë rishikimin e proceseve operative, 

avancimin e aftësive të personelit, dhe hartimin e strategjive për adresimin e sfidave të identifikuara. 

 

Sigurimi i një komunikimi të vazhdueshëm me drejtoritë qendrore dhe rajonale është gjithashtu 

kritik për të monitoruar zhvillimet aktuale, duke ndërtuar një mjet efikas për shkëmbim të 

informacionit dhe për bashkëpunim. 

 

4. Realizimi i digjitalizimit të ndërveprimeve midis institucioneve përmes Agjencisë Kombëtare të 

Shoqërisë së Informacionit (AKSHI), duke përdorur Sistemin e Qarkullimit të Dokumentave me 

Nënshkrim Elektronik (SQDNE) , paraqet një përparim të rëndësishëm në modernizimin dhe 

efikasitetin e proceseve administrative. 

 

 

Prioritetet kryesore të Drejtorisë për 2023: 

 

1. Prioritet gjatë këtij viti ka qenë përgatitja dhe planifikimi i masave për heqjen e sporteleve 

fizike. 

 

2. Përmbledhja dhe analiza e Informacionit dhe përpunimi i tij për të evidentuar problematika e 

punës në mënyrë për rritjen e performancës së Drejtorisë dhe të gjithë institucionit. 

 

 

Të dhënat kryesore të Drejtorisë: 

 

Treguesit kryesor të Sektorit të Marrëdhënieve me publikun dhe Median si dhe Shërbimet Online 

gjatë vitit 2023 janë si më poshtë: 
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1. Gjatë periudhës 01.03.2022 deri më 17.03.2023 Sektori i Marrëdhënieve me Publikun ka 

protokolluar 510 kërkesa/ankesa. Të gjitha kërkesat/ankesat janë mbajtur si evidencë në një 

regjistër protokolli ku shënohen data, të dhënat e qytetarit/medias/ subjektit, numri i protokollit 

dhe drejtoria ku është protokolluar. Pasi protokollohet formulari i kërkes/ankesës, një kopje e 

mban specialisti që ka marrë ankesën dhe një kopje i jepet qytetarit. Gjithashtu qytetarëve u jepet 

edhe numri i kontaktit për informacione të ndryshme që ata mund të kenë. 

 

2. Gjatë përiudhës 01.01.2023-21.12.2023 nëpërmjet portalit e-Albania kanë ardhur 240 

kërkesë/ankesa të cilat janë trajtuar dhe janë ngarkuar në sistemin SQDNE. 

 

3. Nga muaji janar deri në dhjetor kemi bërë 26 publikime në platformën e Facebook në aksionet e 

Unazës dhe në Bregdet. 

 

4. Nga media kemi 26 publikime në Facebook e IKMT ndërsa për sa i përket informacioneve 

denocimeve nga janari deri në dhjetor 2023 kemi rreth 180 informacione të marra nga mediat dhe 

portalet elektronike për sa i përket ndërtimeve pa leje, ndotje mjedisore dhe prerje dhe transport i 

paligjshëm i lëndëve drusore. 

 

5. Për sa i përket numrit të telefonatave kemi një numër prej tetëdhjetë (80) telefonatave nga 

qytetarë të ndryshëm që denoncojnë kryesisht raste për ndertime pa leje dhe ndotje mjedisore nga 

kompanitë private abuzuese. 

 

6. Shërbimi nr 1: Aplikim për vërtetim penaliteti (dënim me gjobë) në IKMT për subjektet 

kundravajtës janë trajtuar 50 aplikime. 

 

7. Shërbimi nr 2: Aplikim për faturë për arkëtim për subjektet kundërvajtës (dënim me gjobë) 

pranë IKMT janë trajtuar 32 aplikime. 

 

8. Shërbimi nr 3: Aplikim për plotësim dhe dhënie dokumentacioni për efekt pensioni: të 

parakohshëm, pleqërie, invaliditeti, për periudhën 2008 e në vazhdim janë trajtuar 40 aplikime. 

 

9. Shërbimi nr 4: Aplikim për vërtetim për vitet e punës të ish-punonjësve të INUK-IKMT, për 

periudhën 2008 e në vazhdim janë trajtuar 144 aplikime. 
 

Risitë e vitit 2023: 
 

1. Në vitin 2023, është angazhuar një përpjekje e vazhdueshme për të arritur një kthim në masën 

100% të shërbimeve dhe sportelit të ankesave në mënyrë ekskluzivisht online, përmes portalit e-

Albania. Kjo strategji ka pasuar me qëllim të reduktimit të kontaktit fizik mes punonjësve dhe 

qytetarëve. 

 

2. “Feedback” nga Qytetarët dhe Përdoruesit: 

Përfshirjen e komenteve dhe vlerësimeve nga qytetarët dhe përdoruesit e shërbimeve për të 

vlerësuar nivelin e tyre të kënaqësisë nëpërmjet e-mailit të mediave, ku për shkak të reputacionit të 

jo të mirë të IKMT edhe “Feedback” ka qënë i ulët. 

 

3. Implementimi 100% i sistemi SQDNE (Sistemi i Qarkullimit të Dokumentave me Nënshkrim 

Elektronik) për trajntimin e qasjes së IKMT në e-Albania.  

 

4. Implementimi 100% i sistemit AMS (Advanved Management system) si ndihmesë me 

informacion të detajuar për ҫdo aplikim në sistemin SQDNE. 

 

5. Viti 2023 shënon mbylljen përfundimisht të sportelit fizik të Marrëdhënieve me Publikun. 
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6. Në vitin 2023, një risi ka qenë implementimi i trajnimeve për përdorimin e sistemeve që 

menaxhojnë e-Albanian AMS dhe SQDNE, duke i orientuar ato drejt specialistëve të shërbimeve 

dhe hapësirës online të ankesave. 
 

 

Prioritetet: 

 

1. Prioriteti kryesor ka qenë heqja totale e sporteleve fizike, në përputhje me urdhrin e 

Kryeministrit. 

2. Prioriteti i medias për vitin 2023 ka qenë publikimi i të gjitha zhvillimeve për Projektin e 

Unazës së Madhe dhe "Bregdeti Ynë" në faqen sociale Facebook, duke i vlerësuar si projekte me 

rëndësi kombëtare. 

3. Gjithashtu, një prioritet ka qenë publikimi në rrjetin social Facebook si dhe listimi i veprimtarisë 

së prishjeve të godinave të dëmtuara nga tërmeti i nëntorit të vitit 2019. 

 
 

Mangësi dhe problematika : 

 

1. Kemi patur një mungesë të theksuar në përdorimin e mjeteve logjistike dhe kancelarike, e cila 

ka bërë të pamundur kryerjen e detyrave me efikasitet. 

2. Problematika kryesore ka qenë se, për çdo kërkesë ose ankesë nga qytetari që ne si Sektor e 

kemi deleguar tek drejtoria apo Inspektoratet e Mbrojtjes së Territorit të Bashkive (IMT), trajtimi i 

tyre ka qenë i neglizhuar dhe ka hasur në vonesa nga ana e këtyre të fundit. 

 

Treguesit kryesor të Sektorit të Informacionit dhe Kontrollit të të Dhënave gjatë vitit 2023 janë si 

më poshtë: 

 

1. Plani Veprimit për  Jetësimin e Planit të Integritetit të Ministrisë së Brendshme 2022-2024 dhe  

IKMT-së. 

2. Indikatorët Matës të Performancës në punë të Drejtorive të IKMT-së. 

3. Raportimet javore të DRIKMT-ve dhe Drejtorive Qendrore të IKMT-së 

4. Raportimet mujore të DRIKMT-ve dhe Drejtorive Qendrore të IKMT-së 

5. Raportim javor/mujor në Ministrinë e Brendshme. 

6. Analizë e raportimeve të punës. 

7. Trajnime në fushën e mjedisit nga OSCE. 

8. Trajnimet për Drejtoritë rajonale/qendrore në metodologjinë e raportimit. 

9. Raportimi vjetor për sinjalizuesit. 

 

 

Risitë e vitit 2023: 

 

1. Identifikimin e Problematikave dhe Sfidave: 

Identifikimin e problematikave dhe sfidave specifike me të cilat Drejtoria Rajonale/Qendrore është 

përballur. Analizë e shkaqeve dhe pasojave të këtyre sfidave. 

2.Trajnim për Drejtorinë e Mjedisit dhe Ujërave me tematikë “Për zbatimin e procedurave të 

inspektimit, konstatimit, shqyrtimit, propozimit dhe vendosjes së masave administrative nga IKMT” 

3.Trajnim për Drejtorinë e Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse me tematikë “Zbatimi i 

procedurave për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin nga strukturat e IKMT-së në Qendër dhe 

Rajone”. 

4.Trajnim për Drejtorinë e Inspektimit të Territorit dhe Planifikimit me tematikë “Për zbatimin e 

procedurave të inspektimit, konstatimit, shqyrtimit, propozimit dhe vendosjes së masave 

administrative nga IKMT”. 

5. Pajisje informatike (kompjuter, printer). 
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6. Krijimi hapësirave për ambiente pune sipas postit përkatës (tavolinë pune, karrige, kompjuter, 

printer). 

 

Prioritetet: 

 

1. Zbatimi i afateve në marrjen dhe dërgimin e informacionit nga Drejtoritë Rajonale dhe Qendrore. 

2. Pajisja me skaner dhe fotokopje. 

3. Përmbushja e objektivave sipas Planit të Punës.  

4. Përmirësimi dhe bashkëpunimi i punës në grup. 

 

Mangësi dhe problematika : 

 

1. Raportimi i informacionit jo në kohën e duhur nga Drejtoritë Rajonale dhe Qendrore. 

2. Raportimi i informacionit nga Drejtoritë Rajonale dhe Qendrore jo në formatin e kërkuar. 

3. Raportimet kanë shkaktuar problematika në raportimin brenda afatit të kërkuar nga MB. 

4. Ka pasur mangësi në pajisjet elektronike.  

5. Ka pasur mungesë post pune për punonjësit. 

 

Strukturat Përbërëse të Drejtorisë: 

Drejtoria (emri i drejtorisë) përbëhet nga sektorët si vijon: 

1. Sektorit të Marrëdhënieve me publikun dhe Median 

2. Sektori i Informacionit dhe Kontrollit të të Dhënave 

 

Sektori i Informacionit dhe Kontrollit të të Dhënave 

 

Sektori i Informacionit dhe Kontrolli të të Dhënave për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka 

përqendruar vëmendjen kryesore në këto drejtime: 

 

Fokusi i sektorit të informacionit dhe Kontrollit të të Dhënave në analizat periodike të punës dhe 

evidentimin e problematikave që pengojnë kryerjen e detyrave është një qasje e menaxhimit që 

mund të sjellë vlerë shtesë për institucionin. Disa hapa dhe praktika që mund të ndiqen në këtë 

drejtim përfshijnë: 

 

1. Analizat e Periodike të Performancës: Përmes analizave periodike të performancës, sektori i 

informacionit mund të vlerësojë se sa efektive janë operacionet dhe proceset e IKMT. Kjo 

përfshin vlerësimin e ndjeshmërisë ndaj objektivave, përdorimin e resurseve, dhe identifikimin 

e rezultateve kyçe. 

2. Identifikimi i Kufizimeve dhe Problemave: Përmes analizave të thelluara, mund të 

identifikohen kufizimet dhe problematikat që ndikojnë në kryerjen e detyrave.  

Kjo mund të përfshijë vonesa, mungesë të koordinimit, ose nevojën për përmirësime në 

teknologji dhe infrastrukturë. 

3. Përdorimi i Instrumenteve Analitike: Sektori i informacionit mund të përdorë instrumente 

analitike për të procesuar dhe interpretojë të dhënat. Analizat e të dhënave mund të ndihmojnë 

në identifikimin e trendeve, shqyrtimin e modeleve dhe në krijimin e informacionit të 

dobishëm për vendimmarrjen. 

4. Raportimi i Rregullt dhe Transparent: Evidentimi dhe raportimi i rezultateve të analizave 

periodike duhet të bëhet në një mënyrë të rregullt dhe transparente. Kjo mund të përfshijë 

hartimin e raporteve të rendit të ditës, të javës, ose të muajit për të ndarë me ekipin dhe 

drejtuesit e lartë. 

5. Përmirësimi i Proceseve: Bazuar në rezultatet e analizave, sektori i informacionit mund të 

propozojë përmirësime të konkreta në proceset dhe procedurat ekzistuese. Kjo mund të 

ndihmojë në zvoglimin e problematikave dhe në rritjen e efikasitetit. 
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6. Komunikimi dhe Bashkëpunimi i Përditësuar: Sigurohemi që ekipi i informacionit 

komunikon dhe bashkëpunon me departamentet e tjera për të adresuar problematikat dhe për të 

gjetur zgjidhje të përbashkëta. Kjo do të ndihmojë në krijimin e një kulture të bashkëpunimit 

në organizatë. 

 

Përmes përqendrimit në analizat periodike të punës dhe evidentimin e problematikave, sektori i 

informacionit ka mundësinë të bëjë ndryshime të nevojshme për të optimizuar operacionet dhe për 

të përmirësuar kryerjen e detyrave të IKMT. 

 
Sektori i Marrëdhënieve me Publikun dhe Median 

 
Për periudhën janar-dhjetor 2023, sektori i Marrëdhënieve me Publikun dhe Median ka vendosur 

një përqendrim kryesor në përmirësimin e shërbimit ndaj qytetarëve, duke vënë theks në 

transparencën e proceseve të shërbimit online. Disa nga drejtimet kryesore të veprimtarisë janë: 

 

1. Përmirësimi i Portaleve dhe Platformave Online: Sektori ka investuar në përmirësimin e 

portalit dhe platformave online për të bërë shërbimin ndaj qytetarëve sa më të qasshëm dhe 

transparent. Kjo përfshin ndryshime në dizajn, funksionalitete të shtuara dhe ndërtimin e një 

përvoje të përdoruesit më të mirë. 

2. Përdorimi i Nënshkrimit Elektronik dhe Verifikimi i Identitetit: Sektori ka implementuar 

nënshkrimin elektronik dhe mekanizma për verifikimin e identitetit për të siguruar sigurinë dhe 

besueshmërinë e shërbimeve online. Ky hap ka për qëllim rritjen e transparencës dhe mbrojtjen 

e të dhënave të qytetarëve. 

3. Krijimi i Rrjeteve Të Reja të Komunikimit: Sektori ka ndërtuar rrjete të reja të komunikimit 

për të njoftuar dhe informuar qytetarët rreth ndryshimeve në shërbimet online. Përmes rrjeteve 

sociale dhe postimeve informative, ka ndihmuar në sensibilizimin e publikut dhe në adresimin e 

pyetjeve të tyre. 

4. Hartimi i Udhëzimeve dhe Materialeve Edukative nëpërmjet rrjeteve sociale: Sektori ka 

krijuar udhëzime dhe materiale edukative për të ndihmuar qytetarët në përdorimin e shërbimeve 

online. Kjo ka për qëllim rritjen e kuptueshmërisë dhe vetëshërbimit të qytetarëve në këtë 

kontekst. 

5. Monitorimi i “Feedback-ut” dhe Përmirësimi i Shërbimeve: Sektori ka implementuar 

mekanizma për të marrë feedback dhe vlerësime nga qytetarët rreth shërbimeve online nepërmjet 

email zyrtar të institucionit. Bazuar në këto vlerësime, kanë ndërmarrë veprime për përmirësim 

dhe për të përshtatur shërbimet sipas nevojave reale të përdoruesve. 

6. Raportimi Transparent i Performancës: Ka bërë përpjekje për të raportuar në mënyrë 

transparente mbi performancën dhe efikasitetin e shërbimeve online. Kjo përfshin përdorimin e 

raporteve periodike dhe platformave të hapura për të ndarë informacionin me qytetarët dhe palët 

e interesuara. 

 

Këto hapa kanë për qëllim të rrisin përdorimin e shërbimeve online nga ana e qytetarëve, duke e 

bërë procesin sa më transparent dhe të përshtatshëm për nevojat e tyre. Transparenca dhe 

përdorueshmëria janë në qendër të përpjekjeve për të ofruar një përvojë sa më pozitive për qytetarët 

në shërbimet online. 
 

PRIORITETET KRYESORE TË DREJTORISË PËR VITIN  2024 
 

Për të përmirësuar efikasitetin në terren dhe ambientin e zyrës duke përqendruar vëmendjen në 

fushën e teknologjisë së informacionit, mund të zbatohen disa hapa dhe strategji për të siguruar një 

përdorim sa më të mirë të resurseve dhe për të arritur sukses në kryerjen e detyrave. Disa nga këto 

hapa mund të jenë: 

 

1. Zhvillimi i Aplikacioneve të Përshtatshme: Krijimi i aplikacioneve të dedikuara për 

shfrytëzimin e teknologjisë së informacionit në terren dhe në zyrë mund të ndihmojë në 
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lehtësimin e përpunimit të informacionit, monitorimit të detyrave dhe ndjekjes së progresit. 

Aplikacionet mobile mund të përdoren për regjistrimin e të dhënave, fotografi, dhe për 

komunikim të shpejtë. 

2. Sistemet e Përpunimit të të Dhënave (Data Processing Systems): Nëse ka një fluks të madh 

të të dhënave, përdorimi i sistemeve të përpunimit të të dhënave mund të ndihmojë në analizën 

dhe interpretime efikase të informacionit. Këto sisteme mund të ndihmojnë në identifikimin e 

modeleve dhe trendeve që mund të përmirësojnë strategjitë dhe vendimet. 

3. Automatizimi i Detyrave Rutinore: Identifikimi dhe automatizimi i detyrave rutinore përmes 

teknologjisë së informacionit, si p.sh. proceset e raportimit ose monitorimi, mund të çlirojë kohë 

për të personelin dhe të ulë barrën e punës manuale. 

4. Siguria e të Dhënave: Me përdorimin e teknologjisë së informacionit vjen një përgjegjësi e 

shtuar për sigurinë e të dhënave. Ndërton një strategji të sigurisë që përfshin mbrojtjen e 

informacionit në terren dhe në zyrë për të parandaluar rreziqe potenciale të sigurisë. 

5. Shtimi i Kapacitetit të Personelit:  Të sigurohemi që personeli të ketë njohuri të mjaftueshme 

dhe aftësi për të përdorur teknologjinë e informacionit. Trajnimet dhe mbështetja e vazhdueshme 

mund të ndihmojnë në sigurimin që të gjithë ndjehen kompetent në përdorimin e teknologjisë. 

6. Monitorimi dhe Vlerësimi i Performancës: Përdorimi i teknologjisë për të monitoruar dhe 

vlerësuar performancën e punonjësve dhe proceseve mund të ndihmojë në identifikimin e 

fushave që kanë nevojë për përmirësim dhe zhvillim shtesë. 

7. Sisteme te reja të logjistikës, mjete të reja të teknologjisë së infomacionit. 

 

Me këto masa të ndërmarra, organizata juaj ka mundësinë të përmirësojë përdorimin e teknologjisë 

së informacionit për të rritur efikasitetin, lehtësuar punën në terren dhe në zyrë, dhe për të arritur më 

shumë sukses në kryerjen e detyrave. 

 

V. VEPRIMTARIA E DREJTORISË SË FINANCËS DHE SHËRBIMEVE MBËSHTETËSE 
 

Gjatë vitit 2023, për këtë Drejtori, janë përmbushur detyrat institucionale për: 

 

1. Planifikimi dhe menaxhimi me efektivitet i burimeve financiare në funksion të realizimit me 

sukses të objektivave të IKMT- së të reflektuara në buxhet. 

2. Ndjekja e proceseve të punësimit, menaxhimit dhe ngritjen profesionale të burimeve njerëzore 

për institucionin në qendër dhe  drejtoritë rajonale. 

3. Mbajtja në gadishmëri dhe përmirsimi (pajisja me aktive të reja) e aktiveve materiale të 

institucionit dhe vendosja e tyre në dispozicion të drejtorive referuar urdhërave ose 

autorizimeve të punës si dhe kërkesave për materiale. 

4. Marrja në dorëzim, protokollimi, arkivimi dhe përpunimi i dokumentacionit hyrës dhe atij 

institucional sipas dispozitave ligjore. 

 

Prioritetet kryesore të Drejtorisë për 2023: 

 

Prioritet gjatë këtij viti ka qenë përgatitja dhe planifikimi i masave për përmbushjen e detyrave të 

sipërcituara: 

 

1. Menaxhimi i burimeve financiare dhe materiale me efektivitet dhe efiçencë nga të gjitha 

strukturat si dhe  planifimi i kërkesa buxhetore gjithëpërfshirëse, mbështetur në nevojat reale të 

drejtorive në qendër dhe rajone. 

2. Menaxhimi i burimeve njerëzore, evidentimi dhe ndjekja e nevojave të institucionit për burime 

njerëzore, lidhjen e kontratave individuale të punës dhe procedimi i marrëdhënieve të punës 

sipas vakancave të organikës, në përputhje me kuadrin ligjor që rregullon marrdhëniet juridike 

administrative të punës. 

3. Dërgimi brenda afateve për ekzekutim i urdhrave të ardhur nga Drejtoria e Inspektimit Juridik. 
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4. Regjistrimi, evidentimi dhe shpërndarja e  dokumenteve të nëpunësit përgjegjës, si dhe posta 

jashtë institucionit, sistemimi i arkivës ekzistuese në vite dhe pregatitja e dokumnentacionit 

arkivor për dorëzimin e tyre në arkivën e sistemit. 

5. Ndjekja me prioritet i rekomandimeve të lënë nga auditet. 

 

Të dhënat kryesore të Drejtorisë: 

Treguesit kryesor të strukturave të Drejtorisë gjatë vitit 2023 janë si më poshtë: 

 

1. Realizimi  i buxhetit të miratuar për vitin 2023. 

2. Likuidimi i detyrimeve të marrëdheniet kontraktuale dhe të prapambetura. 

3. Lidhjen e kontratave individuale të punës dhe procedimi i marrëdhënieve të punës sipas 

vakancave të organikës. 

4. Urdhra ekzekutimi në ekzekutim. 

5. Evidentimi dhe plotësimi i nevojave për bazë materiale i drejtorive në qendër dhe rajone. 

6. Arkivimi i dokumentacionit ne vite/dosje të arkivuara. 

 

Risitë e vitit 2023: 

 

1. Krijimi i Komisionit Disiplinor mbi shqyrtimet e shkeljeve të propozuara për punonjësit e 

Institucionit 

2.Kalimi në sistemin e pagesave onlinë AFMIS. 

3.Trajnimi i sektorëve të financës dhe shërbimeve të Drejtorive Rajonale. 

 

Prioritetet: 

 

1.Përmirësimi i kushteve të punës për punonjësit në qendër dhe rajone. 

2.Ngritja profesionale e punonjësve nëpërmjet trajnimeve. 

3.Përmirësimi i logjistikës. 

4.Përmirësimi i kushteve për arkivimin e dokumentacionit. 

5. Ndjekja me prioritet i rekomandimeve të lënë nga auditet 

 

Mangësi dhe problematika : 

 

1.Fonde të pamjaftueshme për likuidimin e të gjitha detyrimeve të prapambetura dhe të krijuara 

gjatë vitit buxhetor. 

2.Mungesa e mjeteve të transportit për të gjitha strukturat për realizimin e objektivave e cila ka 

ardhur nga mungesa e fondeve për investime . 

3.Vakancat e krijuara për burime njerëzore. 

4.Mungesa e kushteve dhe ambienteve në qendër dhe disa Drejtori Rajonale. 

5.Fondit arkivor i krijuar ndër vite. 

Strukturat Përbërëse Të Drejtorisë: 

Drejtoria e Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse përbëhet nga sektorët si vijon: 

1.Sektori i Financës dhe Buxhetit  

2.Sektori i Burimeve Njerëzore 

3.Sektori i Shërbimeve të Brendshme 

4.Sektori i Arkivës dhe protokollit. 

Sektori i Financës dhe Buxhetit 

Sektori i Financës dhe Buxhetit për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen 

kryesore në këto drejtime: 
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1-Ndjekjen e fondeve të planifikuara, miratuara, realizuara gjatë viti 2023  dhe i pritshmi për t’u 

realizuar deri më 25.01.2024  e cila paraqitet  në tabelën më poshtë: 

 

 

 
 

Referuar të dhënave në tabelën e mësipërme situata e realizimit të buxhetit  paraqitet si më poshtë: 

-Për artikullin 600 është miratuar fondi prej 388,014,000 lekë, i cili pësoi rritje në vlerën 39,000,000 

lekë si rezultat i efektit të  rritjes së pagave sipas VKM-ve 325 dhe 326, realizimi i të cilit duke 

përfshirë dhe fondet e pritshme për t’u realizuar (shpërblimi i punonjësve) është 98.5%. 

- Për artikullin 601 është miratuar fondi prej 63,355,000 lekë, i cili pësoi rritje në vlerën 8,150,000 

lekë si rezultat i efektit të  rritjes së pagave sipas VKM-ve 325 dhe 326, realizimi i të cilit është 

96.3%. 

-Për artikullin 602 është miratuar fondi prej 50,000,000 lekë, i cili pësoi rritje në vlerën 183,800,000 

lekë si rezultat i kërkesave për fonde shtesë për likuidimin e detyrimeve të prapambetura për 

vendimet e gjykatës së formës së prerë, realizimi i të cilit duke përfshirë dhe fondet e pritshme për 

t’u realizuar (nga shtesa e fondit nga Akti Normativ nr.06, datë 14.12.2023 ) është 100%. 

Për artikullin 602 në shpërndarjen e fondeve prioritet i është dhënë blerjes së karburantit, 

mirëmbajyjes së mjeteve dhe shpenzimeve të punonjësve për udhëtim të brendshëm, të cilët kanë 

një tregues kyç që ndikojnë drejtpërdrejtë në realizimin e  misionit të institucionit duke pasur 

parasysh natyrën inspektuese të tij. 

Gjithashtu në këtë zë një peshë të madhe zënë dhe detyrimet e prapambetura nga vitet e kaluara të 

cilat rrjedhin nga vendimet e gjykatave të formës së prerë dhe për mungesë fondesh nuk likuidohen 

brenda vitit, për të cilat janë bërë kërkesa të vazhdueshme për fonde dhe janë të përfshira në kërkesat 

buxhetore shtesë në PBA-të e çdo viti, por në detajimin e fondeve të miratuar nuk janë parashikuar 

si rezultat i pamjaftueshmërisë së këtyre fondeve. 

-Për artikullin 231 Investime të brendshme nuk kemi fonde të miratura, pavarësisht kërkesave shtesë 

të bërë anë PBA-në 2023-2025, të cilat krijojnë problematika në ecurinë normale të punës së 

institucionit 

Në total realizimi i buxhetit pritet të jetë 98.5%. 

Për realizimin e fondeve të miratuara Sektori i financës dhe buxhetit ka kryer të gjitha proçeset e tij 

të punës si: 

Artikujt Emërtimi

Bux heti 

miratuar 2023

Shtim fond i 

v ecante,

Shtesa fondi Viti 

2023              

Pakësim fondi 

Viti 2023  

Plani me 

ndry shimet

Realizimi v iti 

2023

Per tu realizuar 

deri me 

25.01.2024

Fondi i 

paperdorur

6000000 Paga, shpërblime dhe të tjera shp personeli  388,014,000   -             39,000,000       27,000,000     400,014,000   393,700,180  449,100         5,864,720     

6010000 Kontribute për Sig Shoqërore dhe Shëndetësore 63,355,000    -             8,150,000         2,300,000      69,205,000    65,659,238    -               3,545,762     

6020000 Mallra dhe shërbime të tjera 50,000,000    -             183,800,000     233,800,000   150,954,349  82,845,651    -              

6040000 Transferta korrente të brendshme -               -               -               -              

6050000 Transferta korrente jashtë v endit -               -               -               -              

6060000 Transferta për Bux hete Familjare dhe Indiv ide 1,000,000    1,000,000      430,550        -               569,450        

231 Shpenz. për rritjen e aktiv . trupëzuara -               -               -               -              

501,369,000   1,000,000    230,950,000     29,300,000     704,019,000   610,744,317  83,294,751    9,979,932     Totali 
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- Situacioni i  shpenzimeve dhe të ardhurave mujore / vjetore 2023; 

- Regjistri i pagave viti 2023; 

- Llogaritja dhe pagesa e Udhëtimeve të brendshme/ jashtme të punonjësve 2023; 

- Regjistri i lëvizjes së aktiveve viti 2023; 

- Ndjekja e faturave të furnitorëve në sistemin e fiskalizimit dhe përpilimi i urdhrave të shpenzimit 

dhe ngarkimi i tyre programin e pagesave online AFMIS;  

- Regjistri i debitorëve dhe kreditorëve të mbartura ndër vite dhe të krijuara gjatë vitit 2023; 

- Regjistrimi i të gjitha lëvizjeve të mësipërme në programin financiar Alpha Ëeb dhe pasqyrimi 

i tyre në Librin e Madh të kontabilitetit; 

- Kontrolli dhe konfirmimi i të gjithë regjistrimeve nga përgjegjësi i sektorit. 

 

Gjatë vitit 2023 janë dërguar pranë sektorit të financës për marrjen në pasqyrat financiare akte 

administrative (vendim dënim me gjobë) nga strukturat inspektuese,janë krijuar kreditorë të rinj 

të ardhur nga vendimet e gjykatave të formës së prerë dhe janë krijuar të ardhura nga likuidimet 

e gjobave të vendsura ndër të cilat paraqiten në tabelën më poshtë: 

 

Nr. Përshkrimi 

Numër 

debitorë/kreditorë 

Vlera në lekë 

debitorë/kreditorë 

1 Debitorë të krijuar në vitin  2023 303 1,116,204,921 

2 Gjoba likuiduara gjatë viti 2023 171 85,987,546 

3 

Kreditorë të krijuar gjatë viti 

2023 10 50,226,436 

 

7-Për të gjitha veprimet e mësipërme është bërë edhe regjistrimi i tyre në Programin Financiar 

Alpha Ëeb dhe rakordimi i llogarive vjetore për t’i pasqyruar të gjitha këto veprime me vërtetësi 

në pasqyrat financiare vjetore për vitin 2023 punë e cila do të vijohet deri në 31.03.2024. 

Për mbylljen e të gjitha veprimeve financiare dhe raportin përfundimtar të realizimit të 

buxhetit Sektori i financës po vazhdon punën për mbylljen e fondeve buxhetore të vitit 2023 

të akorduara me Aktin normativ Nr. 06, datë 14.12.2023 dhe në zbatim të Udhëzimit nr.31, 

datë 13.12.2023 “Për mbylljen e llogarive vjetore të buxhetit të viti 2023”. 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

1.Rritje të punës në lidhje me pagesat (Sistemi i pagesave online AFMIS). 

 

Sektori i Burimeve Njerëzore 

Sektori i Burimeve Njerëzore për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen 

kryesore në këto drejtime: 

1.Lidhja e Kontratave të punës të reja dhe procedimi i marrëdhënieve të punës për vitin 2023. 

2.Mbikëqyrja e respektimit të orarit zyrtar të punonjësve në punë. 

3.Krijimi dhe plotësimi i dosjeve të personelit. 



 

 

 14 

 

4.Plotësimi regjistrit Themeltar të punonjësve (fizikisht dhe elektronikisht). 

5.Përditësimi i Grafikut të Planifikimit dhe Miratimit të Pushimeve Vjetore për të gjithë strukturën 

e IKMT.  

6. Përpilimi i Listprezencës ditore. 

7.Përditësimi i sistemit HRMIS (regjistri qëndror i personelit). 

8.Bashkëpunimi me Institucionet e tjera mbi informacione të ndryshme. 

9.Marrja e masave për njohjen dhe zbatimin e normave të përgjithshme në punë mbi disiplinën, 

Kodin e etikës etj,. 

10.Përditësimi i Rregjistrit të trajnimeve për të gjithë punonjësit. 

 

 

Menaxhimi i burimeve njerëzore: 

 

Gjatë vitit 2023, për Menaxhimin e Personelit janë hartuar gjithsej 545 praktika, nga të cilat: 

 

1. Emërime total 111 

2. Transferime total 93 

3. Lirime/ Largime total 139 

4. Dorëheqje 92 

5. Dalje në pension 3 

6. Shkelje kontratës individuale, Mosparaqitje në punë, Mospërmbushje të detyrave 

Funksionale,Shkelje të rënda  44 

7. Rikthim në detyrë total 5 

8. Pezullime total 1 

9. Komandime total 15 

10. Masa disiplinore total 28 

11. Emërime me kontratë të përkohëshme 10 

12. Lirime/ Largime me kontratë të përkohëshme  total 4 

 

Sektori i Shërbimeve të Brendshme 

 

Sektori i Shërbimeve të Brendshme ka përqëndruar punën e tij  bazuar në objektivat IKMT-së për 

vitin 2023 në këto drejtime:  

1. Planifikimin e nevojave për shërbime dhe materiale si dhe ndjekjen  e të gjitha kërkesave për 

bazë materiale për strukturat në qendër dhe rajone. 

2. Mbajtja në gadishmëri e flotës së mjeteve të transportit dhe të mjeteve prishëse dhe vendosja e 

tyre në dispozicion të drejtorive në bazë të urdhrave të punës ose autorizimeve, si dhe monitorimi 

i furnizimit të tyre me karburant 

3. Vendosje në ekzekutim i urdhrave të ekzekutimit të ardhur nga Drejtoria e Inspektimit juridik. 

4. Ndjekja e kërkesave të ardhura nga zyrat përmbarimore në lidhje me detyrimeve të IKMT ndaj 

të tretëve. 

 

Flota e mjeteve në inventar të IKMT përbëhet nga 67 mjete nga të cilat: 

-   25 mjete janë vlerësuar për jashtëpërdorimit.  

-   42 mjete të cilat aktualisht punojnë, por janë të amortizuara nga përdorimi i gjatë në vite (nga 

viti 1991). 

 Gjatë viti  2023 janë  vënë në dispozicion të Drejtorive në qendër dhe rajone  në zbatim të urdhrave 

të punës, kërkesave për mbështetje të Drejtorive Rajonale gjithsej 28 mjete nga të cilat: 
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- 7 mjete të cilat furnizohen peridikisht çdo muaj me limit mujor në përdorim nga DR IKMT 

Tiranë 

- 21 mjete dhe makineri në zbatim të urdhrave të punës në Drejtorinë e Zbatimit të vendimeve, 

Drejtorinë e Inspektimit të Territorit, Drejtorinë e Inspektimit Juridik, Drejtorinë e Mjedisit, 

Pyjor. 

 

Për vitin 2023 sasia e karburantit të vënë në dispozicion të mjeteve në përdorim  është 75.800 litra 

diezel dhe 8.300 litra benzinë, të cilat justifikohen me Fletë udhëtimi nga çdo përdorues mjeti. 

Sektori i Shërbimeve të Brendshme gjatë vitit 2023, ka pregatitur kërkesat për 11 prokurime, të cilat 

janë realizuar nga Komisioni i Prokurimit Publik me vlerë të vogël dhe blerja e karburantit i realizuar 

nga Agjencia e Blerjeve të Përqendruar.  

Në vitin 2023 sektori i Shërbimeve Mbështetëse ka përqendruar punën e tij për vendosjen në 

ekzekutim te Urdhrave të Ekzekutimit të përcjella nga Drejtoria Juridike për 168 gjoba të vendosura 

nga trupat e inspektimit në Territor, Mjedis dhe Pyjeve, të cilat i përkasin akteve administrative të 

viteve si më poshtë: 

Janë vendosur 2 gjoba të vitit 2016 (të cilat kanë qënë në proces gjyqësor). 

Janë vendosur 13 gjoba të vitit 2021. 

Janë vendosur 141 gjoba të vitit 2022. 

Janë vendosur 12 gjoba të vitit 2023. 

Këto gjoba janë vendosur nga sektori i Shërbimeve Brendshme në zyra të ndryshme përmbarimore 

dhe janë administruar dhe ndjekur rast pas rasti me përmbaruesit përkatës duke u hedhur në regjistrat 

e krijuar nga ana jonë dhe përditësimin e tyre për çdo veprim që zyrat përmbarimore kanë kryer.    

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Ulja në vlerë e detyrimeve te prapambetura si rezultat i shtesë së fondeve për likuidimin e 

tyre. 

2. Përmirësimi i pagesave me thesarin si rezultat i sistemit të pagesave online AFMIS. 

 

 

PRIORITETET KRYESORE TË DREJTORISË PËR VITIN  2024 

 

1. Përmirësimi i logjistikës me pajisje informatike si rezultat i fondeve të miratuar për investime të 

brendshme. 

2. Përmirësimi i kushteve për inspektim si rëzultat i blereje së pajisjeve speciale të cilat do të 

përdoren nga trupat inspektuese në terren. 

3. Përdorimi me efektivitet dhe efiçencë i mjeteve dhe ambienteve të ardhura me transferim kapital 

nga ana e Agjencisë së Administrimit të Pasurive  të Sekuestruara dhe të Konfiskuara. 

4. Deklarimi në faqen Ëeb të institucionit i vendeve vakante. 

5. Përfundimi dhe publikimi i përshkrimeve të vendeve të punës. 

6. Sistemim dhe dorëzimi i fondit arkivor i krijuar në vite. 
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VI. VEPRIMTARIA E DREJTORISË SË INSPEKTIMIT TË MJEDISIT DHE UJËRAVE 
 

Gjatë vitit 2023, për këtë Drejtori, janë përmbushur detyrat institucionale për: 

 

1. Inspektimi dhe evidentimi i subjekteve që operojnë pa lejen mjedisore përkatëse. 

2. Inspektimi i të gjithë subjekteve që angazhohen në grumbullim, trajtim, riciklim etj,. të 

mbetjeve.  

3. Inspektimi i të gjithë subjekteve që angazhohen në shfrytëzim e burimeve ujore, me leje/pa leje. 

4. Subjekte që kryejnë shkarkime në sajë të verpimtarisë së tyre/ aktivitetit që ushtrojnë. 
 

Prioritetet kryesore të Drejtorisë për 2023: 
 

Prioritet gjatë këtij viti ka qenë përgatitja dhe planifikimi i masave për : 

1. Subjekte që operojnë në fushën e hidrokarbureve (shfrytëzim, nxjerrje, përpunim 

hidrokarburesh); 

2. Subjekte që operojnë në fushën e prodhimit të energjisë elektrike, konkretisht HEC-e duke 

patur në vëmendje respektimin e Q-ekologjike si dhe shfrytëzimin e burimeve ujore vetëm 

me leje të vlefshme nga institucioni kompetent; 

3. Subjekte që operojnë në fushën e shfrytëzimit të gurit gëlqeror dhe dekorativ, në karriera 

në qiell të hapur; 

4. Subjekte që operojnë në fushën e përpunimit dhe lustrimit të gurit dekorativ, mermerit etj. 

5. Subjekte që operojnë në fushën e metaleve ferrose, si fonderitë etj. 

6. Fabrikat që kryejnë përpunimin dhe prodhimin e produkteve me lëndë të parë qumështin, 

por edhe të produkteve të tjera, 

7. Subjekte që operojnë në fushën e prodhimit të çimentos (por jo në sheshin e ndërtimit), 
 

Të dhënat kryesore të Drejtorisë: 

Treguesit kryesor të strukturave të Drejtorisë/Sektorit të Mjedisit gjatë vitit 2023 janë si më poshtë: 

 

Në kuadër të inspektimeve të kryera nga grupet e DIMU, gjatë tre mujorit të parë të vitit 2023, 

për gjetjet e konstatuara janë marrë masat sanksionuese dënim me gjobë për subjektet dhe 

në total janë marrë 20 (njëzetë) masa administrative me një vlerë në total prej 24,500,000 

(njëzetë e katër milionë e pesëqind mijë) lekë. 

Në vijim të kryerjes së detyrave funksionale, grupet e inspektimit të mjedis ujëra, nga muaji prill 

2023 deri në dhjetor të këtij viti janë fokusuar në trajtimin e ankesave të ardhura në rrugë shkresore 

apo përmes postës elektronike në bashkëpunim me Drejtoritë Rajonale të IKMT-së, gjithashtu fokus 

ka qënë edhe dhënia e suportit dhe trajnimi i trupave inspektuese të Drejtorive Rajonale të sektorit 

të mjedis ujëra. 

Një rëndësi të veçantë mori fusha e monitorimit të shtratit të lumenjve me qëllim evidentimin e 

subjekteve që operojnë në shfrytëzimin e shtratit të lumit, me qëllim nxjerrjen e materialit inert 

lumor, pa qënë të pajisur me leje nga institucioni kompetent, si dhe subjekte që janë të pajisur me 

leje por operojnë në shkelje të saj (shfrytëzojnë jashtë koordinatave apo pa respektuar kriteret mbi 

volumin e miratuar për shfrytëzim). 

Në kuadër të këtij aksioni u kryen monitorime të herëpashershme në qarqe të ndryshme dhe në orare 

të çfarëdoshme. Si rezultat i kontrolleve permanente, gjithashtu nga bashkëpunimi i frytshëm me 

Drejtoritë Rajonale dhe nga informacionet që vinin edhe nga Policia e Shtetit u realizuan 19 aksione 

të sukseshme që konkluduan me sanksionimin e subjekteve që operonin në fushën e sipërcituar në 

kundërshtim me ligjin, e gjithashtu u sekuestruan në total 29 mjete që shërbenin për kryerjen e 

kundërvajtjeve adminitstrative respektive. 

 



 

 

 17 

 

Njëkohësisht vlen të theksohet se nga ana e Inspektoratit Qëndror, përmes shkresës me 

Nr.374/1Prot., datë 30.08.2023 “Për zbatimin e ligjshmërisë dhe bashkërendimin në fushë 

veprimtarinë inspektuese të mjedisit, për Inspektoratin Kombëtar të Mbrojtjes së Territorit dhe 

Agjencisë Kombëtare të Mjedisit”, na është përcjellë Urdhri Nr.29 datë 30.08.2023 i Inspektorit të 

Përgjithshëm Zt.Shkëlqim HAJDARI “Për zbatimin e ligjshmërisë dhe bashkërendimin në fushë 

veprimtarinë inspektuese të mjedisit për Inspektoratin Kombëtar të Mbrojtjes së Territorit dhe 

Agjencisë Kombëtare të Mjedisit”, ku na bëhet me dije se DIMU pranë IKMT-së duhet të kryejë 

inspektime vetëm në subjekte që operojnë pa leje mjedisore dhe për subjekte që operojnë me leje 

mjedisi të kryhen inspektime vetëm nga AKM, njëkohësisht AKM të inspektojë vetëm subjekte me 

leje mjedisore dhe në rast konstatimi të subjekteve pa leje mjedisore përkatëse konform ligjit, të bëjë 

me dije menjëherë IKMT-në. 

Në kuadër të urdhërit të sipërcituar, na u kërkua që planet e punës për muajt në vijim të ishin vetëm 

për subjekte të papajisur me Leje Mjedisore, por që kanë detyrimin të jenë të pajisur. 

Pas takimeve me znj.Teuta Kuka, përfaqësuese e IQ, u ngrit shqetësimi se: 

- subjektet objekt inspektimi, nga ana e DIMU të IKMT-së, nuk kontrollohen vetëm për 

zbatueshmëri të kushteve të lejes mjedisore që disponojnë, por kontrollohen edhe për zbatimin e 

akteve ligjore mbi menaxhimin e integruar të mbetjeve që gjenerojnë; 

- subjektet objekt inspektimi mund të kenë disa filiale dhe pasja e një leje mjedisore në njërin prej 

filialeve nuk mund të bëhet pengesë për inspektimin e subjektit në filialet e tjera, sa i takon fushës 

së mjedis ujëra; 

- subjekti mund të konstatohet edhe duke operuar jashtë koordinatave të miratuara në lejen mjedisore 

që disponon, në këto kushte nuk mund të ketë pengesa për inspektimin e tij, pasi AKM inspekton 

vetëm brenda koordinatave; 

- mbetet evazive çështja e inspektimeve në fushën e ujërave, për të cilën nuk na u dha asnjë shpjegim 

por vetëm sa na u premtua një bashkëbisedim i dytë më i frytshëm; 

- gjithashtu mbeti pa përgjigje fakti i sjellë në vëmendje nga ana jonë se përse listat e verifikimit në 

sistemin e inspektimeve online kanë ndryshuar vetëm për IKMT-në, ndërsa për AKM-në nuk ka 

patur ndryshime, Urdhri i Inspektorit të Përgjithshëm shërbente për bashkërendimin dhe ndarjen e 

veprimeve inspektuese të të dy institucioneve dhe rrjedhimisht duhet të kishte ndryshime për të dy 

institucionet në platformën e-inspektime. Ndërkohë që nga ana e IQ janë bërë ndryshime vetëm për 

trupat inspektuese të IKMT-së. 

Njëkohësisht lidhur me kërkesën e IQ, që nga ana e DIMU të paraqiten plane pune me subjekte që 

nuk janë të pajisur me leje mjedisore dhe që kanë detyrimin të jenë të pajisur, u shpjegua qartë se 

kjo është një kërkesë e pakuptimtë, pasi inspektorët e DIMU, në rast se do të ishin në dijeni të një 

apo disa subjekteve që operojnë të papajisur me leje mjedisi, ndërkohë që ka/kanë detyrimin të jenë 

të pajisur me leje mjedisi, do të ndërmerreshin mënjëherë veprime për sanksionimin e një subjekti 

të tillë. Nuk do të kishte kurrfarë logjike që duke patur dijeni për operimin e një subjekti pa leje 

mjedisi dhe në kundërshtim me ligjin nr.10448 datë 14.07.2011 “Për lejet e mjedisit në Republikën 

e Shqipërisë”, trupat inspektuese ta dërgojnë brenda datës 15 të muajit paraardhës dhe përgjatë 

muajit pasardhës pasi të kenë marrë miratimin e IQ dhe të bëjnë njoftimin e subjektit, të kryejnë 

inspektim për sanksionimin e tij. 

Çështjet e mësipërme mbetën të pazgjidhura dhe u vendos që të ketë një tryezë bashkëpunimi të dytë 

me qëllim dhënien zgjidhje më efikase. 
 

Risitë e vitit 2023: 
 

1. Gjatë vitit 2023 përveҫ masave sanksionuese, dënim me gjobë dhe pezullim të aktivitetit të 

perkohshëm, Drejtoria e Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave në bashkëpunim të Drejtorive 
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Rajonale të IKMT u angazhuan në sekuestrimin e mjeteve që kanë shërbyer për kryerjen e 

kundërvajtjes administrative përkatëse, të subjekteve që janë inspektuar si në tabelën që vijon: 

 

Nr. Qarku 
Numri i 

subjekteve 

Numri i mjeteve të 

sekuestruara 

1 Fier 3 4 

2 Tiranë 1 2 
 

3 Vlorë 3 3  

4 Dibër 3 5  

5 Lezhë 9 15 
 

 
 

 
 

Prioritetet: 

 

1. Evidentimi dhe Sanksionimi i subjekteve që operojnë të pa pajisur me lejen mjedisore. 

 

2. Evidentimi dhe Sanksionimi i subjekteve që operojnë të pa pajisur me lejen e shfrytëzimit të 

burimeve ujore.   

 

3.Evidentimi dhe Sanksionimi i subjekteve që angazhohen ne grumbullim, transportim, trajtim etj 

të mbetjeve të cilës do natyre.  

 

Mangësi dhe problematika : 

 

1. Mosrakordimi me Inspektoratin Qëndror mbi ndarjen e kompetencave dhe bashkërendimin e 

punës me Agjencinë Kombëtare të Mjedisit. 

 

2. Mosimplementimi i një liste verifikimi efiҫente për inspektimin online të Subjekteve që 

angazhohen ne transportim, grumbullim, trajtim etj të mbetjeve. 

 

 

Strukturat Përbërëse Të Drejtorisë: 

Drejtoria e inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave përbëhet nga sektorët si vijon: 

1. Sektori i Inpektimit të Industrive dhe Veprimtarise Prodhuese. 

 

2. Sektori i Inspektimit të Rezervave Ujore, Ahkarkimeve dhe Monitorimit të Ujërave. 

  

3. Sektori i Inspektimit të Menaxhimit të Mbejteve dhe Shkarikimeve të Lëngëta. 

 

VII.  VEPRIMTARIA E DREJTORISË TË INSPEKTIMIT TË PYJEVE 
 

Gjatë vitit 2023, për këtë Drejtori, janë përmbushur detyrat institucionale për: 

 

1. Grumbullimi, përpunimi dhe analiza e plotë e të dhënave për të gjithë aktivitetet e 

kundërvajtjeve në pyje, kullota e në gjueti në nivel qarku e rang kombëtar. 

2. Verifikimi i ankesave të ardhura nga qytetarë, protokolluar pranë institucionit tonë si dhe ankesa 
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të ardhura në portalet qeveritare që kanë lidhje me shkeljen në pyje, kullota, gjueti etj. 

3. Në zbatim të Udhëzimit Nr.161, datë 23.06.2020, të Ministrit të Brendshëm, “ Për proçedurat e 

veprimit të përbashkët të Inspektoratit Kombëtar të Mbrojtjes së Territorit me Policinë e Shtetit”, 

për kontrollin e transportit të paligjshëm të materialit drusor, janë ngritur postoblloqe fikse e të 

lëvizshme. 

4. Nga grupet e Inspektimit të Drejtorisë së Inspektimit të Pyjeve dhe 12 Drejtoritë Rajonale, janë 

ushtruar kontrolle në Fondin Pyjor Kullosor, ku është bërë vlerësimi i situatës dhe rakordimet e 

nevojshme për zgjidhjen e problemeve.  

5. Është hartuar një Draft Amendim, për Ligjin Nr.57/2020, datë 30.04.2020, “Për pyjet në 

Republikën e Shqipërisë”, për sqarimin e mbivendosjes së kompetencave. 

6. Është hartuar Plani i Masave, referuar Urdhërit të Kryeministrit Nr.20, datë 1.3.2023, për 

“Ngritjen e Task-Forcës Ndërinstitucionale të Sezonit Turistik Veror 2023”. 

7. Është hartuar programi i masave për mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga zjarri, është organizuar 

takimi me Task Forcën e Prefekturës, ku janë përcaktur detyrat për koordinimin sa më të mirë të 

punës në rast zjarri. 
 

Prioritetet kryesore të Drejtorisë për 2023: 
 

Prioritet gjatë këtij viti ka qenë përgatitja dhe planifikimi i masave për  

1. parandalimin e prerjeve ilegale të pyjeve,  

2. zënies e përdorimit të paligjshëm të fondit pyjor e kullosor,  

3. parandalimi i grumbullimit dhe tregtimit të bimëve MTE, 

4. mbrojtja nga zjarret nëpërmjet videove sensibilizuese, 

5. mbrojtjes së faunës së egër, nëpërmjet inspektimit online në portalin unik e-inspektimi. 

 
 

Të dhënat kryesore të Drejtorisë: 
 

Treguesit kryesor të strukturave të Drejtorisë së Inspektimit të Pyjeve, gjatë vitit 2023 janë si më 

poshtë: 

1. Gjatë periudhës janar-dhjetor 2023 janë kryer 98 inspektime në terren. 

2. Është asistuar në nxjerrjen dhe ekzekutimin e 48 Vendimeve, “Për sekuestron e mjetit që ka 

shërbyer për kryerjen e kundërvajtjes”. 

3. Janë sekuestruar materiale drusor, si dhe lëndë punimi. 

4. Nga kontrollet e kryera, Drejtoria e Inspektimit të Pyjeve, Qendër, ka mbajtur 1 Masë 

Administrative, respektivisht: Nr.IKMT-DQ-2023-000070-5 me vlerë 500,000 lekë.  

Nuk është kryer asnjë inspektim, referuar Udhëzimit Nr.17, datë 20.04.2023, “Për bashkërendimin 

e funksioneve inspektuese në fushën e mbrojtjes së pyjeve”, nga Inspektori i Përgjithshëm, pranë 

Inspektoratit Qendror. 

5. Për periudhën Janar-Dhjetor 2023 janë mbajtur dhe administruar dokumentet për të gjitha rastet 

që janë adresuar për kallzim penal, pranë Prokurorive respektive. 

 
 

Risitë e vitit 2023: 
 

1. Nxjerrja e urdhrave për sekuestron e mjetit që ka shërbyer për kryerjen e kundërvajtjes. 

2. Përdorimi i e-mailit zyrtar për çdo punonjës, duke ndikuar me njohjen me shpejt të informacionit. 

3. Rritje të numrit të inspektimeve në rang kombëtar. 

4. Hartimi planit të integritetit dhe planin e veprimit , i cili është një dokument mjaft i rëndësishëm 

qe ka të bëjë më mbarëvajtjen e veprimtarisë, efikasitetin dhe realizimin e objektivave të 
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paracaktuara nga ky institucion. Ky plan krijon një sistem të mirëorganizimit dhe mirëfunksionimit 

institucional detajon hapa të rëndësishëm në fushën e integritetit, etikës, transparencës dhe paanësisë 

së institucionit.  

5. Rritje të veprimtarisë inspektuese dhe kontrolluese e pandërprerë për mbikqyrjen e territorit lidhur 

me fushën e pyjeve me patrullime ditën dhe natën, për konstatim dhe parandalim të paligjshmërisë.  

 
 

Prioritetet: 

 

1. Standartizimi i inspektimit të Fondit Pyjor e Kullosor, në funksion të parandalimit të prerjeve 

ilegale të pyjeve, zënies e përdorimit të paligjshëm të fondit pyjor e kullosor si dhe mbrojtjes së 

faunës së egër, nëpërmjet inspekimit online në portalin unik e-inspektimi. 

2. Përmirësimin e ekzekutimit të gjobave dhe ndjekjes së vjeljes së vlerës së dëmit të shkaktuar nga 

kundërvajtjet nga strukturat që administrojnë pyjet. 

3. Promovimi në media i rezultateve të kontrolleve. 

4. Bashkëpunim me institucionet e tjera shtetërore, tatime, doganat dhe policinë e shtetit, për 

mbrojtjen e pasurive pyjore, në të gjitha nivelet. 

5. Rritja e përgjegjësive të inspektorëve të sektorëve të Drejtorive Rajonale në  DIP, për të informuar 

në kohë mbi tjetërsimet e fondit pyjor e kullosor me qëllim hapjen e tokave të lira. 

6. Pajisja me infrastrukturën e duhur të grupeve të inspektimit si: (armatim, mjete lëvizëse dhe 

lundruese, karta e inspektorit, uniforma, drone, GPS-së, harta etj). 

7. Inspektim i subjekteve të shfrytëzimit të pyjeve në zbatim të ligjit të moratoriumit  për ndalimin 

e ushtrimit të paligjshëm të veprimtarisë së shfrytëzimit të lëndës drusore në fondin pyjor  dhe 

disiplinimi i këtij aktiviteti (ushtrimi i inspektimeve periodike në drejtoritë rajonale të IKMT, 

sipas ngastrave të shfrytëzimit të kontraktuara me Bashkitë). 

8. Trajnime të ndryshme. Sugjerohet trajnimi i Drejtorisë së Inspektimit të Pyjeve (Qendër), si 

dhe trajnimi i trupës së inspektorëve në 12 Drejtoritë Rajonale, për Bazën Ligjore mbi të cilën 

funksionon Drejtoria e Inspektimit të Pyjeve, rasteve konkrete të praktikave të mira, si dhe 

Udhëzimeve të dala nga IQ. 
 

Mangësi dhe problematika : 

 

1. Mosnjohja e plotë e kuadrit ligjor nga inspektorët, mosqënia ekspert i fushës dhe eksperiencë e 

kufizuar perj tyre, sjell vështirësi në shqyrtimin dhe verifikimin të ankesave ose inspektimeve të 

ushtruara në subjekte sipas planeve mujore. 

2. Mostrajnimi i stafit në lidhje me plotësimin e procedurave në sistemin e inspektimit online 

(autorizim, listë verifikimi, procesverbal, vendim përfundimtar), rrjedhimisht është hasur 

vështirësi në plotësimin e dokumentacionit online . 

3. Mungesa e mjeteve për kryerjen e inspektimeve në zonat me rëndësi kombëtare dhe urbane e 

rurale. Duke patur parasysh faktin se ushtrimi i detyrave sidomos në kontrollin në vend të 

hapësirave të shfrytëzuara të lëndëve drusore në pyje, ndjekja, parandalimi, goditja e aktiviteteve 

të paligjshme si gjuetia e paligjshme etj., gjenden në terrene malore, në zona të largëta të cilat 

janë gati të pakontrollueshme në këmbë për shkak të largësisë dhe terrenit të keq sektorët e 

inspektimit kanë hasur mjaft vështirësi në përmbushjen e detyrave të ngarkuara dhe evidentimin 

në kohë të shkeljeve të caktuara.  

4. Mungesa e ambienteve të punës sjell vështirësi në menaxhimin e punës.  

5. Mungesa e pajisjeve elektronike në institucion për kryerjen me efikasitet dhe brenda afateve 

kohore  të detyrave të ngarkuara . 
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6. Në shumë raste, mungesë e bashkëpunimit ndërinstitucional me njësitë e qeverisjes vendore, në 

rastet e evidentimit të problematikave, duke mos kthyer përgjigje brenda afateve të përcaktuara 

ligjore ose informacioni i dërguar ka qenë i cunguar ose i paqartë, gjë që përbën pengesë për 

zgjidhjen e problemit në kohën e duhur. 

7. Në disa raste, ka mungesë bashkëpunimi me institucione të tjera vendore  ose shmangie të tyre 

nga përgjegjësitë, në lidhje me zgjidhjen e problematikave të caktuara që kanë të bëjnë me 

ndotjen e mjedisit, pyjeve, territorit. 

 

 

Strukturat Përbërëse Të Drejtorisë: 

Drejtoria (Drejtoria e Inspektimit të Pyjeve) përbëhet nga sektorët si vijon: 

1.Sektori i monitorimit dhe Analizës së Riskut, ka në strukturë 1 përgjegjës sektori dhe 3 

inspektorë (sektor i plotësuar) 

 

2.Sektori i Inspektimit të Pyjeve, ka në strukturë 1 përgjegjës sektori dhe 4 inspektorë (sektor i 

plotësuar) 

 
 

PRIORITETET KRYESORE TË DREJTORISË PËR VITIN  2024 
 

1. Standartizimi i inspektimit të Fondit Pyjor e Kullosor, në funksion të parandalimit të prerjeve 

ilegale të pyjeve, zënies e përdorimit të paligjshëm të fondit pyjor e kullosor si dhe mbrojtjes së 

faunës së egër, nëpërmjet inspekimit online në portalin unik e-inspektimi. 

2. Përmirësimin e ekzekutimit të gjobave dhe ndjekjes së vjeljes së vlerës së dëmit të shkaktuar nga 

kundërvajtjet nga strukturat që administrojnë pyjet. 

3. Promovimi në media i rezultateve të kontrolleve. 

4. Bashkëpunim me institucionet e tjera shtetërore, tatime, doganat dhe policinë e shtetit, për 

mbrojtjen e pasurive pyjore, në të gjitha nivelet. 

5. Rritja e përgjegjësive të inspektorëve të sektorëve të Drejtorive Rajonale në  DIP, për të informuar 

në kohë mbi tjetërsimet e fondit pyjor e kullosor me qëllim hapjen e tokave të lira. 

6. Pajisja me infrastrukturën e duhur të grupeve të inspektimit si: (armatim, mjete lëvizëse dhe 

lundruese, karta e inspektorit, uniforma, drone, GPS-së, harta etj). 

7. Inspektim i subjekteve të shfrytëzimit të pyjeve në zbatim të ligjit të moratoriumit  për ndalimin 

e ushtrimit të paligjshëm të veprimtarisë së shfrytëzimit të lëndës drusore në fondin pyjor  dhe 

disiplinimi i këtij aktiviteti (ushtrimi i inspektimeve periodike në drejtoritë rajonale të IKMT, 

sipas ngastrave të shfrytëzimit të kontraktuara me Bashkitë). 

8. Trajnime të ndryshme. Sugjerohet trajnimi i Drejtorisë së Inspektimit të Pyjeve (Qendër), si 

dhe trajnimi i trupës së inspektorëve në 12 Drejtoritë Rajonale, për Bazën Ligjore mbi të cilën 

funksionon Drejtoria e Inspektimit të Pyjeve, si dhe raste konkrete të praktikave të mira. 

 

VIII. VEPRIMTARIA E DREJTORISË SË ZBATIMIT TË VENDIMEVE 
 

Gjatë vitit 2023, nga Drejtoria e Zbatimit të Vendimeve janë përmbushur detyrat institucionale për: 

 

1.Zbatimin e vendimeve të prishjes të dala nga IKMT ja.  

2.Lirimin e sheshit të ndërtimit Unaza e Madhe Tiranë nga objektet pengesë.  

3.Mbështetjen e IMTve të Bashkive  për ekzekutimin e vendimeve.  
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4.Ekzekutimin e vendimeve të prishjes në Zonat Bregdetare.  

5.Shoqërimin e mjeteve të sekuestruara nga vendi i bllokimit për në Drejtoritë Rajonale të 

Rezervave Materiale të Shtetit,  

 

Prioritetet kryesore të Drejtorisë për 2023: 

Prioritet gjatë këtij viti kanë qenë përgatitja dhe planifikimi i masave për:  

1. Zbatimi i Vendimeve të dala nga IKM ja.  

2. Lirimi i Sheshit të ndërtimit nga objektet pengesë për realizimin e projektit : “Unaza e Madhe 

Tiranë”.  

 

Strukturat Përbërëse Të Drejtorisë: 

Drejtoria e Zbatimit të Vendimeve  përbëhet nga sektorët si vijon: 

1. Sektori I- rë i ndërhyrjes  

2. Sektori II - të i ndërhyrjes 

3. Sektori III -të i ndërhyrjes 

4. Sektori IV- të i ndërhyrjes 

5. Sektori V- të i ndërhyrjes 

6. SektoriVI-  të i ndërhyrjes 

7. Sektori VII- të i ndërhyrjes 

 

1. Është angazhuar në lirimin e sheshit të ndërtimit në “Unaza e Madhe Tiranë” ku janë prishur 

308 objekte të trajtuara me VKM shpronësimi me akt marrëveshje dhe me vendime prishje. 

2. Është ndërhyrë për prishje të objekteve pengesë në realizimin e projektit të zgjerimit të 

Aeroportit të NATO-s në Kuçovë. Ku janë prishur 13 objekte.  

3. Është vepruar në lirimin e sheshit të ndërtimit nga objektet pengesë për realizimin e projektit 

“Aksi Thumanë  -Vorë  -Kashar” ku janë prishur  7 objekte . 

4. Është ndërhyrë për zbatimin e vendimeve në vijën Bregdetare Durrës. Vlorë, Sarandë, ku janë 

ekzekutuar 20 objekte. 

5.  Është ndërhyrë në territor për zbatimin e vendimeve të prishjes ku janë ekzekutuar 5 objekte.  

6.  Është vepruar në mbështetje të IMT ve të bashkive Sarandë, Himarë, Kurbin,  Fier, Lezhë. 

Elbasan. 

 

 
 

PRIORITETET KRYESORE TË DREJTORISË  SË ZBATIMIT TË VENDIMEVE PËR 

VITIN  2024 
 

1. Lirimi i Sheshit të ndërtimit nga objektet pengesë për realizimin e projektit: “Unaza e Madhe 

Tiranë”  

2. Lirimi i Sheshit të ndërtimit nga objektet pengesë për realizimin e projektit: “Aksi  Thumanë  - 

Vorë -Kashar” 

3. Zbatimi i Vendimeve të prishjes të dala nga IKMT jaVeprime në mbështetje të IMTve në rastet 

e kërkesave për mbështetje.  

4. Veprime në mbështetje të institucioneve tjera sipas kërkesave respektive.  
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IX. VEPRIMTARIA E DREJTORISË RAJONALE TIRANË 

Gjatë vitit 2023, për këtë Drejtori, janë përmbushur detyrat institucionale për: 

 

1. Kontrollin për mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundraligjshme dhe zbatimit të ligjshmërisë 

në fushën e mjedisit,pyjeve dhe ujërave. 

2. Mbikqyrja e IMT-ve përmes shqyrtimit të korrospodencave apo inspektimeve në objekt që mund 

të këtë kryer IMT. 

3.  Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes se ujrit, ajrit dhe tokës. 

4. Rritjen e bashkëveprimit për goditjen e paligjshmërisë ne bashkëpunimin me institucionet e 

tjera. 

5. Inspektim-kontroll mbi parandalimin e prerjeve të paligjshme, gjuetisë dhe faunës. 

 

 

Prioritetet kryesore të Drejtorisë Rajonale Tiranë për 2023: 

 

Prioritet gjatë këtij viti ka qenë përgatitja dhe planifikimi i masave për inspektim: 

 

1. Zonat me rëndësi kombëtare ku janë ushtruar kontrolle të herë pas hershme dhe, Rrugët 

Nacionale, Zona Bregdetare dhe inspektimi i Njësive Vendore në rang qarku. 

2. Kontrolli i objekteve në zhvillim dhe kontrolli IMT-ve në shklalle qarku. 

3. Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes së ujit, ajrit dhe tokës. 

4. Përmirësimi i kushteve të mjedisit. 

5. Parandalimin e gjuetisë se paligjshme. 

6. Parandalimin, bllokimin dhe sekuestrimin e mjeteve që transportojnë material drusor pa 

dokumentacionin përkatës konform ligjeve ne fuqi.  

7. Parandalimin dhe hetimin e zënieve të fondit pyjor dhe kullosor në kundërshtim me 

legjislacionin në fuqi. 

 

 

Të dhënat kryesore të Drejtorisë: 

 

Treguesit kryesor të strukturave të Drejtorisë Rajonale Tiranë gjatë vitit 2023 janë si më poshtë: 

 

1. Rritja e produktivitet në punë (mbajtja e procedurave me gjobë). 

2. Rritje e gadishmërisë (Rritje e zgjidhjes së ankesave nga platforma e bashkëqeverisjes dhe 

bashkëpunimi me sektorët e tjerë). 

3. Rritje e performancës (etika në punë ). 

4. Rritje e bashkëpunimit ndërinstitucional. 

5. Parandalimin dhe hetimin e zënieve të fondit pyjor dhe kullosor është tregues në rritje. 

6. Garantimi dhe mbrojtja e faunës së ergër dhe bimëve medicinale është tregues në rritje. 

7. Rritjen e bashkëpunimit mes institucionet e tjera është tregues në rritje. 

 

Risitë e vitit 2023: 

 

1. Kontrolle te vazhdueshme të 3 sektoreve, pasqyruar dhe me gjobat. 

2. Trajnimi i brendshem i punonjesve te sektorit te finances dhe i shherbimeve mbeshtetese. 
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3. Trajnim/testim i punonjësve nga IQ. 

4. Komunikimi me e-mail me te gjithe drejtorite në IKMT. 

5. Krijimi i grupeve ne aplikacioni ëhatsApp, per shperndarjen e informacioneve në kohë reale. 

 

Mangësi dhe problematika : 

 

1. Ankesat e ardhura  nga shtetasit në rrugë postare. 

2. Pajisja me mje transporti për kryerjen e inspektimeve per të 3-sektorët. 

3. Baza matëriale si kancelarike, kompjuter, fotokopje, printer, etj. 

 

Strukturat Përbërëse Të Drejtorisë: 

 

Drejtoria (Rajonale Tiranë) përbëhet nga sektorët si vijon: 

1. Sektori Inspektimit të Territorit. 

2. Sektori Inspektimit të Mjedisit dhe Ujrave. 

3. Sektori Inspektimit Pyjor. 

4. Sektori Financave dhe Shërbimeve Mbështetës . 

 

Sektori Territorit 

 

Sektori i Territorit për periudhën Janar – Dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen kryesore në këto 

drejtime: 

 

1. Zonat me rëndësi kombëtare/bregdetare dhe ato breg liqenore. 

2. Akset rrugore dhe Rrugët Nacioanle. 

3. Kontrolli i IMT-ve. 

4. Kontrolli i objekteve në zhvillim me leje ndërtimi. 

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1.  Rritje e produktivitetit për zgjidhjen e ankesave . 

2.  Rritje e gadishmërisë (bashkëpunim me sektorët e tjerë në qendër dhe ato me   

      Institucione të tjera). 

3.  Rritje e përformancës. 

4.  Rënie e akteve proceduriale sa lidhet me ankesat. 

5.  Rritje e zgjidhjes se ankesave nga Platforma e Bashkëqeverisjes. 

6.  Rritje e performancës sa lidhet me ecurinë për realizimin e Segmentt të Unazës së  

      Tiranës. 

7. Rritja në mënyrë të konsiderueshme e objekteve të prishura në këtë segment 

 

 

Sektori Territorit ka kryer  inspektime ne Bashkite Tiranë, Vorë, Kamëz, Rrogozhinë dhe 

Kavajë dhe ka realizuar, 807 inspektime, 77 vendime per prishje objekti, ka mbajtur 78 proces 

verbal për konstatimin e kundërvajtjes 
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Sektori i Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave 

 

Sektori i Mjedisit dhe Ujrave për periudhën Janar – Dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen 

kryesore në këto drejtime: 

 

1. Në zonat minerare. 

2. Në ndërtimin e impianteve. 

3. Në linjat e fraksionimit të inerteve. 

4. Pastrimi nga ndotja e ujrave të lumenjve dhe liqeneve. 

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Rritja e produktivitet në punë (mbajtja e procedurave me gjobë). 

2. Rritje e performancës (etika në punë ). 

3. Rritje e gadishmërisë (zgjidhje e rasteve me ankesa dhe bashkëpunimi me sektorët e tjerë). 

4. Rritje e bashkëpunimit ndërinstitucional. 

 

Sektori Mjedisit dhe Ujrave ka kryer 70 inspektime në Bashkite Tiranë, Rrogozhinë, Vorë, 

Kavajë nga dhe jane marre 16  vendime me gjobe, 2 sekuestrim mjetesh (të llojit kamion dhe 

Fadrom). 

 

Sektori Pyjeve 

 

Sektori i Pyjeve për periudhën Janar – Dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen kryesore në këto 

drejtime: 

 

1. Kthimi i përgjigjeve të shkresave të ardhura nga institucionet si dhe ankesat e qytetarëve 

            brenda afateve ligjore. 

2. Tranportimin e lëndës drusore nga kundërvajtës pa dokumentacion përkatës sipas ligjeve 

            ne fuqi. 

3. Parandalimin e gjuetisë se paligjshme sipas Moratoriumit të Gjuetisë. 

4. Parandalimin dhe hetimin e zënieve të fondit pyjor dhe kullosor në kundërshtim me 

lagjislacionin në fuqi. 

5. Garantimin dhe mbrojtjen e faunës së ergër dhe bimëve medicinale përmes parandalimit, 

zbulimit dhe hetimi. 

6. Rritjen e bashkëpunimit për goditjen e paligjshmërisë duke rritur bashkëpunimin me 

             institucionet e tjera, Policinë e Shtetit dhe ADZM 

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Kthimin e përgjigjeve të shkresave të ardhura është tregues në rritje 

2. Tranportimin e lëndës drusore nga kundërvajtës është tregues në rënie. 
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3. Parandalimin e gjuetisë së paligjshme është tregues në rënie.Parandalimin dhe hetimin e 

zënieve të fondit pyjor dhe kullosor është tregues në rritje.Garantimi dhe mbrojtja e faunës së 

ergër dhe bimëve medicinale është tregues në rritje. 

4. Rritjen e bashkëpunimit mes institucionet e tjera është tregues në rritje. 

 

Konkretisht janë realizuar10 inspektime në terren, 19 shkresa, janë mbajtur 4 vendime 

procedurialesi dhe sekuestrimi i 28.8 m3 dru në kushtet e flagrancës. Janë sekuestruar 4 mjete 

në kushtet e flagrancës që transportonin matërial drusor nga fondi Pyjor Kombëtar. 

 

 

Sektori Financës dhe Sherbimeve Mbështetëse. 

 

Sektori i Finances dhe Shërbimeve Mbështetës për periudhën Janar – Dhjetor 2023 e ka përqendruar 

vëmendjen kryesore në këto drejtime: 

 

1. Arshivimin e dokumentacioneve te vitit 2022. 

2. Rritja e performancës (etika në punë). 

3. Përpilimi dhe dërgimi në kohë të listë prezencës mujore, evidentimi i mungesave si dhe rasteve 

te mungesave te arsyetuara me dokumentacionin justifikues (raport mjekesor) dhe dërgimi i tyre 

në Drejtorine e Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse në IKMT Tiranë, ne mënyrë elektronike 

dhe në formë shkresore. 

4. Planifikimi i lejeve të zakonshme të cdo punonjësi në instuticion dhe ndjekja e grafikut të 

lejeve. 

5. Rivlersimin e pajisjeve dhe matërialeve në ambientet e punës në bashkëpunim me IKMT 

Tiranë. 

6. Eshte bërë parashikimi tek buxheti për vitin pasardhës, pajisjeve elektronike si kompjutera, 

fotokopje, skaner si dhe mjete kancelarike. Po ashtu është bërë kërkesa për planifikimin e 

buxhetit të vitit 2024-2026. 

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Jane kryer të gjitha detyrat dhe rekomandimet e lëna nga Auditi, Specialistë të Sektotrit të 

Financës dhe  Burimeve Njerëzore si dhe ato të dhëna nga Titullari i Institucionit. 

2. Mbajtja e kontakteve të përditshëm të adresës elektronike të institucionit, kthimi ne kohë i 

pergjigjeve te problematikave të kërkuara nga IKMT Qëndrore dhe institucionet e tjera. 

 

 
 

PRIORITETET KRYESORE TË DREJTORISË PËR VITIN  2024 
 

1. Rritjen e parametrave të parandalimit të paligjshmërisë, forcimin e zbatimit të ligjit, rritjen e 

cilësisë së shërbimeve, rritjen e perfomancës dhe forcimin e integritetit të punonjësve të IKMT 

si qendrore dhe rajonale, rritjen e besimit dhe forcimin e marrëdhënieve me komunitetin, 

konsolidimi dhe forcimi i bashkëpunimit me qeverisjen vendore dhe institucionet e tjera. 

2. Mbajtja e kontakteve të perditshem të adreses elektronike te institucionit, kthimi ne koheëi 

përgjigjeve të problematikave të kërkuara nga IKMT Tiranë dhe institucionet e tjera. 
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3. Kontrolli i vazhdueshëm i Zonave me Rëndësi Kombëtare/Bregdetare, Rrugët Nacionale, Breg 

Liqenore dhe inspektimi i Njësive Vendore në rang qarku. 

4. Kontroll i perimetrit të Sigurisë së shkollave për objektet në zhvillim. 

5. Kontrolli me qëllim vendosjen e standarteve unifikuese të procedurave te mbajtura nga IMT 

respektive të Njësive Vendore në qark.  

6. Parandalimi,kontrolli dhe ulja e ndotjes se ujrit,ajrit dhe tokës. 

7. Ruajtja,mbrojtja, përmiresimi i natyrës dhe diversiteti. 

8. Përmiresimi i kushteve të mjedisit. 

9. Përdorimi i matur dhe racional i natyrës dhe burimeve të saj. 

10. Ruajtja dhe reabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike të peisazhit natyror. 

11. Mbrojtja dhe përmisimi i cilësisë së jetës dhe shëndetit të njeriut. 

12. Garantimin, mbrojtjen dhe sigurinë e pyjeve përmes parandalimit, zbulimit dhe hetimit të 

             veprave penale. 

13.  Garantimin, mbrojtjen e gjuetisë së paligjshme sipas Moratotiumit të Gjuetisë  

14.  Garantimin, mbrojtjen e faunës së ergër dhe bimëve medicinale përmes parandalimit,  

   zbulimit dhe hetimit. 

15. Parandalimin, bllokimin dhe sekuestrimin e mjeteve që transportojnë material drusor pa 

            dokumentacionin përkatës konform ligjeve ne fuqi 

16. Parandalimin dhe hetimin e zënieve të fondit pyjor dhe kullosor në kundërshtim me 

legjislacionin në fuqi 

 

 

X. VEPRIMTARIA E DREJTORISË RAJONALE IKMT ELBASAN 
 

Gjatë vitit 2023, për këtë Drejtori, janë përmbushur detyrat institucionale për: 

 

1.  Sektorin e Inspektimit Pyjor  

2.  Sektorin e Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave  

3.  Sektorin e Inspektimit të Mbrojtjes së Territorit  

4.  Sektorin e Shërbimeve Mbështetëse 

 

 

Prioritetet kryesore të Drejtorisë për 2023: 

 

1. Prioritet gjatë këtij viti për Sektorin e Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave kanë qenë përgatitja 

dhe planifikimi i masave për Mbrojtjen e Mjedisit bazuar në Ligjin Nr. 10431, Dt. 09.06.2011, 

menaxhimin e integruar të mbetjeve të bazuar në ligjin Nr. 10463, si dhe menaxhimin e integruar 

të burimeve ujore.  

2. Prioritet gjatë këtij viti për Sektorin e Inspektimit Pyjor kanë qenë përgatitja dhe planifikimi i 

masave për mbrojtjen në fushën e pyjeve sipas ligjit Nr. 57/2020 datë 30.04.2020 “Për pyjet”, 

sipas ligjit Nr. 81/2017 datë 04.05.2017 “Për zonat e mbrojtura”, si dhe ligjit Nr. 60/2022 “Për 

shpalljen e moratoriumit të gjuetisë në Republikën e Shqipërisë”.  

3. Prioritet gjatë këtij viti për Sektorin e Inspektimit të Mbrojtjes së Territorit është planifikimi 

kontrolli dhe përgatitja e masave në zbatim të Ligjit Nr.9780 Dt.16.07.2007 “Për Inspektimin dhe 

Mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme” të ndryshuar dhe në zbatim të Planit Mujor 

të Inspektimeve. 
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Të dhënat kryesore të Drejtorisë: 
 

1. Treguesit kryesor të strukturave të Drejtorisë/Sektorit të Pyjeve gjatë vitit 2023 janë si më 

poshtë:  

- janë kryer 138 inspektime nga të cilat 79 inspektime janë në akset rrugore/autopyjore, 46 

inspektime në zona gjuetie dhe 13 inspektime në subjekte grumbullimi, përpunimi dhe 

tregtimit të materialeve drusore.  

 

2. Treguesit kryesor të strukturave të Drejtorisë/Sektorit të  Mjedisit dhe Ujërave gjatë vitit 2023 

janë si më poshtë:  

 

- janë kryer 160 inspektime në zonat urbane, rurale dhe industriale si dhe janë trajtuar dhe 6 

ankesa.  

 

3. Treguesit kryesor të strukturave të Drejtorisë/ Sektorit të Mbrojtjes së Territorit gjatë vitit 2023 

janë si më poshtë:  

 

      -janë kryer 133 inspektime në zonat urbane, rurale dhe industriale ku nga këto: 50 janë ankesa 

të trajtuara nga ana e DR.IKMT Elbasan dhe 83 janë inspektime të ushtruara në territoret e 

bashkisë së Qarkut Elbasan. 

 

Risitë e vitit 2023: 
 

1. Risitë në Sektorin e Mjedisit dhe Ujërave për vitin 2023 kanë qenë parandalimi dhe 

ndërgjegjësimi i qytetarëve në fushën e mjedisit.   

2. Risitë në Sektorin e Pyjeve për vitin 2023 kanë qenë parandalimi dhe ndërgjegjësimi i 

qytetarëve në fushën e mjedisit.  

3. Risitë në Sektorin e Mbrotjes së Territorit  për vitin 2023 kanë qenë trajnimi dhe testimi i 

inspektorëve me qëllim rritjen e performancës në punë, trajnimi për përdorimin e sistemit online 

për ushtrimin e kontrollit në territor. 

 
 

Prioritetet: 

1. Prioritet gjatë këtij viti për Sektorin e Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave kanë qenë përgatitja 

dhe planifikimi i masave për Mbrojtjen e Mjedisit bazuar në Ligjin Nr. 10431, Dt. 09.06.2011, 

menaxhimin e integruar të mbetjeve të bazuar në ligjin Nr. 10463, si dhe menaxhimin e integruar 

të burimeve ujore.  

2. Prioritet gjatë këtij viti për Sektorin e Inspektimit Pyjor kanë qenë përgatitja dhe planifikimi i 

masave për mbrojtjen në fushën e pyjeve sipas ligjit Nr. 57/2020 datë 30.04.2020 “Për pyjet”, 

sipas ligjit Nr. 81/2017 datë 04.05.2017 “Për zonat e mbrojtura”, si dhe ligjit Nr. 60/2022 “Për 

shpalljen e moratoriumit të gjuetisë në Republikën e Shqipërisë”.  

3. Prioritet gjatë këtij viti për Sektorin e Inspektimit të Territorit janë ushtrimi i kontrollit në: 

Zonat e mbrojtura, rrugët nacionale, zona me përparësi zhvillimin dhe turizmin, shtimin e 

kontrollit në territorin e Qarkut Elbasan, verifikimin e lejeve të ndërtimit, parandalimi i ndërtimit 

të objekteve të kundërligjshme. 

 
 

Mangësi dhe problematika : 

 

1. Makina, karburanti. 

2. Pajisja me  mjete pune për zyrat. 

3. Fotokopje, skaner. 

4. Uniforma me logo IKMT. 

5. Mungesa e një inspektori në Sektorin e Mjedisit, një inspektori në Sektorin e Pyjeve dhe një 

inspektori në Sektorin e Shërbimeve Mbështetëse.  
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Strukturat Përbërëse Të Drejtorisë: 

 

Drejtoria e IKMT Elbasan përbëhet nga sektorët si vijon: 

1. Sektori i  Financës e Shërbimeve Mbështëtese  

2. Sektori i  Inspektimit të Mbrojtjes Territorit  

3. Sektori i  Inspektimit të Mjedisit e Ujërave  

4. Sektori i  Inspektimit të Pyjeve  

 

 

Sektori (emri i sektorit) 

 

1. Sektori i Mbrojtjes Territorit për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen 

kryesore në këto drejtime:  Në parandalimin e objekteve pa leje, në shkelje të lejeve të ndërtimit 

duke respektuar rregullat për planifikimin dhe zhvillimin e territorit, kordimini me IMT-Bashki 

për zbatimin e paligjshmërive dhe informimin institucional. 

2. Sektori i Mjedisit dhe Ujërave për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen 

kryesore në këto drejtime: përgatitja dhe planifikimi i masave për Mbrojtjen e Mjedisit, 

menaxhimi i integruar i mbetjeve, si dhe menaxhimi i integruar i burimeve ujore. 

3. Sektori i Inspektimit Pyjor për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen 

kryesore në këto drejtime: përgatitja dhe planifikimi i masave për mbrojtjen në fushën e pyjeve, 

zonat e mbrojtura dhe gjuetinë.  

 
 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Sektori i Mjedisit dhe Ujërave vëren përmirësim në situatën e ndërgjegjësimit të qytetarëve në 

fushën e mjedisit si dhe bashkëpunimi ndërinstitucional në rang qarku.  

 

2. Sektori i Inspektimit Pyjor vëren përmirësim në situatën e ndërgjegjësimit të qytetarëve në 

fushën e pyjeve, gjuetisë si dhe bashkëpunimi ndërinstitucional në rang qarku.  

 

3. Sektori i Mbrojtjes së Territorit veren se është rritur bashkëpunimi ndërinstitucional ndërmjet 

IMT-Bashkive të Qarkut, Drejtorisë së Policisë Elbasan në kuadër të Taks-Forcës së 

përbashkët për parandalimin e paligjshmërive. 

 

 
 

PRIORITETET KRYESORE TË DREJTORISË PËR VITIN  2024 
 

 

1. Prioritet për vitin 2024 për Sektorin e Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave janë përgatitja dhe 

planifikimi i masave për Mbrojtjen e Mjedisit, menaxhimi i integruar i mbetjeve, si dhe 

menaxhimi i integruar i burimeve ujore.  

 

2. Pritoritetet kryesore për vitin 2024 janë përgatitja dhe planifikimi i masave për mbrojtjen në 

fushën e pyjeve, zonat e mbrojtura dhe gjuetinë.  

 

3. Parandalimin, zbulimin e goditjen e veprimtarisë së paligjshmërisë për çdo ndërtim në shkelje 

të kushteve të zbatimit të ligjit të urbanistikës; 

 

  4.Rritja e bashkëpunimit për goditjen e paligjshmërisë me institucionet e tjera, ushtrimi i 

kontrolleve periodike në territorin e bashkive të Qarkut Elbasan. 
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5.Verifikimi i ankesave dhe kthimi i përgjigjes brenda afateve kohore sipas legjislacionit në fuqi.   

 

6.Rritjen e përformancës në punë.    

 

XI. VEPRIMTARIA E DREJTORISË RAJONALE IKMT BERAT 

 

Gjatë vitit 2023, për këtë Drejtori, janë përmbushur detyrat institucionale për: 

 

1. Parandalimin, zbulimin e goditjen e veprimtarisë së paligjshmerisë për çdo ndërtim në shkelje 

të kushteve të zbatimit të ligjit të urbanistikës. 

2. Mbrojtjen e mjedisit në një nivel të lartë, ruajtjen dhe përmirësimin e tij, parandalimin dhe 

pakësimin e rreziqeve ndaj jetës e shëndetit të njeriut. 

3. Kontrolli i zbatimit të dispozitave ligjore dhe akteve nënligjore në fuqi për pyjet, kullotat, zonat 

e mbrojtura, faunën e egër veprimtarinë e gjuetisë dhe veprimtaritë e tjera që zhvillohen në 

fondin pyjor nga subjektet  private dhe publike 

4. Rritjen e parametrave të parandalimit të paligjshmërisë, forcimin e zbatimit të ligjit, rritjen e 

cilësisë së shërbimeve, rritjen e perfomancës dhe forcimin e integritetit të punonjësve të IKMT 

si qendrore dhe rajonale, rritjen e besimit dhe forcimin e marrëdhënieve me komunitetin, 

konsolidimi dhe forcimi i bashkëpunimit me qeverisjen vendore dhe institucionet e tjera. 

 

 

 

Prioritetet kryesore të Drejtorisë për 2023: 

 

Prioritet gjatë këtij viti ka qenë përgatitja dhe planifikimi i masave për: 

 
1. Të minimizojë dhe eliminojë ndërtimet pa leje dhe ndërkohë të kontrollojë respektimin rigoroz 

të kushteve zhvillimore dhe projekt-zbatimin e objekteve në përputhje të plotë me lejen e dhënë. 

2. Të ndërgjegjësojë qytetarët me qëllim parandalimin e ndërtimeve pa leje dhe respektimin e plotë 

të ligjit dhe akteve në zbatim të tij. 

3. Të zgjerojë fushën e veprimit të Drejtorisë me qëllim mbrojtjen e mjedisit dhe pyjeve nga krimet 

mjedisore. 

 

Të dhënat kryesore të Drejtorisë: 

 

Treguesit kryesor të strukturave të Drejtorisë Rajonale Berat gjatë vitit 2023 janë si më poshtë: 

 

1. Përgjatë vitit 2023 në Drejtorinë Rajonale Berat janë realizuar 340 inspektime në tre sektorët 

përkatës. 

2. Në Sektorin e Mbrojtjes së Territorit janë realizuar 142 inspektime, prej të cilave 85 janë 

realizuar në bazë të planit të punës dhe 57 inspektime janë realizuar në kuadër të ankesave dhe 

informacioneve. Janë mbajtur 11 masa administrative për kundërvajtës në fushën e ndërtimit. 

3. Sektori i Inspektimit në Pyje ka realizuar 123 inspektime, ku 98 inspektime janë kryer në bazë 

të planit të punës dhe 25 janë realizuar në bazë të verifikimeve/shkresave dhe informacionit të 

marrë në rrugë operative, si dhe janë vendosur 11 masa administrative. 

4. Në Sektorin e Mjedisit dhe Ujërave janë kryer 75 inspektime nga të cilat 45 inspektime janë 

realizuar sipas planit të punës dhe 30 inspektime janë realizuar në bazë të ankesave, shkresave 

dhe informacioneve të marra. Sektori M/U gjatë kësaj periudhe ka vendosur 4 masa 

administrative për kundërvajtës. 

 

 

 



 

 

 31 

 

Risitë e vitit 2023:  

 

1. Hartimi i planit të përbashkët me Policinë e Shtetit. 

2. Bashkëpunimi me strukturat Qëndrore dhe Vendore. 

3. Hartimi i planit të masave të përbashkëta për situatën e zjarrvënieve në pyje gjatë periudhës së 

verës. 

4. Inspektimet e kryera në kuadër të Paketës së Sigurisë në shkolla. 

 

Prioritetet: 

 

1. Parandalimi i shkeljeve në drejtim të mbrojtjes së territorit nga ndërtimet e kundërligjshme. 

2. Goditja e krimeve mjedisore si masë e dosmosdoshme dhe efikase për parandalimin e shkeljeve 

në mjedis. 

3. Rritja e bashkëpunimit me institucionet qendrore dhe vendore. Bashkëpunimi me institucionet 

ligjzbatuese në fushën e mjedisit, ujërave, pyjeve me qëllim shkëmbimin e të dhënave, 

informacioneve për rastet ose/dhe inspektime të përbashkëta në terren. 

 

 

Mangësi dhe problematika : 

 

1. Mungesa e automjeteve ka sjellë vështirësi në inspektimet që kryhen në territore të largëta të 

Qarkut, më së shumti në sektorin e mbrojtjes së mjedis/ujëra dhe sektorin e inspektimit në pyje. 

 

Strukturat Përbërëse Të Drejtorisë: 

 

Drejtoria Rajonale Berat përbëhet nga sektorët si vijon: 

1. Sektori  i Inspektimit të Territorit. 

2. Sektori i Inspektimit të Pyjeve. 

3. Sektori i Inspektimit në Mjedis dhe Ujëra. 

4. Sektori i Financës dhe i Shërbimeve Mbështetëse. 

 

Sektori i Inspektimit të Territorit 

 

Sektori i Inspektimit në Territor për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen 

kryesore në këto drejtime: 

 

1. Inspektime në zonat e rëndësisë së veçantë si zonat e mbrojtura, zona muzeale, monumente 

kulture. 

2. Inspektime në akset rrugore nacionale të qarkut Berat për monitorimin për ndërtime të 

kundërligjshme përgjatë aksit rrugor. 

3. Trajtimin e ankesave të ardhura online nëpërmjet platformave qeveritare. 

4. Bashkëpunimin me Policinë e Shtetit për rastet e konstatuara nga ana e sektorit. 

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Rritje të numrit të inspektimeve në zonat e rëndësisë së veçantë. 

2. Rritje të trajtimit efikas të ankesave të adresuara nga qytetarët. 

3. Shfaqen problematika vetëm për inspektimet e kryera në zonat e thella të qarkut. 
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Sektori i Inspektimit të Pyjeve 

 

Sektori i Inspektimit në Pyje për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen 

kryesore në këto drejtime: 

 

1. Inspektime në zonat e mbrojura në Parkun Kombëtar “Mali i Tomorrit”. 

2. Inspektime në akset rrugore nacionale të qarkut Berat për monitorimin dhe ndalimin e 

automjeteve që kryejnë transport të paligjshëm të lëndës drusore. 

3. Monitorimin e zonave që paraqesin risk të lartë për gjueti të paligjshme në kuadër të 

Moratoriumit të Gjuetisë. 

4. Inspektimin në pyje për konstatimin e rasteve të zjarrëvënieve, në bashkëpunim me institucionet 

relative. 

5. Bashkëpunimin me Policinë e Shtetit për rastet e konstatuara nga ana e sektorit. 

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Rritje të numrit të inspektimeve në zonat e mbrojtura Park-Kombëtar. 

2. Inspektime më të shpeshta sa i përket kontrollit të gjuetisë së paligjshme. 

3. Shfaqen problematika vetëm për inspektimet e kryera në zonat e thella të qarkut pasi mungesa e 

automjeteve për terren të vështirë, ngadalëson punën për aksesimin e këtyre zonave. 

 

 

Sektori i Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave 

 

Sektori i Inspektimit në Mjedis dhe Ujëra për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar 

vëmendjen kryesore në këto drejtime: 

 

1. Inspektime përgjatë shtratit lumor Osum me qëllim identifikimin e ndotësve dhe subjekteve që 

mund të nxjerrin materiale inerte. 

2. Inspektime në akset rrugore nacionale të qarkut Berat për monitorimin dhe ndalimin e ndotësve 

potencial. 

3. Monitorimin e Parkut Kombëtar “Mali i Tomorrit” gjatë periudhës së pelegrinazhit, me qëllim 

parandalimin e ndotjes nga hedhja e lëkurave të kafshëve të therura. 

4. Inspektimin në fabrikat e përpunimit të vajit të ullirit gjatë muajve të vjeshtës, sidomos pranë 

fabrikave në afërsi të shtratit lumor. 

5. Bashkëpunimin me Policinë e Shtetit për rastet e konstatuara nga ana e sektorit. 

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Rritje të numrit të inspektimeve në zonat e rëndësisë së veçantë. 

2. Rritje të trajtimit efikas të ankesave të adresuara nga qytetarët. 

3. Shfaqen problematika vetëm për inspektimet e kryera në zonat e thella të qarkut. 

4. Problematikë ngelet ndërgjegjësimi qytetar për zbatim të ligjshmërisë. 
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PRIORITETET KRYESORE TË DREJTORISË PËR VITIN  2024 

 

1. Parandalimi i shkeljeve në drejtim të mbrojtjes së territorit nga ndërtimet e kundërligjshme. 

2. Goditja e krimeve mjedisore si masë e dosmosdoshme dhe efikase për parandalimin e shkeljeve 

në mjedis dhe ndotjen e burimeve ujore, lumenjve etj. 

3. Rritja e bashkëpunimit me institucionet qendrore dhe vendore. Bashkëpunimi me institucionet 

ligjzbatuese në fushën e mjedisit, ujërave, pyjeve me qëllim shkëmbimin e të dhënave, 

informacioneve për rastet ose/dhe inspektime të përbashkëta në terren. 

4. Rritja e kapaciteteve të trupës inspektuese. 

5. Parandalimin e shkeljeve në fushën e pyjeve, mbikëqyrjen e zonave të mbrojtura dhe park 

Kombëtar. 

6. Hartimi i planeve të përbashkëta me institucionet e tjera të qarkut, me qëllim parandalimin e 

shkeljeve në Territor, Mjedis, Ujëra dhe Pyje. 

7. Zhvillimi i takimeve ndërinstitucionale dhe dëgjesat me qytetarë me qëllim ndërgjegjësimin e 

tyre për shkeljet e kryera në fushën e veprimtarisë së IKMT. 

 

XII. VEPRIMTARIA DREJTORIA RAJONALE IKMT SHKODËR 
 

Gjatë vitit 2023, për DRIKMT Shkodër , janë përmbushur detyrat institucionale për: 

 

Sektori i Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave është fokusuar në zbatimin e ligjshmërisë në 

respektimin e normave dhe standardeve në fushën e planifikimit, zhvillimit, mbrojtjes së mjedisit 

dhe burimeve ujore. 

Sektori i Inspektimit të Pyjeve (SIP) është fokusuar në zbatimin e ligjshmërisë në fondin 

pyjor/kullosor përmes mbikëqyrjes, parandalimit, zbulimit, hetimit dhe ndëshkimit nga ndërhyrjet e 

kundërligjshme duke përfshirë edhe mbrojtjen  faunës, zbatimin e moratoriumit në gjueti, pyje dhe 

bimëve medicinale, eterovajore dhe tanifere. 

Sektori i Inspektimit të Territorit është fokusuar në zbatimin e ligjshmërisë dhe parandalimin e 

zhvillimeve të paautorizuara, pa leje ndërtimi në territor, të shkeljeve të kushteve të lejeve, 

kondicioneve urbane dhe legjislacionit në fushën e ndërtimit. 

Sektori  i Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse është fokusuar në mbarëvajtjen e veprimtarisë 

së institucionit, në aspektin administrativ dhe financiar, për trajtimin e informacioneve, praktikave 

dhe procedurave të ardhura, në funksionimin optimal të shërbimeve mbështetëse e logjistike. 

 

Prioritetet kryesore të Drejtorisë për 2023: 

 

Prioritet gjatë këtij viti ka qenë përgatitja dhe planifikimi i masave për : 

 

1. Forcimin e kontrollit të ushtruar nga IKMT në lidhje me ndërtimet në të gjithë territorin nën 

juridiksion. 

2. Forcimin e bashkëpunimeve me IMT-të, pranë Njësive Vendore, me Policinë e Shtetit. 

3. Parandalimin e ushtrimit të aktivitetit nga subjektet pa leje mjedisore përkatëse apo në shkelje 

të kushteve të lejes mjedisore. 
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4. Parandalimin dhe ndëshkimin e subjekteve që cënojnë në mënyrë të drejtpërdrejtë apo të 

tërthortë mjedisin. 

5. Mbrojtjen e pyjeve nga ndërhyrjet e kundërligjshme. 

6. Mbarëvajtja e veprimtarisë së institucionit në aspektin administrative dhe financiar. 

 

Të dhënat kryesore të Drejtorisë: 

 

Treguesit kryesor të Drejtorisë Rajonale IKMT Shkodër gjatë vitit 2023 janë si më poshtë: 

1. Sektori i Inspektimit të Territorit ka mbajtur 11 proçedura administrative. 

2. Nga Sektori i Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave janë mbajtur 4 procedura administrative. 

3. Nga Sektori i Inspektimit të Pyjeve janë mbajtur 3 proçedura administrative.  

 

Risitë e vitit 2023: 

 

1. Përmirësimi i Inspektimeve nga trupa inspektuese. 

2. Rritja e profesionalizmit në ushtrimin e detyrës nga trupa inspektuese. 

 

Mangësi dhe problematika : 

 

1. Problematikë nga ana e inspektorëve të sektorit të inspektimit Pyjorë Drejtoria Rajonale 

Shkoder, pengesat në kryerjen e punës në mënyre sa më efikase nga ana jonë është pjesa e 

infrastruktures pasi ekonomitë pyjore në të cilat ka edhe dëmtimet më të mëdha janë në zona 

Rurale shumë të thella dhe me rrugë të pa kalueshme nga mjeti që kemi ne dispozicion, gjithashtu 

problematikë e vazhdueshme për kryerjen e detyrave funksionale është edhe mungesa e 

karburantit. 

2. Problematika nga ana e inspektorëve të Sektorit të Territorit janë hasur në lidhje me identifikimin 

e subjekteve posedues në prona të inspektuara.  

3. Marrja e informacioneve nga autoritetet planifikuese dhe inspektuese të qeverisjes vendore në 

lidhje me dokumentacionin mbi ligjshmërinë e objekteve/ndërtimeve të inspektuara.  

4. Ndërgjegjësimi i subjekteve apo individëve në respektimin e legjislacionit në fuqi sidomos në 

fushën e ndërtimeve, bashkëpunimi me Drejtoritë e Policive, si dhe mungesa e logjistikës, 

veçanërisht ajo e transportit. 

5. Problematika nga ana e inspektorëve të sektorit të mjedisit janë hasur në indentifikimin e 

subjekteve kundërvajtës. 

6. Mungesa e miratimit të akteve të konstatimit të kundërvajtjes për sa i përket Sektorit të 

Inspektimit të Pyjeve. 

 

Strukturat Përbërëse Të Drejtorisë: 

 

Drejtoria Rajonale e IKMT Shkodër  përbëhet nga sektorët si vijon: 

1. Sektori i Inspektimit të Territorit. 

2. Sektori i Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave.  

3. Sektori i Inspektimit të Pyjeve. 

4. Sektori i Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse. 
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Sektori i Inspektimit të Territorit. 

 

Sektori i Inspektimit të Territorit për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen 

kryesore në këto drejtime: 

 

1. Përgjatë vitit 2023 janë planifikuar për të ushtruar kontroll në zonat e mbrojtura dhe zonat me 

përparësi zhvillimin e turizmit. 

2. Janë  administruar dhe 3 ankesa nga subjekte, shkresa të cilave i është kthyer përgjigje. 

3. Më anë të postës elektronike janë administruar 11 ankesa. 

4. Në bashkëpunim me inspektorët pranë IKMT-Qendër kanë inspektuar 37 subjekte në zonën e 

Velipojës. 

5. Në bashkëpunim me inspektorët pranë IKMT-Qendër kanë inspektuar pikat doganore Muriqan 

dhe Hani i Hotit ku janë konstatuar 12 kioska. 

6. Në bashkëpunim me Sektorin e Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave kanë inspektuar 26 shkolla 

në Qarkun Shkodër për kontrollin e perimetrit të sigurisë pranë ambienteve të shkollave. 

7. Në bashkëpunim me inspektorët pranë IMT Bashkia Shkodër kanë inspektuar subjekte në Lumin 

e Shalës. 

8. Në bashkëpunim më IMT-Bashkia Shkodër dhe IKMT Qendër, është ushtruar kontroll në 

subjektin Bar-Restorant “Blu Notte”. Ku është mbajtur procedura administrative ndaj subjektit 

Sajmir Brankaj dhe Luljeta Brankaj.  

 

Sektori i Inspektimit të Territorit: 

 

1. Proçedurë administrative ndaj subjektit Lulash Zelan me adresë: Fshati Ndërlysa, Njësia 

Administrative Shalë. 

2. Proçedurë administrative ndaj subjektit Blerim Gurra me adresë: Fshati Theth, Njësia 

Administrative Shalë.  

3. Proçedurë administrative ndaj subjektit Arben Ademi me adresë: Lagjen 4, Sheshi Demokracia. 

4. Proçedurë administrative me subjekt të paindentifikuar me adresë: Fshati Bogë, Njësia 

Administrative Shkrel. 

5. Proçedurë administrative ndaj subjektit Gjovalin Dreni me adresë: Fshati Thet,  Njësia 

Administrative Shalë. 

6. Proçedurë administrative ndaj subjektit Gjon Dukgilaj me adresë: Fshati Theth, Njësia 

Administrative Shalë. 

7. Proçedurë administrative ndaj subjektit Fatmir Marku me adresë: Fshati Theth, Njësia 

Administrative Shalë. 

8. Proçedurë administrative ndaj subjektit Kolë Zallinaj me adresë: Fshati Theth, Njësia 

Administrativë Shalë. 

9. Proçedurë administrative ndaj subjektit Zef Lgataj me adresë: Shirokë, bashkia Shkodër. 

10. Proçedurë administrative ndaj subjektit Berhan Alija me adresë: Pulaj-Plazh, Njësia 

Administrative Velipojë. 

11. Proçedurë administrative ndaj një subjekti të paindentifikuar, Njësia administrative Velipojë. 

12. Proçedurë administrative ndaj subjektit Terezina Ndoci. 
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Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Rezulton se ka rritje të bashkëpunimit me IMT Bashkia Shkodër, me Policinë Vendore Shkodër. 

2. Përmirësimi i inspektimeve. 

 

Sektori i Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave 

 

Sektori i Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar 

vëmendjen kryesore në këto drejtime: 

 

1. Përgjatë vitit 2023 janë planifikuar 10 inspektime në përmbushje të detyrimeve ligjore në fushën 

e mjedisit dhe ujërave. Nga inspektimet e planifikuara janë realizur të gjitha inspektimet, ku nuk 

janë konstatuar shkelje në fushën e mjedisit dhe ujërave, 

2. Gjithashtu janë administruar dhe 5 ankesat e ardhura me anë të postës elektronike, ku është bërë 

verifikimi në terren dhe është dhënë zgjidhje për të gjitha rastet. 

3.  Ka inspektuar Zonën përgjatë bregut të Liqenit të Shkodrës ku është bërë azhornimi i gjithë 

zonës duke evidentuar nëse kemi hedhje të mbetjeve të ndryshme si dhe shkarkime të ujërave të 

ndotura. 

4. 1 rast në Malësi të Madhe për gërryerje të shtratit të lumit Shehu i Rrjollit, ku gjatë inspektimit 

është konstatuar kundërvajtja administrative “ gërryerje e shtratit të lumit”. Është mbajtur 

vendimi me nr. IKMT-SH-2023-000061-5 datë 19.09.2023 ndaj subjektit Fatmir Xhemal 

Hasmujaj. 

5. Në bashkëpunim me inspektorët pranë IKMT-Qendër kanë inspektuar subjektin “Bar-Restorant 

Dubai”. 

6. Në bashkëpunim me inspektorët pranë IKMT-Qendër kanë inspektuar një rast gërryerje në 

shtratin e lumit Buna, ku gjatë inspektimit është konstatuar kundërvajtja administrative” 

gërryerje e shtratit të lumit Buna”. Është mbajtur vendimi me nr. IKMT-SH-2023-000063-5 ndaj 

subjektit Sermet Kraja. 

7. Në bashkëpunim me Sektorin e Inspektimit të Territorit janë inspektuar 26 shkolla në Qarkun 

Shkodër për kontrollin e perimetrit të sigurisë pranë ambienteve të shkollave. 

8. Marrë shkas nga ankesa e përcjellë nga banorët në fshatin Bajzë, bashkia Malësi e Madhe, në 

bashkëpunim me inspektorët pranë IKMT-Qendër është bërë verifikimi i rastit. Gjatë kontrollit 

është konstatuar se subjekti gropos shpendë të ngordhura në parcela bujqësore jashtë kushteve 

të lejes mjedisore. Është mbajtur vendimi me nr. IKMT-SH-2023-00064-5 ndaj subjektit “ M O 

D I” shpk. 

9. Trajtimi i ankesës së përcjellë me anë të postës elektronike nga banorët e fshatit Rrencë, Njësia 

Administrative Guri Zi, për gazrat që nxjerr pjekja e tullave me goma, plastikë qymyr nga një 

fabrikë. Është konstatuar kundërvajtja administrative “subjekti kryente aktivitetin e prodhimit të 

tullave qeramike pa qenë i pajisur me lejen përkatëse mjedisore. Është mbajtur vendimi me nr. 

IKMT-SH-2023-0000065-5 ndaj subjektit Hilë Ejlli. 

10. Nga Sektori i Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave janë mbajtur 4 procedura administrative. 
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Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Përmirësimi i Inspektimeve nga trupa inspektuese. 

 

Sektori i Inspektimit të Pyjeve. 

Sektori i Inspektimit të Pyjeve për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen 

kryesore në këto drejtime: 

1. Ka ushtruar funksionin e saj në garantimin e respektimit të kërkesave ligjore në fushën e 

mbrojtjes së pyjeve në disa drejtime kryesore siç janë: 

- Mbrojtja e florës dhe e faunës si dhe mbrojtja në përgjithësi e mjedisit pyjor. 

- Parandalimi, hetimi dhe ndëshkimi  i dëmëve në pyje dhe ndëshkimi sipas akteve ligjore dhe 

nënligjore në  fondin pyjore e kullosor të Qarkut Shkodër. 

2. Këto të dhëna janë paraqitur në mënyrë tabelare.   

 

Nr. Muajt 

Numri i  

Inspektime

ve 

Akte të mbajtura 

dhe të 

protokolluara 

(gjoba) 

Shkresa të 

ardhura 

Shkresa 

të 

dërgura 

 

Material 

drusor i 

Sekuestruar/ 

m3 

 

Pushtim, 

Zënie m2 

1 Janar 13 Nertil Rizaj-  4 5 7.8 m3  

2 Shkurti 15 - 4 9 -  

3 Mars 15 Mark Vasija 2 1 
5 m3 

 

 

4 Prill 11 Leonard Laçi 8 4   250 m2 

5 Maj 7 - 2 3 -  

6 Qershor 2  - 1 

Mark Gjonaj 

5.5 m3 

Erjon Hoxha 

8.4 m3 

 

7 Korrik 6  1 4 

Gjin Rrasa  

24.4 m3  (percjell 

bashkis Shkodër 

dhe AKp për 

procedurë) 

Aleks Kuqi 

Marije 

Pjetri 

Sip- 975 m 

(rrethim) 
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1.4 m3 

8 Gusht 5 - - 5 

Ramiz Lisaj 

 9.6 m3 

Perparim 

Ndrejaj 

4.2 m3 

Gëzim Malaj 

6 m3 

Aleksandër 

Shkëmbi 

11m3 

 

9 Shtator 6 - - 1 -  

10 Tetor 7 - 2 6 

- Zef Lgataj 

830 m2 

Gjergj 

Hysaj 

2660 m2 

(tjetërsim 

toke 

inproduktiv

e) 

11 Nëntor 4 - 2 6 
Jetmir Moriqi 

2 m3 

 

12 Dhjetor 3 - - 3   

13 Total 94 3 Gjoba 

Total 

Shkresa të 

ardhura 

25 

Total 

Shkresa 

të 

dërguar

a 48 

Material 

drusor i 

sekuestruar 

63.3 m3 

Zënie e 

Pushtim, 

tjetërsim 

total, 4715 

m2 
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PRIORITETET KRYESORE TË DREJTORISË PËR VITIN  2024 

 

1. Trajnimi i inspektorëve për procesin e plotësimit të dokumentacionit të inspektimit sipas 

dispozitave ligjore. 

2. Shtimi i kapaciteteve logjistike për kryerjen e inspektimeve. 

3. Ulja e numrit të ndërtimeve pa leje në territor. 

4. Rritja e mbrojtjes së Mjedisit dhe Pyjeve në vend. 

5. Rritja e bashkëpunimit me IMT-të në të gjithë territorin e vendit. 

6. Rritja e bashkëpunimit ndërmjet institucioneve të mbrojtjes së mjedisit dhe ujërave. 

7. Rritja e bashkëpunimit ndërmjet institucioneve të mbrojtjes së pyjeve. 

 
 

XIII. VEPRIMTARIA E DREJTORISË DREJTORIA RAJONALE IKMT DURRËS 
 

Gjatë vitit 2023, për këtë Drejtori, janë përmbushur detyrat institucionale për: 

 

1. Parandalimin, zbulimin e goditjen e veprimtarisë së paligjshmerisë për çdo ndërtim në shkelje 

të kushteve të zbatimit të ligjit të urbanistikës;  

2. Janë kryer inspektime periodike gjatë vijës bregdetare, si zonë me prioritet me qëllim, 

evidentimin, parandalimin dhe ndëshkimin e subjekteve të cilët janë konstatuar me shkelje. 

3. Koordinimi i punës me IKMT Qendër, si dhe realizimi i aksioneve të përbashkëta, në zbatim të 

detyrave funksionale. 

4. Bashkërendimi i veprimeve me Njësitë Administrative dhe Policinë e Shtetit.  

5. Verifikime problematikash dhe ankesash.  

6. Monitorim në lidhje me verifikimin e situatës në perimetrin e sigurisë së shkollave për 

depozitimin e mbetjeve inerte dhe urbane, si dhe respektimin e standarteve të sigurisë së 

kantjereve në objektet në ndërtim sipas Urdhrit të Ministrit. 

7. Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes së ujit, ajrit, tokës dhe ndotjeve të tjera të çdo lloji;  

ruajtja, mbrojtja dhe përmirësimi i natyrës dhe i biodiversitetit;  

8. Mbrojtja dhe përmirësimi i kushteve të mjedisit; 

9. Mbrojtja dhe përmirësimi i cilësisë së jetës dhe shëndetit të njeriut. 

10. Inspektime për konstatimin e gjuetisë së paligjshme, në zbatim të moratoriumit të gjuetisë.  

11. Inspektime për konstatimin e subjekteve që kanë zënë në mënyrë të paligjshme sipërfaqe të 

fondit pyjor dhe kullosor.  

12. Inspektime në rrugët auto-pyjore, nacionale për evidentimin e transportit të paligjshëm të 

materialeve drusorë dhe atyre me origjinë fondin pyjor.  

13. Përfaqësim juridik dhe mbrojtje e interesave të institucionit në gjykatë.  

 

Prioritetet kryesore të Drejtorisë për 2023: 
 

Prioritet gjatë këtij viti ka qenë përgatitja dhe planifikimi i masave : 

 

1. Rritjen e cilësisë së inspektimeve dhe praktikave me qëllim rritjen e aftësisë parandaluese dhe 

kontrollin në të mirë të territorit. 



 

 

 40 

 

2. Grumbullimi i informacionit në lidhje me fushat e veprimit të sektorëve të IKMT nëpërmjet 

rritjes së bashkëpunimit ndërinstitucional me strukturat përkatëse. 

3. Bashkëpunimi me institucionet e vartësisë si Inspektorati Qëndror apo IKMT Qendër, me 

qëllim trajnimin e punonjësve për rritjen e aftësive profesionale si dhe integritetin në ushtrimin 

e detyrës. 

4. Mrojtjen e mjedisit në një nivel të lartë, ruajtja dhe përmirësimi i tij, parandalimi dhe pakësimi 

i rreziqeve ndaj jetës dhe shëndetit të njeriut. 

 
 

 

Të dhënat kryesore të Drejtorisë: 
 

Treguesit kryesor të strukturave të Drejtorisë Rajonale IKMT Durrës gjatë vitit 2023 janë si më 

poshtë: 

 

1. Totali i numrit të inspektimeve është 240.  

2. Totali i masave të marra për rastet në të cilat është konsatuar kundërvajtje janë 24 masa 

administrative si dhe 9 kallëzime penale .  

3. Në bashkëpunim me IKMT Tiranë është zhvilluar aksioni për shembjen e objekteve të cilat 

prekeshin nga gjurma e projektit të ndërtimit të shëtitores së Plazhit Durrës, po ashtu është bërë 

ndërhyrja për shembjen  e objekteve të cilat prekeshin nga ndërtimi i aksit rrugor “Autostrada  

Thumanë-Kashar”. Objekte të shpronësuara sipas VKM Nnr.332 datë 31.05.2023 “Për 

shpronësimin për interes publik të pronarëve të pasurive që preken nga realizimi i projektit “Aksi 

rrugor Thumanë-Kashar” .  
 

Risitë e vitit 2023: 
 

1.Përmirësimi  dhe unifikimi i praktikave të inspektimit nëpërmjet standartizimit të  procesit të 

inspektimit duke konkluduar dhe vënë në dispozicion palëve relacionin e detajar në lidhje me 

vijueshmërinë dhe me gjetjet e inspektimit, sipas formateve përkatëse të hartuara nga Drejtoria 

Qëndrore e IKMT Tiranë.    

2. Hartimi i Procedurave Standarde të Punës së secilit nga Sektorët e Drejtorisë Rajonale IKMT 

Durrës. 
 

 

 

Mangësi dhe problematika : 

 

1. Problematikë sa i përket Sektorit të Inspektimit të Territorit mbetet bashkëpunimi me disa nga 

IMT-të. Janë bërë pengesë për trajtimin e rasteve  duke qenë se në mënyrë të përsëritur, veçanërisht 

IMT-Bashkia Shijak, nuk i trajtojnë brenda afateve ligjore ankesat e përcjella për kompetencë. Në 

lidhje me rastet, është informuar dhe Drejtori i Drejtorisë së Mbikëqyrjes së IMT, z. Ceta. 

2.Gjithashtu, sa i përket sektorit të Mjedisit, një problematikë e konstatuar që në krijimin e kësaj 

strukture brenda IKMT-së. Problematikë e evidentuar është përdorimi i të njejtës bazë ligjore si 

AKM, duke shkaktuar konfuzion dhe tek subjektet për shkak të të njejtit pyetësor dhe kontroll të 

ushtruar dhe miksim kompetencash. Për çështjet e mjedisit, Policia nuk njofton strukturat e IKMT  

në rastet kur ato konstatojnë problematika të cilat lidhen me fushën tonë të përgjegjësisë. Kjo sjellë 

si pasojë mos procedimin adminstrativ, pasi Policia e Shteit kryen vetëm proçedim penal për rastet 

e konstatuara. 
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3. Nuk ka bashkëpunim me instancat e Njësive të qeverisjes vendore dhe atyre të Zonave të 

Mbrojtura. Bashkitë nuk kanë ngritur strukturën e inspektimit pyjor referuar Ligjit 57/2020 dt 

30.04.2020”Për pyjet”, dhe për këtë arsye ne kemi ushtruar kompetencat e tyre si për mbrojtjen e 

fondit pyjor ashtu edhe të funksioneve të tjera që ngarkon ligji. Ligji i pyjeve detyron bashkitë që 

brenda vitit kalendarik nga hyrja në fuqi e këtij ligji duhet të ngrenë strukturën e inspektimit pyjor 

brenda juridiksionit territorial të tyre. Në ligj janë theksuar të gjithë kompetencat e bashkive si për 

ruajtjen e fondit pyjor ashtu edhe për inspektimin si akt administrativ. Deri më sot ne kemi bërë 

punën e tyre edhe pse për ne ka qenë një ngarkesë e madhe, shtuar kjo edhe mos bashkëpunimin nga 

ana e tyre. Të njëjtin problem kemi dhe me zonat e mbrojtura të cilat nuk zbatojnë detyrat e tyre 

funksionale, ligjin e Zonave të Mbrojtura duke na kaluar për ndjekje problematikat e tyre me shkresa 

që vijnë me vonesë dhe për të cilat Drejtoria e zonave të mbrojtura ka të gjithë bazën ligjore t`i 

ndjekë vetë me nëpunësit e saj. 

Pra, sektori i inspektimit pyjor ka një ngarkesë të madhe pune si shkak i moszbatimit të ligjit nga 

ana e bashkive dhe administratës së zonave të mbrojtura. 

Marrëdhënie shumë të mira me Policinë e Shtetit në çdo drejtim. Asnjë bashkëpunim me bashkitë 

dhe zonat e mbrojtura. 

Mosfunksionimi i sektorëve të pyjeve në bashki. Mungesa e bashkëpunimit me administratën e 

zonave të mbrojtura. Keqinterpretimi i bazës ligjore dhe detyrave funksionale nga bashkitë dhe 

administrata e zonave të mbrojtura. Moszbatimi i ligjit si nga bashkitë dhe administrata e zonave të 

mbrojtura për sa i përket fushës së Inspektimit pyjor. Ngarkesa e madhe dhe numër i pakët 

inspektorësh për të zbatuar detyrat funksionale si dhe mjetet logjistike që nuk i kemi pasur deri më 

sot. Niveli i dobët i njohjes së bazës ligjore nga ana e inspektorëve si dhe të procedures së inspektimit 

on line. 

4. Të përmirësohen kushtet e punës së inspektorëve duke i mbështetur me mjete levizëse, uniformat 

përkatëse dhe logjistikën e nevojshme për kryerjen e detyrave funksionale.(IKMT Drejtoria 

Rajonale Durrës ka në përdorim një mjet tip furgon, i markës Mercedez-Benz, për të cilin, nga ana 

e Drejtorisë së Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse, nuk na është vënë në dispozicion karburant 

prej më shumë se 1 viti. Inspektorët janë të detyruar të ndjekin problematika dhe të trajtojnë ankesa 

në të gjithë territorin e Drejtorisë duke përdorur mjetet e tyre personale.) 

5.Problem mbetet numri i ulët në organikë i inspektorëve të Sektorit të Inspektimit të Territorit. Si 

dhe mungesa nga ana e IKMT qendër e një filtri të ankesave të cilat na delegohen për trajtim. Ka 

raste të cilat na delegohen dhe nuk janë kompetencë e jona për t`u trajtuar, kjo ndikon në uljen e 

cilësisë së punës dhe humbje e fokusit nga ato që vërtetë janë prioritet e punës së IKMT.  

 

Strukturat Përbërëse Të Drejtorisë: 

 

Drejtoria Rajonale IKMT Durrës përbëhet nga sektorët si vijon: 

1.Drejtori i Drejtorisë Rajonale Durrës 

2.Sektori i Inspektimit  të Territorit, i cila përbëhet nga përgjegjësi i sektorit dhe tre specialistë 

/inspektorë.   

3.Sektori i Inspektimit të Mjedist dhe Ujërave, i cili përbëhet nga përgjegjësi i sektorit dhe tetë 

specialist/ inspektor  
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4. Sektori i Inspektimit Pyjorë, i cili përbëhet nga përgjegjësi i sektorit dhe katër specialistë/ 

inspektorë. 

5.Sektori i Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse, përgjegjësja e sektorit dhe dy specialiste. 

 

Sektori i Inspektimit të Territorit   

Sektori i Inspektimit të Territorit  për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen 

kryesore në këto drejtime: 

1. Parandalimin, zbulimin e goditjen e veprimtarisë së paligjshmërisë për në fushën e kontrollit 

dhe disiplinimt të ndërtimeve duke marrë masa në rastet kur janë konstatuar paligjshmëri në 

ndërtim dhe shkelje të kushteve të zbatimit të ligjit të urbanistikës;  

2. Kryerja e inspektime periodike gjatë vijës bregdetare, si zonë me prioritet me qëllim, 

evidentimin, parandalimin dhe ndëshkimin e subjekteve të cilët janë konstatuar me shkelje. 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

- Koordinimi i punës me IKMT Qendër, si dhe realizimi i aksioneve të përbashkëta, në zbatim 

të detyrave funksionale, mund të përmendim disa aksion si: 

- Aksion për shembjen e objekteve të cilat prekeshin nga projekti i ndërtimit të shëtitores 

përgjatë vijës bregdetare në zonën e Plazhit Durrës, ky aksion është zhvilluar në muajin janar 

2023. Nga ana e IKMT Drejtoria Rajonale Durrës janë mbajtur PVKK për 5 subjeket, për të 

cilat kanë dalë vendimet e prishjes dhe dënimi me gjobë si dhe është bërë ekzekutimi i tyre. 

- Në bashkëpunim me inspektorët e IKMT Qendër është zhvilluar aksioni për azhornimin e 

vijës bregdetare Sektor Rinia- Plazh Durrës për evidentimin e  të gjitha subjekteve që 

ushtrojnë veprimtarinë e tyre në vijë bregdetare (beach bar), në total 69 subjekte, aksion i 

zhvilluar gjatë muajit korrik-gusht 2023 

- Gjatë muajit shtator është zhvilluar bërë ndërhyrja për shembjen e e objekteve të cilat 

prekeshin nga ndërtimi i aksit rrugor “Autostrada  Thuman-Kasharë”. Objekte të shpronësuar 

siaps në VKM Nnr.332 datë 31.05.2023 “Për shpronësimin për interes publik të pronarëve 

të pasurive që preken nga realizimi i projektit “Aksi rrugor  Thumanë-Kashar” . 

- Në zbatim të Urdhrit të Ministrit për perimetrin e sigurisë së shkollave është kryer inspektimi 

në 54 institucione arsimore në të gjithë Qarkun Durrës, ku nuk janë konstatuar problematika. 

- Në vitin 2023 nga Sektori i Inspektimit të Territorit janë kryer 115 inspektime rutinore, nga 

të cilat në 10 raste është mbajtur PVKK për kundërvajtjet e konstatuara.  

 

 

Sektori i Inspektimit Pyjor  

 

Sektori i Inspektimit Pyjor për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen kryesore 

në këto drejtime: 

 

1. Zbatimin e dispozitave ligjore dhe të akteve nënligjore në fuqi për pyjet, kullotat, zonat e 

mbrojtura, florën e egër, veprimtaritë e gjuetisë dhe veprimtaritë e tjera që zhvillohen në 

fondin pyjor nga subjektet private dhe publike. 
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2. Mbrojtjen dhe sigurinë e pyjeve përmes parandalimit, zbulimit dhe hetimit të veprave penale 

kundër pyjeve dhe procedimin penal të autorëve të tyre, në përputhje me parashikimet e 

legjislacionit penal. 

3. Zbatimin e legjislacionit për përdorimin dhe vjeljen e prodhimeve pyjore nga burimet pyjore e 

jo pyjore në pronësi apo përdorim të njësive të qeverisjes vendore, zonat e mbrojtura ose në 

pronësi private deri në muajin prill 2023, ku u pezullua inspektimi si Akt Administrativ nga 

IQ. 

4. Bashkëpunim me Policinë e Shtetit duke referuar çështjet penale në prokurori. 

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

- Nga muaj janar deri në prill 2023 kemi pasur rritje të numrit të inspektimeve ndaj subjekteve 

që ushtrojnë veprimtarinë në fushën e shitjes së produkteve e materialeve drusore. Janë kryer 

inspektime ndaj subjekteve që kanë marrë në përdorim sipërfaqe të fondit pyjor dhe i janë 

propozuar bashkisë përkatëse zgjidhje të kontratave të lidhura për mosrespektim të lejeve 

mjedisore dhe kushteve të kontratave. 

- Nga muaji prill e në vijim kemi rënie të numrit të inspektimeve për shkak të Urdhrit Nr. 17 

datë 24.04.2023 të Inspektorit të Përgjithshëm z. Shkëlqim Hajdari. Mosbashkëpunim me 

Njësitë e e qeverisjes vendore për shkak të mosngritjes së strukturave përgjegjëse për pyjet nga 

ana e bashkisë referuar ligjir Nr. 57 datë 30.04.2020 “Për Pyjet”, edhe pas kalimit të afatit 1- 

vjeçar të sanksionuar në këtë ligj. Kompetencat ligjore për sa i përket mbrojtjes së fondit pyjor, 

përpjasjet me administratën e zonave të mbrojtura, bashkitë, AKP, kanë sjell në një rënie të 

treguesve sintektikë të punës. 

 

 

Sektori i Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave 

 

Sektori i Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave  për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar 

vëmendjen kryesore në këto drejtime: 

1. Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes së ujit, ajrit, tokës dhe ndotjeve të tjera të çdo lloji;  

ruajtja, mbrojtja dhe përmirësimi i natyrës dhe i biodiversitetit;  

2. Mbrojtja dhe përmirësimi i kushteve të mjedisit; 

3. Mbrojtja dhe përmirësimi i cilësisë së jetës dhe shëndetit të njeriut. 

4. Monitorim në lidhje me verifikimin e situatës në perimetrin e sigurisë së shkollave për 

depozitimin e mbetjeve inerte dhe urbane sipas Urdhrit të Ministrit.  

5. Monitorim dhe kontrolli i territorit në lidhje me abandonimin e mbetjeve në vende publike dhe 

sanksionimi i subjekteve përkatëse sipas ligjit. 

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

Gjatë vitit 2023 janë realizuar gjithsej 59 inspektime, nga të cilat është konkluduar me Vendime me 

Gjobë për 12 subjekte kundërvajtës. 
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Për sa i përkët Praktikave të inspektimit, bazuar në modelet dhe formatet përkatëse, si rrjedhojë, për 

vitin 2023 spikasin praktika më të detajuara, të pajisura me relacione, të cilat në mënyrë narrative 

detajojne gjetjet e inspektimit, shpjegojnë sanksionin dhe kundërvajtjen duke e rritur cilësinë e 

mbajtjes së një Procedurë me gjobë.  

Gjatë 4-mujorit të fundit ka pasur 1 rënie të numrit të inspektimeve të programuara në subjekte, 

duke u bazuar në Urdhrin e Kryeinspektorit të Inspektoratit Qëndror, Nr. 29, datë 30.08.202”Për 

zbatimin e ligjshmërisë dhe bashkërendimin në fushën e veprimtarisë inspektuese të mjedisit për 

Inspektoratin Kombëtar të Mbrojtjes së Territorit dhe Agjencinë Kombëtare të Mjedisit”. 

 

Sektori Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse 

 

Sektori i Financës dhe Shërbimeve Mbështetese për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka 

përqendruar vëmendjen kryesore në këto drejtime: 

 

1. Mbulim të veprimtarisë administrative për funksionimin optimal të shërbimeve të arkivit. 

protokollit dhe regjimit hyrës dhe dalës të korrespondencës zyrtare. 

2. Mbarëvajtje të  veprimtarisë së institucionit në aspektin administrativ dhe financiar. 

3. Trajtim i informacioneve dhe praktikave e procedurave të ardhura. 

4. Funksionim optimal të shërbimeve mbështetëse e logjistike në përputhje me nevojat parësore 

të Drejtorisë. 

5. Përdorimin efektiv të inventarëve në dispozicion të institucionit. 

6. Mbështetje për sektorët sipas nevojave të brendshme të institucionit.  

7. Përfaqësim juridik dhe mbrojtje e interesave të institucionit në gjykatë. 

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Është realizuar me përpikmëri funksionimi optimal i shërbimeve të arkivit, protokollit  dhe 

regjimit hyrës dhe dalës të korrespondencës zyrtare. 

2. Janë dërguar për miratim Kërkesat Buxhetore për vitet 2024-2026, dhe inventarizimi i aktiveve 

të Drejtorisë për vitin 2023. Çdo muaj janë rakorduar  faturat e shërbimit postar, janë përpiluar 

Listëprezencat mujore dhe janë dërguar sipas afateve të vendosura nga IKMT Qendër. 

3. Referuar Urdhrit të Kyeinspektorit, Nr.436, datë 17.11.2023 “Për krijimin e grupit të punës për 

marrjen me qira të ambienteve për DRIKMT Durrës”, është ndjekur procedura për vlerësimin 

e alternativës më të mirë për marrjen e ambienteve me qira për akomodimin e punonjësve deri 

në transferimin në zyrat e reja të Drejtorisë Rajonale. 

4. Gjatë këtij viti është realizuar një trajnim për ngritjen profesionale të punonjësve të Sektorit 

duke rezultuar në rritje të cilësisë së ofrimit të shërbimeve mbështetëse në aspektin 

administrativ dhe financiar. 

5. Nga muaji janar-korrik 2023 është përfaqësuar institucioni në Gjykatën Administrative të 

Shkallës së Parë Durrës, por për shkak të ndryshimeve ligjore çështjet administrative janë 

transferuar pranë Gjykatës Administrative të Shkallës së Parë Tiranë. Vijon përfaqësimi për 

çështje në gjykim në gjykata të tjera që funksionojnë brenda juridiksionit të Qarkut Durrrës. 
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PRIORITETET KRYESORE TË DREJTORISË PËR VITIN  2024 
 

1. Parandalimin, zbulimin e goditjen e veprimtarisë së paligjshmërisë për çdo ndërtim në shkelje 

të kushteve të zbatimit të ligjit të urbanistikës;  

2. Mbajtja në monitorim e vijës bregdetare, si zonë me prioritet, me qëllim, evidentimin, 

parandalimin dhe marrjen e masave për subjektet kundërvajtëse. 

3. Koordinimi i punës me IKMT Qendër, si dhe realizimi i aksioneve të përbashkëta, në zbatim të 

detyrave funksionale. 

4. Bashkërendimi i veprimeve me njësitë e qeverisjes vendore si dhe, IMT-të, AdZM, AKM dhe 

Policinë e Shtetit etj 

5. Verifikime problematikash dhe ankesash.  

6. Monitorim në lidhje me verifikimin e situatës në perimetrin e sigurisë së shkollave për 

depozitimin e mbetjeve inerte dhe urbane, si dhe respektimin e standardeve të sigurisë së 

kantiereve në objektet në ndërtim sipas Urdhrit të Ministrit. 

7. Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes së ujit, ajrit, tokës dhe ndotjeve të tjera të çdo lloji;  

ruajtja, mbrojtja dhe përmirësimi i natyrës dhe i biodiversitetit;  

8. Mbrojtja dhe përmirësimi i kushteve të mjedisit; 

9. Mbrojtja dhe përmirësimi i cilësisë së jetës dhe shëndetit të njeriut. 

10. Kontrollimin e zbatimit të dispozitave ligjore dhe të akteve nënligjore në fuqi për pyjet, kullotat, 

zonat e mbrojtura, florën e egër, veprimtaritë e gjuetisë dhe veprimtaritë e tjera që zhvillohen në 

fondin pyjor nga subjektet private dhe publike.  

11. Parandalimin, e dëmtimit, pushtimit, shpërdorimit, tjetërsimit, shkatërrimit dhe degradimit të 

pyjeve, të tokës pyjore, cënimit nga ndërhyrjet e pakontrolluara në fondin pyjor dhe mjedisin 

natyror. 

12. Bllokimin e veprimtarive të ushtruara nga çdo person fizik, juridik që nuk shlyen detyrimet 

ligjore në afatet e caktuara ose që nuk respektojnë kushtet e kontratave. 

13. Garantimin mbrojtjen dhe sigurinë e pyjeve përmes parandalimit, zbulimit dhe hetimit të 

veprave penale kundër pyjeve dhe procedimin penal të autorëve të tyre, në përputhje me 

parashikimet e legjislacionit penal. 

14. Mbikëqyrje e zbatimit të legjislacionit për përdorimin dhe vjeljen e prodhimeve pyjore nga 

burimet pyjore e jo pyjore në pronësi apo përdorim të njësive të qeverisjes vendore, zonat e 

mbrojtura ose në pronësi private. 

 

XIV. VEPRIMTARIA E DREJTORISË RAJONALE IKMT FIER 
 

 

Gjatë vitit 2023, për këtë Drejtori, janë përmbushur detyrat institucionale për: 

 

1. Ndjekjen dhe zgjidhjen e ankesave, problematikave. 

2. Kontrolli i subjekteve/individëve, në zbatim të Ligjit 9780, datë 16.07.2007, i ndryshuar. 

3. Verifikime/evidentime të strukturave të ngritura përgjatë vijës bregdetare, në zbatim të urdhrave 

të Kryeinspektori, në kuadër të operacionit Bregdeti Ynë. 

4. Trajtimi i rasteve të deleguara me shkresa dhe e-mail – e nga IKMT, Qendër. 

5. Bashkëpunim ndërinstitucional me (Policinë e Shtetit, IVMT-të, ADZM) 

6. Monitorimi dhe kontrolli i subjekteve që shfrytëzojnë burimet ujore e nuk janë të pajisur me    

leje nga institucionet përkatëse. 

7. Monitorimi i subjekteve që operojnë në shtratin e lumenjve me qëllim nxjerrje e inertit lumor. 
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8. Subjeket që operojnë në fushën e menaxhimit të mbetjeve pa qenë të pajisur me Leje Mjedisi 

apo Licencë nga institucionet përkatëse. 

9. Trajtimi i ankesave/shkresa të ndryshme. 

10. Subjektet që operojnë në shfrytëzimin e shtratit të lumenjve apo burimeve ujore të pajisur me 

leje nga institucionet përkatëse, por që tejkalojnë kriteret/kushtet e lejes (koordinatat, kushtet etj). 

11. Kontrolli i fondit pyjor per te siguruar mbrojten e pyjeve, gjueti të paligjshme, faunën e egër 

etj., në tërësi nga dëmtimi duke siguruar një menaxhim më të mirë. 

12. Rritja e efikasitetit ekonomik i përdorimit të fondit pyjor duke siguruar zbatimin e akteve 

ligjore e nënligjore që rregullojnë veprimtarinë në fushën e pyjeve dhe duke shmangur abuzimet. 

13.Menaxhimin e dokumentacioneve hyrës dhe dalës dhe arkivimi dhe ruajtja e tyre. 

14.Hartimi i listprezencës së punonjësve të DRIKMT Fier. 

15.Mbajtja në gadishmëri dhe përmirësimi i aktiveve materiale. 

16. Hartimi i çështjeve gjyqësore dhe përfaqësimi në çështjet gjyqësore të DRIKMT Fier dhe atyre 

të autorizuara nga Kryeinspektori. 

17. Menaxhimi i burimeve njerëzore dhe financiare në funksion të objektivave të IKMT.  
 

Prioritetet kryesore të Drejtorisë për 2023: 
 

Prioritet gjatë këtij viti ka qenë përgatitja dhe planifikimi i masave për Drejtorisë Rajonale të IKMT 

Fier janë: 

1. Bashkëpunimi me grupet e punës së ngritur nga IKMT, Qendër 

2. Monitorimi i akseve rrugore kombëtare. 

3. Monitorimi i Zonave të Mbrojtura. 

4. Monitorimi i parqeve kombëtare arkeologjik, Apolloni dhe Bylis. 

5. Bashkëpunim ndërinstitucional me (Policinë e Shtetit, IVMT-të, ADZM, ASHK). 

6.Kontrolli i lumenjëve, konstatimi dhe ndëshkimi i subjekteve që shfrytëzojnë inerte lumore në 

kundërshtim me Ligjin 111/2012,  ”Për Menaxhimin e Integruar të Burimeve Ujore”, i ndryshuar. 

7.Kryerja e inspektimit online në subjektet të cilët ushtrojë aktivitetin e tyre me ndikim në mjedis 

& ujëra. 

8.Ka monitoruar dhe kontrolluar në vazhdimësi territorin e Qarkut Fier, për mbrojtjen e territorit 

dhe lumenjve, nga ndotjet mjedisore, shkarkimet dhe ndërhyrjet e kundërligjëshme. 

9. Evidentimi, inspektimi, ndëshkimi i subjekteve të cilët ushtrojn veprimtarin e tyre të pa pajisur 

me leje mjedisore sipas kategorisë përkatëse për ushtrimin e aktivitetit, të parashikuara nga 

legjislacionet në fuqi për mbrojtjen e mjedisit & ujërave. 

10.Bashkëpunimi dhe bashkëveprimi me institucione si, IKMT Qendër, DVP Fier dhe 

Komisariatet në varësi të saj, Agjencinë Rajonale të Mjedist dhe ADZM Fier. 

11.Trajtimi i problematikave në trajtë shkresore nga institucione të tjera apo nga qytetarët. 

12.Mbajtja e protokollit. 

13.Hartimi i listprezencës ditore dhe listprezencës mujore të punonjësve. 

14.Kthim përgjigje për çdo shkresë në lidhje me financat. 

15..Hartimi i çështjeve juridike. 
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Të dhënat kryesore të Drejtorisë: 
 

Treguesit kryesor të strukturave të Drejtorisë/Sektorit të Drejtorisë Rajonale Fier gjatë vitit 2023 

janë si më poshtë: 

 

1. Zbatimi i planeve mujore, në plotësimin e detyrave të ngarkuara, në zbatim të Ligjit Nr. 9780, 

datë 16.07.2007, i ndryshuar.  

2.Monitorimi dhe kontrolli për parandalimin e zhvillimit të paligjshmërive.  

3. Bashkëpunimi me IKMT, Qendër në kontrollin dhe marrjen e masave përgjatë vijës bregdetare. 

4. Trajtimi i ankesave të ardhura me (shkresa, email-e), ndjekja e tyre deri në zgjidhje 

përfundimtare dhe kthim përgjigjja e tyre. 

5. Mbajtja e PVK-ve, në rastin e hasjes së zhvillimeve të paligjshmërive në fushën ndërtimore 

6.Mbajtja e protokollit. 

7.Hartimi i listprezencës ditore dhe listprezencës mujore të punonjësve. 

8.Kthim përgjigje për çdo shkresë në lidhje me financat. 

9.Hartimi i çështjeve juridike. 
 

Risitë e vitit 2023: 
 

1.Trajtimin e problematikave dhe komunikimet me IKMT Qendër në mënyrë elektronike (e – 

mail). 

2. Në kuadër të operacionit Bregdeti Ynë dhe Urdhrave të Kryeinspektorit, në bashkëpunim me 

grupin e punës së IKMT Qendër, evidentimi dhe kontrolli i subjekteve të ngritura përgjatë vijës 

bregdetare. 

3. Mbajtja e PVK-ve, për rastet e paligjshme të evidentuara dhe dërgimi në IKMT për marrjen e 

vendimeve. 

4. Dënimet plotësuese me konfiskim të mjetit që është përdorur për kundërvajtjen, të marra, në 

vendimet për masë administrative nga ana e inspektorëve të Mjedisit & Ujërave  (gjithsej 5 mjete).  

5. Referimet e rasteve në Polici & Prokurori për mjedisin dhe pyjet. 

6. Riaksesimi në sistemin onlinë e – inspektimi, pas ndërprjes së tyre nga Udhëzimi nr. 17, i IQ, 

pas rastit/ve të konstatuara nga DRIKMT Fier, të gjuetisë së paligjshme.  

7. Kryerja e inspektimeve me trupa të përbashkët inspektimi për mbrojtjen e pyjeve me Agjencinë 

Kombëtare të Pyjeve (AKP) sipas Udhëzimit Nr. 37, datë 11.11.2023 

8.Heqja e procedurës inspektuese për Sektorin e Inspektimit Pyjor si një proces i rregullt 

administrativ i programuar sipas Udhëzimit Nt.17, datë 20/04/2023 mbi “Bashkërendimin e 

Funksioneve Inspektuese në Fushën e Mbrojtjes së Pyjeve” 

9.Mospërfshirja për IKMT, Sektorit Pyjor në miratimin e modeleve të akteve për kundërvajtjet në 

pyje si pjesë e dokumenteve standarde, për inspektim online sipas Urdhrit Nr. 254, datë 

11.08.2023. 

10.Trajnimi i punonjësve të DRIKMT Fier, me Temë: “Procedura Standarde e Punës”, mbi 

“Ushtrimin e funksionit të kontrollit për mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme dhe 

zbatimit të ligjshmërisë në fushën e mjedist, pyjeve dhe ujërave”. 
 

Prioritetet: 

 

1. Kontrolli dhe monitorimi i zonave të mbrojtura, parqeve kombëtare dhe vijës bregdetare. 

2. Kontrolli dhe monitorimi i akseve kombëtare rrugore. 

3. Bashkëpunimi me Policinë e Shtetit për kontrolle dhe zgjidhje problematikash.  

4. Trajtimi i ankesave të ardhura me (shkresa, email-e), ndjekja e tyre deri në zgjidhjen 

përfundimtare. 

5. Mbajtja e korrenspondencave me IKMT Qendër dhe IVMT-të e bashkive pjesë e Qarkut Fier 

6. Kontrolli i lumenjve, konstatimi dhe ndëshkimi i subjekteve që shfrytëzojnë inerte lumore në 

kundërshtim me Ligjin nr. 111/2012,  ”Për Menaxhimin e Integruar te Burimeve Ujore”, i 

ndryshuar. 
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7. Kryerja e inspektimit online në subjektet të cilët ushtrojë aktivitetin e tyre me ndikim në mjedis 

& ujëra (deri në urdhrin nr. 29 i IQ). 

8. Ka monitoruar dhe kontrolluar në vazhdimësi territorin e Qarkut Fier, për mbrojtjen e territorit 

dhe lumenjve, nga ndotjet mjedisore, shkarkimet dhe ndërhyrjet e kundërligjshme. 

9.Evidentimi, inspektimi, ndëshkimi i subjekteve të cilët ushtrojnë veprimtarinë e tyre të  pa 

pajisur me leje mjedisore sipas kategorisë përkatëse për ushtrimin e aktivitetit, të parashikuara nga 

legjislacionet në fuqi për mbrojtjen e mjedisit & ujërave. 

10.Bashkëpunimi dhe bashkëveprimi me institucione si, IKMT Qendër, DVP Fier dhe 

Komisariatet në varësi të saj, Agjencinë Rajonale të Mjedist dhe ADZM Fier. 

11. Mbrojtja e Pyjeve si pasuri me rëndësi të veçantë për vlerat e mëdha dhe të pazëvendësueshme 

12. Bashkëpunimet ndërinstitucionale në Pyje. 

13. Hartimi i planeve të përbashkëta me Drejtorinë Vendore të Policisë Fier. 

14.Mbajtja e protokollit, delegimi i shkresave sipas sektorëve përkatës, kthim përgjigje i shkresave 

të ndryshme. 

15.Mbajtja e listprezencës ditore, si dhe hartimi i listprezencës mujore. 

16.Raportimi i gjithë shkresave të dërguara nga ana e IKMT Fier drejt insitucioneve të tjera sipas 

kërkesave të tyre. 

17.Përpilimi i shkresave  të ardhura në lidhje me financat. 

18.Hartimi i çështjeve juridike, marja pjese në çeshtjet gjyqësore. 

 

 

Mangësi dhe problematika : 

 

1. Mosbashkëpunimi i bashkive Divjakë, Lushnje (drejtoritë e planifikimit të territorit) në 

dhënien e të dhënave mbi lejet e ndërimit të miratuara gjatë vitit 2023.  

2.Mungesa e automjeteve dhe karburantit, pengon në kryerjen e numrit dhe cilësisë së 

inspektimeve 

3. Mungesa e mjeteve logjistike identifikuese të institucionit, në kryerjen e punës në terren si: 

Pajisja me  karburant për automjetet, pajisja me uniformat identifikuese të IKMT, pajisja me 

tablet të rinj për realizimin e inspektimeve online pasi Tabletat që disponojmë janë të vjetër 

dhe të ngadaltë, pajisja me Laptop & kompjuter, materiale kancelarike, printerë, kondicioner, 

internet në të gjitha zyrat tjetër, nënshkrimi i kontratës së qirasë me bashkinë Fier, lidhja e 

kontratës më OSSHE për energjinë elektrike më pas. 

4. Mungesa e aksesi në sistemin online pas urdhrave nr 17 & 29 të IQ. 

5. Mungesa e formatit të Akt kontrollit të miratuar. 

 

Strukturat Përbërëse Të Drejtorisë: 

Drejtoria Rajonale e IKMT Fier, përbëhet nga sektorët si vijon: 

1. Sektori i Inspektimit të Territorit. 

2. Sektori i Inspektimit të Mjedisit & Ujërave. 

3. Sektori i Inspektimit Pyjor. 

4. Sektori i Finacës & Shërbimeve Mbështetëse. 
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Sektori i Inspektimit të Territorit 

Sektori i Territorit për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen kryesore në këto 

drejtime: 

 

1. Në dispozicion për  zbatimin e Urdhrit të përbashkët Nr.465, datë 21.05.2021, për krijimin 

e Task Forcës Vendore në nivel Qarku. 

2. Kryerjen e inspektimeve në terren në bazë të planit mujor. 

3. Kryerjen e inspektimeve në zonat e mbrojtura. 

4. Kryerjen e inspektimeve në zonat bregdetare dhe turistike për parandalimin e ndërtimeve të 

kundërligjshme. 

5. Kryerjen e inspektimeve në akset kombëtare për parandalimin e ndërtimeve të 

kundërligjshme. 

6. Kryerjen dhe zgjidhjen e problematikave të ngritura nga ankesat e qytetarëve dhe 

institucioneve. 

7. Realizimi i Planit strategjikë dhe objektivat për periudhën janar-dhjetor 2023 si më poshtë: 

8. Ka monitoruar në vazhdimësi territorin e Qarkut për marrjen e masave në parandalimin e 

ndërtimeve të kundërligjshëm dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit të pajisur me lejet 

përkatëse. Ka bashkëpunuar me Policinë e Shtetit, për zbatimin e Urdhrit të Përbashkët 

Nr.465, datë 21.05.2021, Për Krijimin e Task Forcës Vendore në nivel qarku, për Mbrojtjen 

Kontrollin dhe Monitorimin e Territorit. 

9. Për peridhën janar-dhjetor 2023, Sektori i Territorit ka mbajtur 15 Proçes-Verbale  për  

Konstatimin e Kundërvajtjes dhe ja kemi përcjellë IKMT Qendër, për marrjen e vendimeve. 

10. Numri i inspektimeve  të kryera  për periudhën janar -dhjetor 2023, është 123 inspektime 

përgjatë vijës bregdetare të qarkut Fier me IKMT Qendër. 

11. Inspektime/kontolle/monitorime në zona të tjera (Urbane/ Rurale/Industriale)- 97 

12. Inspektim në burime natyrore ujore-1 

13. Ankesa dhe shkresa/Informacione të trajtuara-39 

14. Njoftime për gjatëvijës bregdetare Qarkut Fier -47 

15. Njoftime  kërkesë për ekzekutim vullnetar të vendimit të IKMT Qendër- 3 

16. Procesverbal për prishje vullnetare, në  objektet e inspektuara në  vijën bregdetare të  Qarkut 

Fier- 20 

 

Nr.Prot Shkresa Email Trajtuar 

29,dt.29.01 Ankesa e Andrea Kote  IKMT, Fier gjithsej 14 

shkresa 

42,dt.24.01 Kërkesë për informacion  IVMT B.Fier 

26,dt.27.03 Ankesë I.prence  IVMT B.Lushnje 

134,dt31.03  Ankesë për z. 

S.Cuadëri 

IVMT.B.Mallakastër 

1564,dt.17.03 Verifikim, informim  IVMT B.Fier 

156,dt.02.05  Ankesë për z.Novrus 

Quka, Lushnje 

IVMT,B.Lushnje 

159,dt.04.05  Ankesë Kallm, Fier IVMT B.Fier 

176,dt.30.05 Verifikim ankese  IVMT,B.Lushnje 
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177,dt.31.05 Trajtim ankese  IVMT,B.Lushnje 

182,dt.02.06  Ankesë për E.Pirra, 

Lushnje 

IVMT,B.Lushnje 

207,dt.19.06 Kërkesë nga ADZM,Fier  IVMT B.Fier 

208.dt.19.06 Kërkesë nga ADZM,Fier  IKMT, Fier 

227,dt.05.07 Verifikim ankese  IKMT,Fier 

235,21.07  Ankesë për M.Sinani 

Lushnje 

IKMT,Fier 

236,15.07  Verifikim i UFO, Fier IKMT,Fier 

247,dt.02.08 Verifikim i shkollës “Irakli 

Bozo”, Golem, Lushnje 

 IKMT, Fier 

257.dt.22.08  Verifikim denoncimi IVMT,Fier 

258,dt.23.08 Verifikim ankese  IVMT.B.Mallakastër 

260,dt.24.08 Kërkesë për informacion  IVMT.B.Mallakastër 

261,dt.25.08  Ankesë e A.Backa 

Divjakë 

IVMT,B.Divjakë 

267,dt.31.08  Ankesë e E.Metaj, Fier IVMT B.Fier 

260,08.09  Ankesë Kolonjë 

Lushnje 

IVMT,B.Lushnje 

318,dt.02.11  Ankesë e Yllka 

Ndrekos 

IVMT B.Fier 

325,dt.08.11 Ankesë e  Gj.Semini IVMT B.Fier 

 

Sektori i Inspektimit të Mjedisit & Ujërave 

1. Ka monitoruar dhe kontrolluar në vazhdimësi territorin e Qarkut Fier, për mbrojtjen dhe 

monitorimin e territorit dhe lumenjëve, nga ndotjet mjedisore, shkarkimet dhe ndërhyrjet e 

kundërligjëshme. 

2. Ka bashkëpunuar me institucione si, IKMT Qendër, DVP Fier dhe Komisariatet në varësi të saj, 

Agjencinë Rajonale të Mjedist dhe ADZM Fier. 

3. Ka konstatuar dhe ka marë masa administrative për subjekte dhe shtetas të cilët janë konstatuar 

duke ushtruar veprimtari në kundërshtim me ligjet për mbrojtjen e mjedist dhe ujërave. 

4. Ka referuar në DVP- Fier, Prokurorin Fier dhe ARM FR/VL/GJ, rastet e konstatuara nga SMU 

DRIKMT Fier, nga ndotjet mjedisore me hidrokarbure në Lumin Gjanica dhe përroin e fshatit 

Gorishov të shkaktuara nga subjektet ALBPETROL SH.A dhe TERRA OIL SËISS. 

5. Ka verifikuar, inspektuar dhe ka marë masat administrative, për rastet e ankesave të ardhura nga 

institucione, media etj. 

6. Për muajit janar, shkurt, mars dhe prill 2023, ka kryer inspektime me sitemin e portalit të e- 

inspektimit online, inspektimet janë kryer në zbatim të planeve mujore të punës të muajit janar, 

shkurt, mars, prill 2023 
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Janë  marrë masa administrative të mbajtura për vitin 2023, si më poshtë: 

 

1. Në total janë mbajtur 9 masa administrative me gjobë dhe 5 masa administrative me dënim 

plotësues, më poshtë informacioni më i deajuar mbi masat administrative: 

2. Masë administrative me gjobë 2000,000 lekë, dhe dënim plotësues sekuestrim i mjetit të tipit 

kamjon dhe të mjetit të tipit Eskavator të cilët kanë shërbyer për kundërvajtjen e nxjerrjes se 

inertit lumor në Lumin Vjosë, masa është marë për subjektin FIAM-A.  

3. Masë administrative me gjobë 1500,000 lekë, mbi shkeljet ligjore të konstatuara në 

kundërshtim me Ligjin 10463, datë 09.22.2011 "Për Menaxhimin e Integruar të Mbetjeve", i 

ndryshuar, neni 17, pika 2, masa është marë për subjektin FIAM-A.   

4. Masë administrative me gjobë 500.000  lekë, nga inspektimi i kryer rezultoi se subjekti 

ushtronte aktivitetin e tij të pastrimit të peshkut, pa Leje Mjedisi përkatëse të tipit B, dhe dënim 

plotësues pezullim i aktivitetit deri në pajisjen me leje mjedisore, masa është marë për 

subjektin SALI FISH. 

5. Masë administrative me gjobë 2000,000 lekë, dhe dënim plotësues sekuestrim i mjetit të tipit 

kamjon dhe të mjetit të tipit Eskavator të cilët kanë shërbyer për kundërvajtjen e nxjerrjes së 

inertit lumor në Lumin Vjosë, masa është marë për subjektin GENERAL BETON.  

6. Masë administrative me gjobë 1000,000 lekë, nga inspektimi i kryer subjekti u konstatua duke 

kryer shkarkime të ujërave të ndotura që gjenerohen gjatë procesit teknologjik nga impiantet 

e fraksionimit masa është marë për subjektin SHKËLQIMI 07. 

7. Masë administrative me gjobë 1000.000 lekë, nga inspektimi i kryer rezultoi se subjekti 

ushtronte aktivitetin e tij të tharjes së bërsisë së ullirit, pa Leje Mjedisi përkatëse të tipit B, dhe 

dënim plotësues pezullim i aktivitetit deri në pajisjen me leje mjedisore, masa është marë për 

subjektin EURO- ALB 2020. 

8. Masë administrative me gjobë 1500.000 lekë, mbi shkeljet ligjore të konstatuara në 

kundërshtim me Ligjin 10463, datë 09.22.2011 "Për Menaxhimin e Integruar të Mbetjeve", i 

ndryshuar, dhe dënim plotësues sekuestrim i mjetit të tipit kamion, masa është marë për 

shetasin SEIT BRAHIM KAJO. 

9. Masë administrative me gjobë 1000.000 lekë, mbi shkeljet ligjore të konstatuara në 

kundërshtim me Ligjin 10463, datë 09.22.2011 "Për Menaxhimin e Integruar të Mbetjeve", i 

ndryshuar, masa është marë për shetasin MENTOR RAMAZAN BEZATI. 

10. Masë administrative me gjobë 1000.000 lekë, për përdorim të burimeve ujore pa leje përkatëse 

nga Këshilli i Baseneve Ujore Vjosë, masa është marrë për  

 

SHOQËRINË RAJONALE TË UJËSJELLËSIT E KANALIZIMEVE FIER SH.A 

 

Tabela e masave administrative të mbajtura nga SMU DRIKMT Fier. 

 

Nr. Emri subjektit Dënim kryesor me 

gjobë/Lekë 

Dënim plotësues Urdhër 

sekuestro 

1. FIAM-A 2000,000 lekë Sekuestrim i 

mjeteve: 1- 

Eskavator dhe 1- 

Kamion 

2 

2. FIAM-A 1500,000 lekë - - 
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3. SALI FISH 

 

500,000 lekë Pezullim i 

aktivitetit deri në 

pajisjen me leje 

mjedisore 

- 

4. GENERAL BETON 2000,000 lekë Sekuestrim i 

mjeteve: 1- 

Eskavator dhe 1- 

Kamion 

2 

5. SHKËLQIMI 07 1000,000 lekë - - 

6. EURO- ALB 2020 1000,000 lekë Pezullim i 

aktivitetit deri në 

pajisjen me leje 

mjedisore 

- 

7. 

 

SEIT KAJO 1500.000 lekë Sekuestrim i 

mjeteve: 1- 

Kamion. 

1 

8. MENTOR BEZATI 1000,000 lekë - - 

9. SHOQËRIA 

RAJONALE E 

UJËSIELLËSIT 

KANALIZIMEVE 

FIER SH.A 

1000,000 lekë - - 

 

Totali 

 

11,500,000 lekë 

 

5 

 

5 

 

Sektori i Inspektimit Pyjor: 

 

1. Ka kryer inspektime online në zbatim të planeve të punës të miratuara nga IKMT Qendër. 

2. Gjatë kësaj periudhe janë kryer gjithsej 46 inspektime, kontrolle dhe monitorime në 

subjektet e tregtimit të druve të zjarrit, ekonomitë pyjore, si dhe akset rrugore,   

3. Ka kryer  monitorime dhe inspektime online në zonat e mbrojtura Qarku Fier në zbatim të 

ligjit 81/2017 për zonat e mbrojtura. 

4. Është marrë masë administrative me gjobë 80.000 lekë të reja  ndaj subjektit “Divjaka Fish” 

për dëmtin të zonës së mbrojtur Parku Kombëtar Divjakë-Karavasta, si dhe dënim plotësues 

çmontimin e instalimit të kryer dhe kthimin e saj në gjendjen e mëparshme. 

5.  Ka kryer inspektimeve dhe monitorime në ekonomitë pyjore në zbatim të ligjit 60/2022 

”Për Shpalljen e Moratoriumit të Gjuetisë në Republikën e Shqipërisë”. 

6. Janë marrë masa administrative me gjobë ndaj personave të cilët ushtrojnë gjueti të 

paligjshmne në kundrërshtim me ligjin 60/2022 ”Për Shpalljen e Moratoriumit të Gjuetisë 

në Republikën e Shqipërisë” dhe konkretisht: 

7. Vendim me gjobë 100.000 lekë të reja ndaj shtetasit Anesti Gaqi Stefa si dhe bllokimi i 

armës së gjahut së bashku me fishekët dhe pajisjet e tjera që shërbenin për ushtrimin e 

gjuetisë së paligjshme. 

8. Vendim me gjobë 100.000 lekë të reja ndaj shtetasit  Renaldo Vasillaq Llupi si dhe bllokimi 

i armës së gjahut së bashku me fishekët dhe pajisjet e tjera që shërbenin për ushtrim e 

gjuetisë së paligjshme. 

9. Vendim me gjobë 100.000 lekë të reja ndaj shtetasit  Arjan Hajrulla Seferasi për ushtrim të 

paligjshëmm të gjuetisë.  
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10. Është mbajtur kontakt i vazhdueshëm me Drejtorinë Vendore të Policisë Fier rreth 

problematikave të ndodhura në fushën e pyjeve dhe referimi i rasteve në komisariatet 

përkatëse. 

11. Është mbajtur kontakt i vazhdueshëm  me përfaqësues të institucione të ndryshme  në lidhje 

me bashkëpunimin dhe problematikat e hasura. 

12. Në kuadër të bashkëpunimit institucional nga ana jonë është mbajtur kontakt i vazhueshëm 

me Institucionin e Prefektit të qarkut Fier. Kështu nga ana jonë i është kthyer përgjigje në 

kohë sipas ligjit në fuqi dhe kemi marrë pjesë në takime të zhvilluara nga ky institucion mbi 

zhvillime dhe problematika në fushën e pyjeve kullotave dhe zjarreve në qarkun e Fierit. 

13. Në çdo moment nga ana e sektorit janë mbajtur kontakte të vazhdueshme me çdo drejtori 

pyjore pranë njësive të qeverisjeve vendore të 6 bashkive të Qarkur Fier dhe ADZM Fier  

mbi çdo problematikë të shfaqur duke marrë masat e duhura për çdo rast. 

14. Është mbajtur në mënyrë të vazhdueshme kontakt me IKMT Qendrore për problematikat  

që mund të jenë shfaqur gjatë kësaj periudhe 

15. Vlen të përmendet se pavarësisht nga inspektimet e kryera për gjatë kësaj periudhe problem 

mbetet mos pajisja me mjete dhe karburant gjë e cila e vështirëson akoma më shumë punën 

në realizimin e objektivave dhe detyrave të përcaktuara sipas legjislacionit në fuqi. 

 

Nr. Emri/Nipti i subjektit Përshkrimi i objektit të 

inspektimit. 

 

Muaj/ Viti 

1. Feruze Troka/L5312401G 

 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit në fuqi për 

mbrojtjen pyjeve 

 

Janar 2023 

2.  

Laureta Saraci/M14530401L 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit në fuqi për 

mbrojtjen e pyjeve  

 

Janar 2023 

3. Merilian Gjinaj/L64005402V Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit në fuqi për 

mbrojtjen e pyjeve 

 

Janar 2023 

4. Bashkia 

Mallakastër/K47605816N 

 

Ekonomia pyjore Drenie 

 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit në fuqi për 

mbrojtjen e pyjeve 

 

Janar 2023 

5. Bashkia Patos/K52903419D 

 

Ekonomia pyjore Drenie 

 

 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit   në fuqi për 

mbrojtjen e pyjeve 

 

Janar 2023 

6. Bashkia Fier/K52905406F 

 

Ekonomia pyjore Bregdet- 

Seman 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit të gjuetisë 

Shkurt 2023 

7. Bashkia 

Mallakastër/K47605816N 

 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit të gjuetisë 

Shkurt 2023 
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Ekonomia pyjore Lumare 

 

8. Bashkia 

Lushnje/K54029409L 

 

Ekonomia pyjore Mollaj-

Balaj 

 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit në fuqi për 

mbrojtjen e pyjeve 

 

Shkurt 2023 

9. ADZM/L51505451H 

Ekonomia pyjore Pylli 

Levanit Fier 

 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit në fuqi për 

mbrojtjen e pyjeve 

 

Shkurt 2023 

10. Bashkia 

Roskovec/K52905407N 

 

Ekonomia pyjore Drenie 

 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit në fuqi për 

mbrojtjen e pyjeve 

 

Shkurt 2023 

11.  

Bashkia Fier/K52905406F 

 

Ekonomia pyjore Lumi 

Seman 1 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit në fuqi për 

mbrojtjen e pyjeve 

 

Mars 2023 

12. Bashkia 

Mallakastër/K47605816N 

 

Ekonomia pyjore Lofkend 

 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit në fuqi për 

mbrojtjen e pyjeve 

 

Mars 2023 

13. ADZM/L51505451H 

Ekonomia pyjore Bregdet-

Pishporo Uji i bardhë 

 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit të gjuetisë. 

Mars 2023 

14. Elba-Fiore 

2022/M23323203T 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit  në fuqi për 

mbrojtjen e pyjeve 

 

Mars 2023 

15. Bashkia 

Lushnje/K54029409L 

 

Ekonomia pyjore Graniture-

Hysgjokaj 

 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit në fuqi për 

mbrojtjen e pyjeve 

 

Mars 2023 

16. Bashkia 

Mallakastër/K47605816N 

 

Ekonomia pyjore Povel 

 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit të gjuetisë. 

Prill 2023 

17. ADZM/L51505451H 

Parku Kombëtar Divjakë-    

Karavasta 

 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit të gjuetisë 

Prill 2023 
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18. Bashkia 

Roskovec/K52905407N 

Ekonomia pyjore  Lumi 

Seman 2 

 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit në fuqi për 

mbrojtjen e pyjeve 

 

Prill 2023 

19. Bashkia Fier/K52905406F 

 

Ekonomia pyjore Kraps-

Gjorgos 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit në fuqi për 

mbrojtjen e pyjeve 

 

Prill 2023 

20. Bashkia 

Mallakastër/K47605816N 

 

Ekonomia pyjore Corrush 

 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit në fuqi për 

mbrojtjen e pyjeve 

 

Prill 2023 

21. Klodian Hila/L13803401U 

Parku Kombëtar Divjakë-    

Karavasta 

 

Inspektim mbi zbatimin e 

ligjit 81/2017 

Prill 2023 

 

Nga muaj maj 2023, Sektorit të inspektimit Pyjor i janë ndërprërë inspektimet online të programuara 

sipas planeve mujore të punës të cilat miratohen nga IQ dhe IKMT-Q, pas komunikimeve në e-mail 

dhe komunikimeve me Drejtorinë inspektimit Pyjor, Sektori i pyjeve do të kryejë kontrolle dhe 

monitorime të pa planifikuara, në raste të flagrancës gjatë kontrolleve, verifikimit të ankesave, 

shkresave dhe denocimeve. 

Tabela e ekonomive pyjore gjatë kontrolleve dhe monitorimeve të ushtruara në territor, verifikimit 

të ankesave, shkresave dhe denocimeve, për muajit maj, qershor, korrik, gusht, shtator, tetor, nëntor 

dhe dhjetor. 

Nr. Ekonomia Pyjore/Zonë e 

Mbrojtur 

Përshkrimi i objektit të 

inspektimit. 

 

Muaj/ Viti 

1. Monitorimi parku kombëtar 

lumi Vjosë  

 

Zbatimi i legjislacionit 

pyjor në fuqi/zona e 

mbrojtur" 

 

Maj 2023 

2. Monitorimi parku kombëtar 

Divjakë-Karavasta 

 

Zbatimi i legjislacionit 

pyjor në fuqi/zona e 

mbrojtur" 

 

Qershor 2023 

3. Monitorimi parku kombëtar 

Divjakë-Karavasta 

 

Zbatimi i legjislacionit 

pyjor në fuqi/zona e 

mbrojtur 

Korrik 2023 

4.                    

Monitorimi Ekonomisë 

pyjore Bregdet-Seman 

Zbatimi i legjislacionit 

pyjor në fuqi.  

Korrik 2023 

5.  

Monitorimi Ekonomisë 

pyjore Pylli -Levanit 

Zbatimi I legjislacionit 

pyjor në fuqi/zona e 

mbrojtur" 

 

Korrik 2023 

6. Monitorimi Ekonomisë 

pyjore Kraps-Gjorgos 

Zbatimi I legjislacionit 

pyjor në fuqi. 

Korrik 2023 
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7. Monitorimi Ekonomisë 

pyjore Kraps-Gjorgos 

Zbatimi I legjislacionit 

pyjor në fuqi. 

Korrik 2023 

8. Monitorimi I aksit rrugor 

Fier-Seman 

Zbatimi I legjislacionit 

pyjor në fuqi.. 

Korrik 2023 

9. Monitorimi I aksit rrugor 

Fier-Levan 

Zbatimi I legjislacionit 

pyjor në fuqi. 

Korrik 2023 

10. Monitorimi I aksit rrugor 

Fier-Cakran 

Zbatimi I legjislacionit 

pyjor në fuqi. 

Korrik 2023 

11. Monitorimi parku kombëtar 

lumi Vjosë  

 

Zbatimi I legjislacionit 

pyjor në fuqi/zona e 

mbrojtur 

Gusht 2023 

12. Monitorimi Ekonomisë 

pyjore Bregdet-Pishporo 

Zbatimi I legjislacionit 

pyjor në fuqi. 

Gusht 2023 

13. Monitorimi Ekonomisë 

pyjore Drenie PATOS-

Roskovec 

Zbatimi I legjislacionit 

pyjor në fuqi. 

Gusht 2023 

14. Monitorimi Ekonomise 

pyjore Lumi Seman 1 

Zbatimi I legjislacionit 

pyjor në fuqi. 

 

Gusht 2023 

15. Monitorimi Ekonomisë 

pyjore Lumi Seman 2 

Zbatimi I legjislacionit 

pyjor në fuqi. 

Shtator 2023 

16. Kontroll dhe monitorim 

Ekonomia pyjore Bregdet-

Seman 

Zbatimi I legjislacionit 

pyjor në fuqi dhe atij të 

gjuetisë 

Tetor 2023 

17. Inspektim online ndaj 

shtetasit Renaldo llupi 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit të gjuetisë 

Tetor 2023 

 

 

18. Inspektim online ndaj 

shtetasit Anesti Stefa 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit të gjuetisë 

Tetor 2023 

 

19. Inspektim online ndaj 

shtetasit Arjan Seferasi 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit të gjuetisë 

Nëntor 2023 

 

20. Monitorimi Ekonomisë 

pyjore Pylli –Levanit 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit të gjuetisë 

Dhjetor 2023 

 

 

21. Monitorimi Ekonomisë 

pyjore –Bregdet-Pishporo 

Inspektim mbi zbatimin e 

legjislacionit të gjuetisë 

Dhjetor 2023 

 

 

Tabela e masave administrative të mbajtura nga Sektori Pyjor DRIKMT Fier. 

Nr. Emri subjektit Dënim kryesor më 

gjobë/Lekë 

Dënim plotësues Urdhër 

sekuestro 

1. Klodian Hila 80,000 lekë Kthimi në 

gjenden e 

mëparshme të 

instalimit të 

kryer 

- 

2. Renaldo Llupi 100,000 lekë - - 

3. Anesti Stefa 

 

100,000 lekë - - 

4. Arjan Seferasi 100,000 lekë - - 

 

Totali 

 

380,000 lekë 

 

1 

 

- 
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Sektori i Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse: 

Sektori i Shërbimeve Mbështetëse për periudhën janar – dhjetor 2023, ka ushtruar detyrat si më 

poshtë:  

 

1. Trajnimi i punonjësve të DRIKMT Fier, me Temë: “Procedura Standarde e Punës”, mbi 

“Ushtrimin e funksionit të kontrollit për mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjëshme 

dhe zbatimit të ligjshmërisë në fushën e mjedist, pyjeve dhe ujërave”. 

2. Menaxhimi i dekumentacionit hyrës dhe dalës. (Mbajtjen e protokollit). Totali i hyrje 

daljeve 1188 shkresa. 

3. Ka hartuar 12  listë prezencave të punonjësve të drejtorisë  IKMT Fier . 

4. Mbajtjen e 12 korrespondencave me postën qëndrore Fier mbi shërbimet ligjore. 

5. Kthim përgjigje për çdo shkresë të ardhur në lidhje me financat. 

6. Juristi menaxhon dhe ndjek çështjet juridike që i IKMT, Drejtorin Rajonale Fier dhe ato të 

autorzuara nga Kryeinspektori. 

 

Tabela totale e monitorimeve, kontrolleve dhe  inspektimeve të kryera  sipas sektorëve të 

DRIKMT Fier, për periudhën, janar- nëntor 2023. 

 

Fusha Inspektimit/zona /çështja Mjedisi/Ujëra Ndërtimi 
 

              Pyjet 

 

Totali 

Zona me rëndësi kombëtare  

3- Inspektime 123 –inspektime 

për objektet e 

ndërtimeve në 

vijën bregdetare 

të Qarkut Fier. 

1 127 

Zona Pyjore  

  
40-

(Inspektime,kontr

olle dhe 

monitorime) 

40 

Zona të tjera 

(Urbane/ Rurale/Industriale) 

54- Inspektime 97 5 156 

          Burime Natyrore/ujore 

 

 

5-Inspektime. 

 

 

1 

 
6 

 

Shkresa/ankesa/informacion 

51 39 29 119 

Njoftime të subjekteve të 

inspektuara për objektet e 

ndërtimeve në vijën bregdetare të 

Qarkut Fier. 

 
47- Njoftime 

bregdetare.  3-

Njoftime për 

ekzekutim 

vullnetar. 

 
50 

Referim në bashkëpunim me 

Prokurotin Fier dhe DVP Fier 

3  1 4 

Procesverbal per prishje vullnetare  20  20 
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Masat administrative të mbajtura 

me gjobë dhe P.V.K. 

9- Masa Adm. 

me gjobë. 

15- 

Procesverbale 

Konstatimi 

4-Maë Adm me 

gjobë 

28 

Masa administrative plotësuese  

( me urdhër Sekuestro) 

Sekuestro e 3 – 

mjeteve tip 

kamion, dhe e 

2- mjeti tip 

ekskavator 

  5 

Totali-555 

Shënim: 1.Kontrollet dhe monitorimet e kryera  në zbatim të Urdhërave të brendëshem, Planeve muojre të përbashkëta, 

Urdhërit të përbashkët  Nr.465 datë 21.05.2021, “Për krijimin e task-forcës vendore  në nivel qarku  për mbrojtjen 

kontrollin  dhe monitorimin e territorit”, të kryera në bashkëpunim me  Komisariatet e Policsë të Drejtorisë Vendore të 

Policisë Fier janë brenda shifrave të të raportuara në tabelën e mësipërme. 

 
 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Rritje në numrin e inspektimeve përgjatë vijës bregdetare. 

2. Rritje në numrin e ankesave të trajtuara. 

3. Rënie në numrin e inspektimeve në terren, shkak mungesa e automjeteve. 

4. Rritje e numrit të dënimeve plotësuese me sektuestrim të mjetit që është përdorur për ushtrimin 

e kundërvajtjes.  

5. Rritje e rasteve ku gjatë inspektimeve janë marrë masa për pezullim aktivititi. 

6. Rritje e referimeve në Polici & Prokurori. 

7. Rritje e komunikimeve shkresore me institucionet relevante në qark. 

8. Rritje e numrit të ankesave (të trajtuara 100 % nga DRIKMT Fier). 

9. Marrja e masave administrative për gjueti të paligjshme. 

10. Rënie në numrin e inspektimeve në terren. 

11. Rënia e akesueshmërisë në portalin e-inspektimit. 

 
 

PRIORITETET KRYESORE TË DREJTORISË PËR VITIN  2024 
 

1. Monitorimi/evidentimin e subjekteve përgjatë vijës bregdetare 

2. Kontrolle, monitorime të akseve kombëtare rrugorë 

3. Kontrolle, monitorime të parqeve kombëtare arkeologjik, Apolloni dhe Bylis 

4. Bashkëpunim me IKMT Qendër në trajtimin e rasteve të deleguara 

5. Bashkëpunim ndërinstitucional me (Policinë e Shtetit, IVMT-të, ADZM, ASHK) 

6. Monitorimi dhe kontrolli i subjekteve që shfrytëzojnë burimet ujore  që nuk janë të pajisur me 

Leje Institucionet përkatëse 

7. Monitorimi i subjekteve që operojnë në shtratin e lumenjve me nxjerrjen e inertit lumor 

8.Monitorimi dhe kontrolli i subjekteve që operojnë pa qenë të pajisur me  Leje Mjedisore 

konform Ligjit Nr.10448 “Për Lejet e Mjedisit” 

9.Subjektet që operojnë në fushën e menaxhimit të mbetjeve pa qenë të pajisur me Leje Mjedisore 

apo Licence nga Institucionet përkatëse 

10. Vazhdimin e zbatimit të ligjit Nr. 60/2022 “Për shpalljen e Moratoriumit të Gjuetisë në 

Republikën e Shqipërisë” nga ana e Sektorit të Inspekimit Pyjor për kontrollin dhe monitorimin e 

zonave të gjuetisë në territorin e Qarkut Fier me qëllim ndalimin e veprimtarisë së ushtrimit të 

gjuetisë së paligjshme si edhe për përmirësimin e gjëndjes se llojeve të faunës së egër 

11.Vazhdim i procedurave ligjore (online) në rastet e konstatimit ndaj personave kundërvajtës 

sipas rastit 
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12.Përforcim i bashkëpunimit dhe shkëmbimi i informacionit ndërinstitucional me institucionet 

relevante në fushën e pyjeve 

13.Monitorimi i rrugëve autopyjore për transport të paligjshëm të lëndës drusore 

14.Sekuestrim i mjeteve në rast konstatimi të cilët shërbejnë për tranport të paligjshëm të lëndëve 

drusore. 

15. Pajisja me automjet & karburant për automjetet,  

16. Pajisja me material të tjera logjistike dhe kancelarike si: uniformat identifikuese të IKMT, pajisja 

me tablet të rinj për realizimin e inspektimeve online pasi Tabletat që disponojmë janë të vjetër dhe 

të ngadaltë, pajisja me Laptop & kompjuter, materiale kancelarike, printerë, kondicioner, internet 

në të gjitha zyrat tjetër,  

17. Nënshkrimi i kontratës së qirasë me Bashkinë Fier, lidhja e kontratës më OSSHE për energjinë 

elektrike më pas. 

18. Trajnimi i stafit & plotësimi i organikës, për të bërë të mundur rritjen e perfomancës së DRIKMT 

Fier. 

 

XV. VEPRIMTARIA E DREJTORISË RAJONALE IKMT KUKËS     
 

Gjatë vitit 2023, për këtë Drejtori, janë përmbushur detyrat institucionale për: 

 

1. Kontrollin për mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme dhe zbatimit të ligjshmërisë 

në fushën e mjedisit,pyjeve dhe ujërave. 

2. Mbikëqyrja e IMT-ve përmes shqyrtimit të korrespondencave apo inspektimeve në objekt që 

mund të këtë kryer IMT. 

3.  Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes së ujërave, ajrit dhe tokës. 

4. Rritjen e bashkëveprimit për goditjen e paligjshmërisë ne bashkëpunimin me institucionet e 

tjera. 

5. Inspektim-kontroll mbi parandalimin e prerjeve te paligjshme, gjuetisë dhe faunës. 

 
 

Prioritetet kryesore të Drejtorisë për 2023: 
 

Prioritet gjatë këtij viti ka qenë përgatitja dhe planifikimi i masave për inspektim: 

 

1. Zonat me rëndësi kombëtare ku janë ushtruar kontrolle të herë pas hershme dhe konkretisht në 

(Parkun Kombëtar të Valbonës, Rezervati Natyror Gashit, Zona Shishtavecit, Liqeni Fierzës), 

Rugët Nacionale, Bregu Liqenor dhe inspektimi i Njësive Administrative në rang qarku. 

2. Kontrolli i objekteve në zhvillim dhe kontrolli IMT-ve në shkallë qarku. 

3. Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes së ujit, ajrit dhe tokës. 

4. Përmiresimi i kushteve të mjedisit. 

5. Parandalimin e gjuetisë së paligjshme. 

6. Parandalimin, bllokimin dhe sekuestrimin e mjeteve që transportojnë material drusor pa 

dokumentacionin përkatës konform ligjeve në fuqi.  

7. Parandalimin dhe hetimin e zënieve të fondit pyjor dhe kullosor në kundërshtim me 

legjislacionin në fuqi. 
 

 

Të dhënat kryesore të Drejtorisë: 

 

Treguesit kryesor të strukturave të Drejtorisë Rajonale Kukës gjatë vitit 2023 janë si më poshtë: 

 

1. Rritja e produktivitet në punë (mbajtja e procedurave me gjobë). 

2. Rritje e gadishmërisë (Rritje e zgjidhjes së ankesave nga platforma e bashkëqeverisjes dhe 

bashkëpunimi me sektorët e tjerë). 

3. Rritje e performancës (etika në punë ). 

4. Rritje e bashkëpunimit ndërinstitucional. 
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5. Parandalimin dhe hetimin e zënieve të fondit pyjor dhe kullosor është tregues në rritje. 

6. Garantimi dhe mbrojtja e faunës së ergër dhe bimëve medicinale është tregues në rritje. 

7. Rritjen e bashkëpunimit mes institucionet e tjera është tregues në rritje. 
 

Risitë e vitit 2023: 
 

1. Komunikimi me e-mail me të gjithë drejtoritë në IKMT. 

2. Krijimi i grupeve në aplikacioni ËhatsApp, për shpërndarjen e informacioneve në kohë reale. 

3. Kontrolle të vazhdueshme të 3 sektorëve, pasqyruar dhe me gjobat. 

4. Trajnimi i brendshëm i punonjësve të sektorit të financës dhe i shërbimeve mbështetëse. 

5. Trajnim/testim i punonjësve nga IQ. 
 

Mangësi dhe problematika : 

 

1. Ankesat e ardhura  nga shtetasit në rrugë postare. 

2. Pajisja me mjet transporti për kryerjen e inspektimeve për të 3-sektorët. 

3. Baza materiale si kancelarike, kompjuter, fotokopje, printer etj. 

 

Strukturat Përbërëse Të Drejtorisë: 

 

Drejtoria (Rajonale Kukës) përbëhet nga sektorët si vijon: 

1. Sektori Territorit. 

2. Sektori Mjedisit dhe Ujërave. 

3. Sektori Pyjeve. 

4. Sektori Financave dhe Shërbimeve Mbështetëse . 

 

Sektori i Inspektimit të Territorit 

 

Sektori i Territorit për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen kryesore në këto 

drejtime: 

 

1. Zonat me rëndësi kombëtare. 

2. Akset rrugore dhe Rrugët Nacionale. 

3. Bregu liqenor . 

4. Kontrolli i IMT-ve. 

5. Kontrolli i objekteve në zhvillim. 
 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Rritje e produktivitetit(procedurat) per zgjidhjen e ankesave . 

2. Rritje e gadishmërisë (bashkëpunim me sektorët e tjerë dhe institucionet e tjera). 

3. Rritje e performancës. 

4. Rënie e zgjidhjes së ankesave në rrugë zyrtare (postë). 

5. Rritje e zgjidhjes se ankesave nga platforma e bashkëqeverisjes. 

 

Sektori Territorit ka kryer 217 inspektime në Bashkitë Kukës, Has, Tropoje dhë janë marrë 16 

vendime gjobash dhe 16 vendime për prishje objekti. 
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Sektori Mjedisit dhe Ujërave 

 

Sektori i Mjedisit dhe Ujërave për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen 

kryesore në këto drejtime: 

 

1. Inspektim në fushën e karburanteve. 

2. Në zonat minerare. 

3. Në ndërtimin e impianteve. 

4. Në linjat e fraksionimit të inerteve. 

5. Pastrimi nga ndotja e ujërave të lumenjve dhe liqeneve. 

6. Hec-et. 

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Rritja e produktivitet në punë (mbajtja e procedurave me gjobë). 

2. Rritje e performancës (etika në punë ). 

3. Rritje e gadishmërisë (zgjidhje e rasteve me ankesa dhe bashkëpunimi me sektorët e tjerë). 

4. Rritje e bashkëpunimit ndërinstitucional. 

 

Sektori Mjedisit dhe Ujërave ka kryer 54 inspektime ne Bashkitë Kukës, Has,Tropojë dhe janë 

marrë 7 vendime me gjobë. 

 

Sektori i Inspektimit të Pyjeve 

 

Sektori i Pyjeve për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen kryesore në këto 

drejtime: 

 

1. Kthimi i përgjigjeve të shkresave të ardhura nga institucionet si dhe ankesat e qytetarëve 

brenda afateve ligjore. 

2. Tranportimin e lëndës drusore nga kundërvajtës pa dokumentacion përkatës sipas ligjeve 

ne fuqi. 

3. Parandalimin e gjuetisë se paligjshme sipas Moratoriumit të Gjuetisë. 

4. Parandalimin dhe hetimin e zënieve të fondit pyjor dhe kullosor në kundërshtim me 

lagjislacionin në fuqi. 

5. Garantimin dhe mbrojtjen e faunës së ergër dhe bimëve medicinale përmes parandalimit, 

zbulimit dhe hetimi. 

6. Rritjen e bashkëpunimit për goditjen e paligjshmërisë duke rritur bashkëpunimin me 

institucionet e tjera 

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Kthimin e përgjigjeve të shkresave të ardhura është tregues në rritje 

2. Tranportimin e lëndës drusore nga kundërvajtës është tregues në rënie. 

3. Parandalimin e gjuetisë se paligjshme është tregues në rënie.Parandalimin dhe hetimin e 

zënieve të fondit pyjor dhe kullosor është tregues në rritje.Garantimi dhe mbrojtja e faunës së 

ergër dhe bimëve medicinale është tregues në rritje. 

4. Rritjen e bashkëpunimit mes institucionet e tjera është tregues në rritje. 

 

 

 



 

 

 62 

 

Sektori  Pyjeve ka kryer 260  inspektime në Bashkitë Kukës, Has,Tropojë. Janë sekuestruar 3 

mjete: 

 

1.Eskavator me zinxhir Hitach (hapje rruge) 

2.Mjet tip Fugon tip Mercedez Benz Sprinter (me dru zjarri) 

3.Mjet tip Fugon tip Mercedez Benz 

 

Sektori i Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse. 

 

Sektori i Finances dhe Shërbimeve Mbështetëse për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar 

vëmendjen kryesore në këto drejtime: 

 

1. Arkivimin e dokumentacioneve të vitit 2022. 

2. Kthimin e përgjigjieve të shkresave me institucionet e tjera. 

3. Rritja e performancës (etika në punë). 

4. Perpilimi dhe dërgimi në kohë të listë prezencës mujore, evidentimi i mungesave si dhe rasteve 

të mungesave të arsyetuara me dokumentacionin justifikues (raport mjekësor) dhe dërgimi i tyre 

në Drejtorinë e Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse në IKMT Tiranë, në mënyrë elektronike 

dhe në formë shkresore. 

5. Planifikim e leje të zakonshme të çdo punonjësi në instuticion dhe ndjekjat e grafikut të lejeve. 

6. Rivlerësimin e pajisjeve dhe materialeve në ambientet e punës në bashkëpunim me IKMT 

Tiranë. 

7. Është bërë parashikimi tek buxheti për vitin ushqimor pasardhës, pajisjeve elektronike si 

kompjutera, fotokopje, skaner si dhe mjete kancelarike. Po ashtu është bërë kërkesa për 

planifikimin e buxhetit të vitit 2024-2026. 
 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Janë kryer të gjitha detyrat dhe rekomandimet e lëna nga Auditi, Specialist të Sektorit të Financës 

dhe të Burimeve Njerëzore si dhe ato të dhëna nga Titullari i Institucionit. 

2. Mbajtja e kontakteve të përditshëm të adresës elektronike të institucionit, kthimi në kohë i 

përgjigjeve të problematikave të kërkuara nga IKMT Tiranë dhe institucionet e tjera. 

 
 

PRIORITETET KRYESORE TË DREJTORISË PËR VITIN  2024 
 

 

1. Kontrolli i vazhdueshem i Zonave me Rëndësi Kombëtare, Rrugët Nacionale, Bregu Liqenor 

dhe inspektimi i Njësive Administrative në rang qarku. 

2. Kontroll i perimetrit të Sigurisë së shkollave për objektet në zhvillim. 

3. Kontrolli i procedurave te mbajtura nga IMT respektive të qarkut.  

4. Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes së ujit,ajrit dhe tokës. 

5. Ruajtja,mbrojtja ,përmirësimi i natyrës dhe diversiteti. 

6. Përmirësimi i kushteve të mjedisit. 

7. Përdorimi i matur dhe racional i natyrës dhe burimeve të saj. 

8. Ruajtja dhe reabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike të peisazhit natyror. 

9. Mbrojtja dhe përmirësimi i cilësisë së jetës dhe shëndetit të njeriut. 

10. Garantimin, mbrojtjen dhe sigurinë e pyjeve përmes parandalimit, zbulimit dhe hetimit të 

       veprave penale. 

11. Garantimin, mbrojtjen e gjuetisë së paligjshme sipas Moratotiumit të Gjuetisë  

12. Garantimin, mbrojtjen e faunës së ergër dhe bimëve medicinale përmes parandalimit,  

      zbulimit dhe hetimit. 

13. Parandalimin, bllokimin dhe sekuestrimin e mjeteve që transportojnë material drusor pa 
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            dokumentacionin përkatës konform ligjeve në fuqi. 

14. Parandalimin dhe hetimin e zënieve të fondit pyjor dhe kullosor në kundërshtim me 

lagjislacionin në fuqi 

15. Rritjen e bashkëpunimit për goditjen e paligjshmërisë duke rritur bashkëpunimin me  

institucionet e tjera. 

 

Mbajtja e kontakteve të përditshëm të adresës elektronike të institucionit, kthimi në kohë i 

përgjigjeve të problematikave të kërkuara nga IKMT Tiranë dhe institucionet e tjera. 

 

XVIII. VEPRIMTARIA E DREJTORISË RAJONALE IKMT VLORË  
 

Gjatë vitit 2023, për këtë Drejtori, janë përmbushur detyrat institucionale për: 

 

1. Ruajtjen dhe sigurinë e territorit  e të ndërtimeve, peisazhit, të tokës, të ajrit, të ujrave, të 

pyjeve nga ndotja, dëmtimet apo ndërhyrje të kundërligjshme të çfarëdo lloji. 

2. Disiplinimi të punimeve në ndërtim, cilësisë së produkteve të ndërtimit si dhe menaxhimin e 

integruar të burimeve ujore. 

3.  Mbrojtja dhe sigurinë e pyjeve përmes parandalimit, zbulimit dhe hetimit të veprave penale 

kundër pyjeve dhe procedimit penal të autorëve. 

4. Inspektimet janë kryer në përputhje me programet e miratuara të punës, porositë dhe 

rekomandimet e veçanta të instancave eprore, bashkëpunim me sektorët, drejtoritë në 

qëndër si dhe bashkëpunimi me institucionet e tjera shtetërore. 

 

 
 

Prioritetet kryesore të Drejtorisë për 2023: 
 

Prioritet gjatë këtij viti ka qenë përgatitja dhe planifikimi i masave për : 

 

1. Mbrojtjen e mjedisit. 

2. Ndërtimet e kundërligjshme. 

3. Mbrojtja dhe siguria e pyjeve. 

4. Gjuetia e paligjshme. 

 

Të dhënat kryesore të Drejtorisë: 
 

Treguesit kryesorë të sektorit të Mjedisit dhe Ujërave gjatë vitit 2023 janë si më poshtë: 

 

1. Inspektime online të programuara ( 29 ) 

2. Inspektime online të paprogramuara ( 19 ) 

3. Vendime administrative ( 17 ) , me vlerë totale 33.000.000 lekë. 

4. Mjete të sekuestruara ( 6 ) 

5. Inspektime në bashkëpunim me Policinë e Shtetit dhe institucione të tjera ( 75 ) 

6. Janë trajtuar të gjitha ankesat dhe shkresat. 

 

Treguesit kryesorë të sektorit të kontrollit të Territorit 

 

1. Nr. i inspektimeve- (22) 

2. PVK për konstatimet e kundërvajtjeve- (13) 

3. Vendime administrativete mbajtur  për shkelje- (2) 

4. Bashkëpunimet dhe korrespondencat shkresore- (298) shkresa në bashkëpunim me   PSH , 

IMT ,ASHK , ARRSH. 

5. Janë trajtuar të gjitha ankesat dhe shkresat. 
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Treguesit kryesorë të sektorit Pyjor 

 

1. Nr. i inspektimeve- (31) 

2. PVK për konstatimet e kundërvajtjeve- (2) 

3. Vendime administrativete mbajtur  për shkelje- (2) 

4. Bashkëpunimet dhe korrespondencat shkresore- (32) shkresa në bashkëpunim me AKM , 

Agjencia e Pyjeve Tiranë , AdZM, Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore. 

5. Janë trajtuar të gjitha ankesat dhe shkresat. 

 

 

Risitë e vitit 2023: 
 

1. Tajtimi i ankesave në kohë reale nëpërmjet rrugëve elektonike. 

2. Sekuestrimi i mjeteve që kanë shërbyera për kundërvajtje. 
 

 

Prioritetet: 

 
1. Mbrojtjen e mjedisit. 

2. Ndërtimet e kundërligjshme. 

3. Mbrojtja dhe siguria e pyjeve. 

4. Gjuetia e paligjshme. 
 

Mangësi dhe problematika : 

 

1. Mungesë mjetesh motorike 

2. Mungesë karburanti 

3. Pa mjaftueshmëri e mjeteve logjistike  

 

Strukturat Përbërëse Të Drejtorisë: 

Drejtoria Rajonale Vlorë përbëhet nga sektorët si vijon: 

1. Sektori i inspektimit të Territorit 

2. Sektori i inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave 

3. Sektori i inspektimit Pyjor 

4. Sektori i Shërbimeve Mbështetëse 

 

Sektori i Mjedisit dhe Ujërave 

Sektori i Mjedisit dhe Ujërave për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen 

kryesore në këto drejtime: 

 

1. Kontrolli i Subjekteve që gjnerojnë mbetje të llojeve të ndryshme. 

2. Kontrollin e Bashkive mbi menaxhimin e mbetjeve urbane. 

3. Kontrollin e subjekteve që nxjerrin dhe shfrytëzojnë inerte ( Gurore, inerte lumore, karriera 

bituminoze etj.) 

4. Kontrollin e subjekteve ( me gropa setpike ) të cilët nuk janë të lidhura me rrjetin e U.K. 

5. Kontrollin e subjekteve të pa pajisura me leje mjedisore. 

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Është rritur numri i masave administrative të marra, pezullimeve dhe sekusestrove.  

2. Është rritur numri i subjekteve të pajisura me leje mjedisore 
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3. Është rritur bashkëpunimi me Policinë e Shtetit dhe institucionet e tjera. 

 

 

Sektori i Inspektimit të Territorit 

Sektori i kontrollit të Territorit për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen 

kryesore në këto drejtime: 

 

1. Ndërtime të paligjshme. 

2. Ndërhyrjet në bregdet. 

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Rënie e inspektimeve për mungesë stafi duke iu deleguar problematikat IMT përkatëse. 

 

Sektori i Inspektimit Pyjor 

Sektori i inspektimit të pyjeve për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen 

kryesore në këto drejtime: 
 

1. Mbrojtja dhe siguria e pyjeve. 

2. Gjuetia e paligjshme. 
 

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Rënie e inspektimeve për mungesë stafi duke iu deleguar problematikat IMT përkatëse. 

 
 

PRIORITETET KRYESORE TË DREJTORISË PËR VITIN  2024 
 

1. Kontrolli i vjës Bregdetare gjatë sezonit turistik. 

2. Kontrolli i bashkive dhe subjekteve që menaxhojnë mbetjet në të gjithë qarkun. 

3. Kontrolli i shtretërve të lumenjve dhe karrierave në qiell të hapur . 

4. Evidentimi i subjekteve që nuk janë të pajisur me leje mjedisore. 

5. Kontrrolli për ndërtime të paligjshme. 

6. Kontrroli i vijës bregdetare për ndërtime të paligjshme. 

7. Mbrojtja dhe siguria në pyje. 

8. Monitorimi i gjuetisë. 

 

XVI. VEPRIMTARIA E DREJTORISË RAJONALE IKMT LEZHË 

 

1.SEKTORI I INSPEKTIMIT TË TERRITORIT 

Sektori i inspektimit të Territorit është përgjegjës për zbatimin e ligjshmërisë në respektimin e 

normave dhe standarteve në fushën e planifikimit , zhvillimit , mbrojtjes së territorit e disiplinimit 

të punimeve në ndërtim ,menaxhimit të integruar të burimeve ujore , mbikëqyrjen dhe kontrollin 

ndaj Inspektoratëve të Inspektoratit të Mbrojtjes së Territorit në nivel qarku , inspektimin e 

materialeve dhe produkteve të ndërtimit qe hidhen në treg , inspektimin e shfrytëzimit të karrierave 

të nxjerrjes së materialeve të ndërtimit. 

Sektori i Inspektimit të Territorit e ushtron  aktivitetin e tij në përputhje me të gjitha aktet ligjore 

dhe nënligjore që rregullojnë fushën e përgjegjësive të saj.  
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Detyrat e realizuara për vitin 2023 : 

1. Numri i kontrolleve/inspektimeve të kryera dhe aktet e protokolluara për periudhën janar- 

mars: 

Aktiviteti i Sektorit të Inspektimit të Territorit nga muaji janar deri në muajin mars për vitin 2023 ka 

konsistuar kryesisht në evidentimin e problematikave në akset rrugore si dhe inspektimet e nisura nga 

indiciet e qytetarëve apo edhe institucioneve përkatëse. Në zbatim të planit të punës si grup inspektimi 

jemi fokusuar në monitorimin e akseve rrugore kryesore dhe në zonat me rëndësi kombëtare siç janë 

: Laç-Mamurras (Rruga e vjetër), Lezhë -Laç, Lezhë - Shkodër dhe Milot– Mirditë, Lezhë-Mirditë, 

në lidhje me ndërtimet e kundërligjshme ku janë bërë 11 kontrolle/inspektime, ndër të cilat 1 prej tyre 

jashtë planit të punës për të cilat u  mbajt  proces-verbal për konstatimin e kundërvajtjes. Gjithashtu 

është bërë trajtimi dhe ndjekja e shkresave/ankesave në lidhje me problematikat e ndryshme sa i 

përket Sektorit të Inspektimit të Territorit. 

-Gjatë kësaj periudhe është bërë 1 inspektim në bashkëpunim me Policinë e Shtetit. 

-Gjatë kësaj periudhe është bërë 1 inspektim në bashkëpunim me IKMT-Tiranë. 

2.Numri i kontrolleve/inspektimeve të kryera dhe aktet e protokolluara për periudhën prill- 

qershor: 

Aktiviteti i Sektorit të Inspektimit të Territorit nga muaji prill deri në muajin qershor për vitin 2023 

ka konsistuar kryesisht në evidentimin e problematikave në akset rrugore si dhe inspektimet e nisura 

nga indiciet e qytetarëve apo edhe institucioneve përkatëse. Në zbatim të planit të punës si grup 

inspektimi jemi fokusuar në monitorimin e akseve rrugore kryesore dhe në zonat me rendësi 

kombëtare sic janë : Laç-Mamurras (Rruga e vjetër), Lezhë -Laç, Lezhë-Shkodër dhe Milot– Mirditë, 

Lezhë-Mirditë, në lidhje me ndërtimet e kundërligjshme ku janë bërë 7 kontrolle/inspektime ndër të 

cilat 3 prej tyre jashtë planit të punës. Për 1 inspektim u mbajt Procesverbal për Konstatimin e 

Kundërvajtjes.  

-Në muajin qershor jemi marrë me monitorimin e situatës ndërtimore në realizimin e strukturave të 

shërbimit në stacionet e plazhit nga subjektet e listës së miratuar nga AZHT në brezin ranor të 

bregdetit të Shëngjinit në mbështetje të grupit të punës me urdhër nga  IKMT Qendër për të cilat u 

zhvilluan 62 inspektime. 

-Gjatë kësaj periudhe janë bërë 3 inspektime në bashkëpunim me Policinë e Shtetit. 

-Gjatë kësaj periudhe është bërë 1 inspektim në bashkëpunim me IMT-Kurbin. 

Në muajin qershor është bërë i mundur ekzekutimi i vendimit për prishjen e objektit të kontstatuar pa 

leje nga IKMT- Lezhë. 

3.Numri i kontrolleve/inspektimeve të kryera dhe aktet e protokolluara për periudhën korrik -

dhjetor: 

Aktiviteti i Sektorit të Inspektimit të Territorit nga muaji korrik deri në muajin dhjetor për vitin 2023 

ka konsistuar kryesisht në evidentimin e problematikave në akset rrugore si dhe inspektimet e nisura 

nga indicjet e qytetarëve apo edhe institucioneve përkatëse. Në zbatim të planit të punës si grup 

inspektimi jemi fokusuar në monitorimin e akseve rrugore kryesore dhe në zonat me rendësi 

kombëtare siç janë : Laç-Mamurras (Rruga e vjetër), Lezhë -Laç, Lezhë-Shkodër dhe Rubik-Rreshen, 

Lezhë-Dajç, Lezhë-Milot, Milot-Rreshen, Lezhë-Mabë,Milot-Laç, në lidhje me ndërtimet e 

kundërligjshme ku janë bërë 15 kontrolle/inspektime ndër të cilat 4 prej tyre jashtë planit të punës për 

të cilat u mbajtën Procesverbale për Konstatimin e Kundërvajtjes. 
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-Gjatë kësaj peridhe janë bërë 4 inspektime  në bashkëpunim me Policinë e Shtetit. 

Problematikat e hasura: 

Mungesa e logjistikës na kufizon për sa i përket inspektimit dhe mbulimit të zonave të përcaktuara si 

objekt i veprimtarisë sonë. 

Sektori i Mbrojtjes së Territorit ka në organikë vetëm 3 inspektorë dhe përgjegjësin e sektorit, 

problematikë kjo përsa i përket mbulimit të inspektimeve në Qarkun e Lezhë. 

Bashkëpunimi me institucionet ligjzbatuese: 

Veprimtaria jonë konstiston në bashkëpunimin me Drejtoritë e Inspektorateve Vendore të bashkive 

përkatëse :Bashkia Kurbin, Mirditë dhe Lezhë si dhe bashkëveprimi me Policinë e Shtetit. 

Në vitin 2024, Sektori do të fokusohet në këto objektiva:  

Sektori i Inspektimit të Territorit 

 

1. Inspektimi në zonat dhe objektet me rëndësi kombëtare sipas planit të punës. 

2. Hartimi i planeve mujore të punës . 

3. Trajtimi dhe ndjekja e shkresave/ankesave në lidhje me problematikat e ndryshme që lidhen 

me fushën e ndërtimit . 

4. Dërgimi i raporteve javore / mujore pranë  Inspektoratit Kombëtar të Mbrojtjes së Territorit, 

Qendër .                                                                    

 

Të përgjithshme 

 

1. Realizimin e të gjithë detyrave shtesë të ngarkuara nga Drejtori i drejtorisë sipas indicieve të 

ardhura nga institucione të ndryshme .                                                                                                                                     

      2. Rivlerësimi i situatës dhe përmirësimin e punës në marrjen e masave për parandalimin , 

evidentimin, dokumentimin dhe goditjen e veprimtarisë kriminale në fushën e ndërtimit të 

paligjshëm në bashkëpunim me Policinë e Shtetit.  

                                                                                                                                        

2.SEKTORI I INSPEKTIMIT PYJOR 

Në zbatim të programeve të punës të miratuara, Sektori i Inspektimit Pyjorë ka kryer inspektime në 

ekonomitë pyjore dhe akset rrugore gjithashtu edhe në subjektet të cilët tregtojnë dhe merren me 

përpunimin e materialit drusor. 

Për periudhën janar – dhjetor 2023 janë mbajtur gjithsej 52 inspektime të ndara: 

1. Inspektime të programuara në ekonomite pyjore dhe akset rrugore gjithsej 30.  

2. Inspektime në subjektet që merren me tregtimin dhe përpunimin e materialit drusor gjithsej 13. 

3. Monitorime gjithsej 9. 

Në  Ekonomitë  Pyjore 

Janë kryer gjithsej 39 inspektime dhe monitorime në pyje, akse rrugore dhe rrugë autopyjore ku nuk 

janë konstatuar problematika.  

Gjatë inspektimeve në ekonomit pyjore për prerje të paligjshme, zënie të fondit pyjor si dhe gjueti 

të paligjshme nuk janë hasur  problematika. 
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Inspektimet në subjekte  

Sipas programeve të miratuara kemi kryer gjithsej 13 inspektime në subjetet që merren me tregtimin, 

përpunimin e materialit drusor dhe grumbullimin e bimëve MTE. 

Nga këto nuk janë konstatuar raste me shkelje ligjore. 

 

 

Bllokim /Sekuestrime 

Lënda e sekuestruar 8 mst dru zjarri i llojit Ah në bashkëpunim me Policinë e Shtetit, Sektori 

Përgjegjës për Pyjet Bashkia Mirditë dhe ADZM.  

Nga ana jonë është nxjerrë Urdhër sekuestro me shkresën Nr.15 datë 20.10.2023 me Nr. 278/1 Prot. 

i mjetit Mercedez-Benz i tipit Kamion ngjyrë jeshile me targë AA380MO me drejtues mjeti z. Mark 

Dodë Prenga me adresë Thirrë, të Nj. Adm. Fanë bashkia Mirditë 

Zjarret 

Gjatë vitit 2023 sipas informacioneve të marra nga Bashkitë në rang Qarku janë konstatuar15 raste 

zjarri, me sip. të përshkruar 121.35 ha sip. e djegur 50.15 ha të shfaqjes së zjarrit në fondin pyjor të 

ndara këto, Bashkia Mirditë 8 raste me sip. të përshkruar 19.7 ha dhe djegur 0.15 ha. Bashkia Lezhë 

2 raste sip. përshkruar 0.35 ha dhe Bashkinë Kurbin ka patur 4 raste një sip. të përshkruar prej 97.3 

ha dhe të djegur 46 ha. AdZM ka patur një rast me një sip. të përshkruar 4 ha dhe sip. të djegur 4 ha. 

Gjatë periudhës janar-dhjetor 2023 është bashkëpunuar me strukturat përgjegjëse për pyjet pranë 

Bashkive Lezhë, Mirditë dhe Kurbin, si dhe me Policinë e Shtetit në raste të veçanta. 

Sëmundjet dhe Dëmtuesit 

Gjatë periudhës janar –dhjetor 2023 nga inspektimet që kemi bërë në vazhdimësi në ekonomitë 

pyjore është vërejtur një përhapje e konsiderueshme e proçesionares në pyjet e pishës.  

Sipas Udhëzimit Nr. 17 datë 20.04.2023 ‘’Për bashkëpunimin e Funksioneve Inspektuese në 

fushën e mbrojtjes së pyjeve” me hyrjen ne fuqi të këtij udhëzimi, IKMT Sektori Inspektimit Pyjor 

nuk kryen proçedure inspektuese, si një proces i rregullt administrativ të programuar dhe hiqet nga 

funksionet inspektuese të kryera deri më tani, si dhe Urdhrit nr. 37 datë 13.11.2023 “Për kryerjen 

dhe bashkërendimin e inspektimeve të përbashkëta në fushën e mbrojtjes së pyjeve”. Sektori 

inspektimit pyjor sipas udhëzimeve të mësipërme nuk ka kryer inspektime të programuara. 

 

3. SEKTORI I INSPEKTIMIT TË MJEDISIT DHE UJËRAVE 

Mbulon veprmtarinë për ushtrimin e përgjegjësive dhe kompetencave të njejta me veprimtarinë e 

Drejtorisë së Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave së IKMT-së qendër por me juridiksion të 

kufizuar në përputhje me hierarkinë e skemës organizative të institucionit dhe shtrirjen teritoriale 

administrative të qarkut që mbulojnë. 

Kryen inspektime mbi bazen e dispozitave ligjore në këto drejtime: 

a)Në kontrollin e peisazhit për parandalimin e zhvillimit të veprimtarive të paautorizuara sipas 

legjislacionin në fuqi. 

b)Në kontrollin e mbrojtjes së burimeve ujore për parandalimin e zhvillimit të veprimtarive të 

paautorizuara sipas legjislacionit në fuqi. 

c)Në kontrollin e zbatimit të dispozitave ligjore në fushën e mjedisit dhe ujërave. 
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d)Inspektimet kryhen në përputhje me programet e miratuara të punës, porositë dhe rekomandimet 

e veçanta të instancave eprore, si dhe në bashkëpunim me sektorët, drejtoritë në qendër, si dhe me 

institucionet e tjera shtetërore. 

e)Përgatit programet vjetore të inspektimit dhe për sigurinë e zbatimit të tyre.    

 

 

 

Detyrat e realizuara për vitin 2023 : 

Për Vitin 2023 aktiviteti i Sektorit te Inspektimit te Mjedisit dhe Ujërave është përqëndruar në 

realizimin e inspektimeve të programuara në fillim të vitit. Referuar riskut në mjedis dhe me objektiv 

inspektimin e autoserviseve në të gjithë Qarkun Lezhë lidhur me trajtimin e mbetjeve të gjeneruara 

nga këto aktivitete, si mbetjet e vajrave të përdorur, mbetjet e metaleve, baterive apo rryma të tjera 

mbetjesh. Për këtë, të gjitha subjektet e kontrolluara kanë lidhur kontrata shërbimi me subjekte të 

licensuara për evadimin e mbetjeve, nga ku rezulton se subjektet e inspektuara janë pajisur me 

kontrata të rregullta. Janë inspektuar 34 subjekte. Këto inspektime kanë vazhduar deri në muajin 

prill 2023, ku ne si institucion kaluam në inspektime jashtë programit, mbi bazë të indicieve apo 

informacioneve të marra nga burime të ndryshme si institucione shtetërore dhe subjekte të 

ndryshme. 

Kështu, duke filluar nga muaji maj, vëmendja jonë ka qenë e përqëndruar në monitorimin e 

kontrollin e ndërhyrjeve të kundërligjshme në shtretërit e lumenjëve Mat e Fan. Gjatë kësaj periudhe, 

në bashkëpunim me Policinë e Shtetit por dhe në mënyrë të pavarur nga ana jonë janë  marrë 12 

masa administrative me gjoba që variojnë nga 500,000 – 2,000,000 lekë, si dhe janë sekuestruar 9 

Eskavatorë dhe 8 Kamionë. Të gjitha mjetet e sekuestruara janë dorëzuar pranë DRRMSH,Tiranë. 

 

Janë shkëmbyer informacione të ndërsjellta me AMBU, Tiranë,  Institucionin e Prefektit të Qarkut 

Lezhë lidhur me problemin e shfaqur në Basenin Ujor Mat. Problem mbetet aktiviteti i linjave të 

përpunimit të inerteve lumore, pasi që nga viti 2014 ato nuk kanë leje për shfrytëzimin e inerteve në 

lumë, por vetëm përpunimin e stokut gjendje. Për këtë, sipas gjykimit tonë, kërkohet bashkëpunim 

midis IKMT dhe AMBU për vlerësimin e situatës dhe marrjen e vendimeve nga KKU për aktivitetin 

e tyre në të ardhmen, pasi këto subjekte janë ato që ndërhyjë në mënyrë të kundërligjëshmë në lumë, 

për të krijuar rezerva për shfrytëzim. Pas masave administrative të marra nga ana jonë nuk 

konstatohen deri më tani marrje të inerteve lumore. Aktualisht, në lumenjtë Mat e Fanë kanë leje 

shfrytëzimi 5 subjekte,të lëshuara nga KBU, Mat.  

 

Mbi bazë të informacioneve zyrtare të ardhura nga AMBU, Tiranë janë inspektuar 28 subjekte për 

përdorim burimi ujor, pasi lejet e përdorimit ekzistues ishin në tejkalim të afateve. Në inspektimet 

tona ju janë lënë detyra me afat për aplikim dhe subjektet kanë aplikuar për rinovim të lejes, ndërsa 

për tre prej tyre u mor masë administrative me gjobë në vlerën totale 1,500,000 lekë,pasi nuk 

dorëzuan dokumentacionin e kërkuar.Gjatë sezonit turistik është inspektuar zona turistike Shëngjin-

Tale, lidhur me menaxhimin e mbetjeve urbane dhe shkarkimet e ujërave në det, ku është konstatuar 

se ka një ndjekje të vazhdueshme nga ana e Bashkisë për evadimin në kohë të mbetjeve urbane. 

Po ashtu, kemi zhvilluar inspektime në Zonën e Mbrojtur Kune-Vain-Tale, mbi bazë të 

informacioneve të marra për hedhje të mbetjeve inerte në këtë zonë, me tendencë mbushje për krijim 



 

 

 70 

 

sheshe ndërtimi. Janë mbajtur PVK dhe janë adresuar në  Policinë e Shtetit dhe ADZM, pasi në 

asnjë rast nuk është gjetur autor. Me iniciativë të IKMT, në bashkëpunim me Bashkinë Lezhë, 

Bordin e Kullimit dhe AdZM Lezhë u bë i mundur  zhbllokimi i kanalit lidhës i Lagunës së Vainit 

me detin, ku u evaduan rreth 130m3 inerte, me tendencë krijimin e një ure lidhëse me Lagunën për 

qëllime ndërtimi. 

 

Në total, për vitin 2023 janë zhvilluar 73 inspektime, janë marrë 12 masa administrative me 

vlerë 21,500,000 lekë dhe janë sekuestruar 17 mjete të rënda nëpërmjet urdhrave të 

sekuestros,të nxjerra nga Drejtoria jonë përgjatë gjithë vitit . 

 

Janë ndjekur në vazhdimësi ankesat dhe shkresat e ardhura drejt Institucionit tonë për  të cilat janë 

dhënë përgjigje brenda afateve ligjore.  

 

Problematika : 

- Mungesa e mjeteve në institucion për lëvizjen e stafit në inspektime. Lëvizja bëhet me mjetet 

personale. 

- Mjediset në punë janë të kufizuara. Në një zyrë operon i gjithë personeli i IKMT, Sektori i 

Ndërtimit, Mjedisit dhe Pyjeve. 

 

Si përfundim, me fillimin e procedurave online të inspektimeve është rritur më tepër 

përgjegjësia e gjithë stafit në realizimin e objektivave të sektorit si dhe cilësia e inspektimeve. 

 

4.SEKTORI I FINANCËS DHE SHËRBIMEVE MBËSHTETËSE 

Sektori i Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse është struktura përgjegjëse për mbarëvajtjen e 

veprimtarisë së institucionit, në aspektin administrativ e financiar, për trajtimin e informacioneve, 

praktikave e procedurave të ardhura, funksionimin optimal të shërbimeve mbështetëse e logjistike, 

në përputhje me nevojat parësore të Drejtorisë . 

 

Detyrat e realizuara për vitin 2023 : 

Gjatë Vitit 2023, Sektori i Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse, me qëllim mbarëvajtjen e 

veprimtarisë së institucionit, në aspektin administrativ dhe financiar, ka punuar në bazë të planeve 

mujore të punës dhe ka arritur këto rezultate: 

      

- Gjatë muajit janar e në vazhdimësi është realizuar mbulimi i veprimtarisë administrative të 

shërbimit të protokollit dhe arkivës për regjimin hyrës/dalës të korrespondencës zyrtare si dhe 

plotësimi i database-ve elektronikë lidhur me to. 

- Brenda afateve të kërkuara është bërë hartimi i Projekt - buxhetit dhe dërgimi i tij për miratim 

pranë IKMT Qendër. 

- Gjithashtu, sipas Urdhrit të Kryeinspektorit, është kryer raportimi ditor, javor dhe mujor si dhe 

dërgimi i tyre nëpërmjet postës zyrtare elektronike (e-mail). 

- Në vijim, në çdo fillim dite pune është mbajtur listëprezenca ditore e punonjësve të drejtorisë, 

si dhe ajo mujore në çdo fund muaji e cila është përcjellë në rrugë zyrtare me shkresë dhe e-mail 

pranë Sektorit të BMNj Qendër. 

- Është realizuar planifikimi i lejeve vjetore të punonjësve për vitin 2023 dhe ndjekja e zbatimit 

të tyre sipas grafikut të miratuar. 
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- Çdo muaj,sipas problematikave të ardhura dhe shkresave të adresuara pranë sektorit tonë ,është 

bërë  përgatitja e dokumentave dhe  kthimi i përgjigjeve  brenda afateve ligjore në fuqi. 

- Nga ana e Specialistit (Jurist) është bërë njohja e vazhdueshme me legjislacionin në fuqi  për 

IKMT , për sektorin e financës dhe konsulencë juridike brenda sektorëve të drejtorisë. 

- Çdo fillim muaji është realizuar raportimi periodik për muajin paraardhës i veprimtarisë së 

institucionit tonë,pranë Prefektit të Qarkut Lezhë, nëpërmjet postës elektronike. 

- Gjithashtu kemi bërë kërkesa të vazhdueshme  për pajisje dhe mjete kancelarike sipas nevojave 

të drejtorisë, për realizimin sa më efikas të proçeseve operacionale që mbështesin institucionin 

në tërësi. 

- Gjatë vitit është realizuar vlerësimi i performancës në punë për punonjësit e Drejtorisë tonë, dhe 

është përcjellë me shkresë pranë IKMT Qendër, sipas udhëzimeve të marra nga ana e Sektorit 

të MBNj-së.  

- Gjatë vitit 2023, në regjistrin shkresor të protokollit janë regjistruar në total 801 shkresa dhe 

akte, nga të cilat 540 janë të regjimit dalës dhe 261 hyrës.  

- Nga ana jonë është treguar gatishmëri në dhënien e informacioneve dhe raportimeve të 

vazhdueshme pranë IKMT  Qendër lidhur me veprimtarinë dhe realizimin e punës nga Drejtoria 

jonë. 

 

Objektivat e punës për vitin 2024 : 

Në vijimësi të mbarëvajtjes së punës, Sektori i Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse ka përcaktuar 

këto objektiva si më poshtë: 

- Mbulimin e veprimtarisë  administrative për funksionimin  e shërbimeve të arkivës,   protokollit 

si dhe regjimit hyrës / dalës të  korrespondencës zyrtare . 

- Përgatitja dokumentave dhe faturave që vijnë në adresë të institucionit. 

- Hartimi dhe mirëmbajtja e listëprezencës në bashkëpunim me përgjegjësen e sektorit dhe 

bashkëpunimit me përgjegjesit e sektorëve përkatës . 

- Kthim  përgjigje të shkresave të ndryshme  që vijnë në emër të IKMT-së, Drejtoria Rajonale 

Lezhë, brenda afateve ligjore në fuqi. 

- Plotësimin e database-ve të shkresave dhe monitorimin e realizimit të lejeve vjetore të 

punonjësve. 

- Realizimin e vleresimeve të punës për të gjithë punonjësit e Drejtorisë, bazuar në performancën 

e tyre gjatë punës. 

- Raportimet periodike  sipas Urdhërit të Kryeinspektorit dhe në zbatim të planit të punës. 

- Zbatimi i çdo detyre që ngarkohet nga Drejtuesi i Institucionit në zbatim të Rregullores dhe 

bashkëpunimit me sektorët e tjerë të Drejtorisë. 

- Pajisja me pajisje/mjete kancelarike,të nevojshme për mbarëvajtjen dhe realizimin e punës së 

Drejtorisë tonë. 

 

Problematikat: 

Pavarësisht punës së bërë gjatë këtyre muajve, mbetet gjithmonë hapësirë për përmirësimin e 

proçeseve dhe veprimtarisë së përditshme të Sektorit tonë: 

- Problem thelbësor vazhdon të mbetet mungesa e hapësirave të nevojshme për realizimin e 

mbledhjeve dhe punës së ndarë për katër sektorët si dhe kushteve fizike të zyrave aktuale të cilat 

janë jashtë parametrave për funksionim si pasojë e tërmetit të dhjetorit 2020 nga i cili ka pasur 

dëmtime të mëdha që vijojnë të jenë të pariparueshme deri më sot. 

- Gjithashtu, sa i takon ruajtjes së fondit arkivor, kemi mungesë të rafteve dhe hapësirave, për 

ruajtjen dhe mirëmbajtjen e tyre, për shkak të specifikave që ka arkiva. 
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- Problematikë për të gjithë sektorët vijon të mbetet mungesa e automjeteve duke qenë se Qarku 

i Lezhës ka një shtrirje të gjerë gjeografike dhe terreni është tejet i vështirë. Mungesa e 

automjeteve tip fouristrade pengon inspektimet në zonat e Bashkisë Mirditë, Kurbin dhe Lezhë. 

 

XVII. VEPRIMATIA E DREJTORISË RAJONALE IKMT GJIROKASTËR 

 

Gjatë vitit 2023, për këtë Drejtori, janë përmbushur detyrat institucionale për: 

 

1. Mbrojtjen e territorit nga ndërhyrjet e paligjshme në fushën e ndërtimit, mjedis- ujëra dhe pyje 

2. Zbatimin e legjislacionit sipas fushave përkatëse të inspektimit 

3. Zgjidhjen me përparësi të kërkesave / ankesave të qytetarëve 

4. Bashkërendimi i punëve në bashkëpunim me të tretët 
 

Prioritetet kryesore të Drejtorisë për 2023: 
 

Prioritet gjatë këtij viti ka qenë përgatitja dhe planifikimi i masave për:  
 

1. Përmbushjen e detyrimeve ligjore që rrjedhin nga ligji për mbrojtjen e territorit, mjedisit- 

ujërave dhe pyjeve. 

2. Ruajtja dhe siguria e territorit në Qarkun Gjirokastër, duke siguruar respektimin e normave, 

standarteve, kushteve zhvillimore dhe legjislacionin në fushën e planifikimit dhe zhvillimit të 

territorit, burimeve ujore dhe produkteve të ndërtimit, si dhe ligjshmerise në fushën e pyjeve , 

faunës së egër , kullotave ,  bimëve mjekësore eterovajore e tanifere natyrore . 

3.Raportimet periodike të konstatimeve të mbajtura. 

4. Përditësime të informacioneve mbi situatën në terren. 

5.Zgjidhja e  ankesave dhe kërkesave të qytetarëve. 

 

 

Të dhënat kryesore të Drejtorisë: 

Treguesit kryesor të strukturave të Sektori i Mbrojtjes së Territorit gjatë vitit 2023 janë si më 

poshtë: 

1. Kontrolli i territorit për parandalimin e zhvillimeve të paautorizuara 

2. Zbatimi i dispozitave ligjore 

3. Respektimi i kërkesave ligjore për materialet dhe produktet e ndërtimit që hidhen në treg 

4. Kryerja e inspektimeve në përputhje me programin e miratuar të punës, porositë e rekomandimet 

e instancave eprore, si dhe bashkëveprim me Drejtoritë dhe sektorët në qendër 

 

Treguesit kryesor të strukturave të Sektori i Mjedisit dhe Ujëra gjatë vitit 2023 janë si më poshtë: 

1. Kryerja e inspektimeve mbi zbatimin e dispozitave ligjore në fuqi për fushën mjedis/ujëra 

2. Kontroll i peisazhit për parandalimin e zhvillimit të veprimtarive të paautorizuara 

3. Kryerja e inspektimeve në përputhje me programet e miratuara 

4. Organizimi i punës në grup me qëllim përmbushjen e detyrave të sektorit 

 

Treguesit kryesor të strukturave të Sektori i Pyjeve gjatë vitit 2023 janë si më poshtë: 

1. Mbrojtja e pyjeve përmes parandalimit, zbulimit dhe hetimit të veprave penale kundër pyjeve 

2. Inspektimi i pyjeve në zbatim të legjislacionit 

3. Kryerja e inspektimeve në përputhje me programet e miratuara 

4. Organizimi i punës në grup me qëllim përmbushjen e detyrave të sektorit 

 

Treguesit kryesor të strukturave të Sektori i Shërbimeve Mbështetëse gjatë vitit 2023 janë si më 

poshtë: 

1. Trajtimi efektiv dhe brenda afateve i praktikave të korrespodencës administrative 
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2. Kryerja e veprimeve për likujdimin e detyrimeve financiare për shërbimet e ofruara nga të tretët 

3. Përgatitja e lisprezencës ditore 

4. Ndjekja e zbatimit të disiplinës administrative në institucion 

 

Prioritetet: 

 

1. Zbatimi i legjislacionit në përpilimin dhe hartimin e shkresave, relacioneve, procesverbaleve 

2. Trajtimi me përparësi i ankesave të ardhura nga qytetarët 

3.Bashkëpunimi ndërinstitucional 

4.Kontrolle të imtësishme në territor nga dëmtimet e mundshme 
 

Mangësi dhe problematika : 

 

1.Mungesa e mjeteve motorrike  

2.Mungesa e karburantit 

3.Mungesa e pajisjeve inteligjente për vëzhgimin nga ajri të terrenit që nuk përshkruhet me ecje 

(Dron) 

4.Pajisje zyre kancelarike ( kompjuter, printer, bojëra etj) 

5.IMT e bashkive nuk janë të strukturuara saktë. Kanë mungesë personeli dhe të mjeteve për 

mbështetje të prishjeve të objekteve dhe vazhdimisht kërkojnë asistenën tonë. 

6.Mungesa e pozicionit të juristit pranë drejtorisë tonë, për ndjekjen e çështjeve dhe 

problematikave si dhe përpilimin e artikulimin në formën e duhur ligjore të shkresave. 

 

Strukturat Përbërëse Të Drejtorisë: 

Drejtoria rajonale Gjirokastër përbëhet nga sektorët si vijon: 

1.Sektori i Mbrojtjes së Territorit 

2.Sektori i Mjedisit dhe Ujërave 

3.Sektori i Pyjeve 

4.Sektori i Shërbimeve mbështetëse 

 

Sektori Inspektimit të Territorit 

Sektori i Mbrojtjes së Territorit për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen 

kryesore në këto drejtime: 

 

1. Në bazë të Urdhrave të Punës ka zbatuar me përpikmëri dispozitat ligjore në fuqi,  Ligjin 9780 

“Për Inspektimin e Ndërtimit”. 

2. Ka trajtuar me përparësi dhe prioritet të gjitha ankesat e ardhura nga qytetarët pranë DRIKMT 

– Dega Rajonale Gjirokastër dhe ankesat e ardhura nga IKMT- Qendër.  

3. Kemi realizuar bashkëpunime institucionale me Policinë e Shtetit dhe  7- Bashkitë e IMT-së të  

Qarkut Gjirokastër.  

4. Janë mbajtur akte konform ligjit gjatë Inspektimeve dhe Monitorimeve të kryera përgjatë 

territorit.  

5. Janë realizuar kontrrolle të imtësishme në kantjerët e ndërtimit të mbajtura këto me Proçes-

Verbale.  

 

Sektori i Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar 

vëmendjen kryesore në këto drejtime: 

 

1. Kontrollin e peisazheve për parandalimin e zhvillimit të veprimtarive të paautorizuara 

2. Kontrollin e mbrojtjes së burimeve Ujore për parandalimin e zhvillimit të veprimtarive të 

paautorizuara. 
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3. Zbatim të detyrave ligjore në fushën e mjedisit dhe ujërave. 

4. Janë mbajtur akte konform ligjit gjatë Inspektimeve dhe Monitorimeve të kryera përgjatë 

territorit.  

5. Ka trajtuar me përparësi dhe prioritet të gjitha ankesat e ardhura nga qytetarët. 

Sektori i Inspektimit Pyjor për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen kryesore 

në këto drejtime: 

1. Kontrolle në akset kryesore të qarkut për parandalimin e transportit illegal të druve të zjarrit 

2. Kontrolle në zonat me rëndësi kombëtare si parqe kombëtar, park rajonal natyrore etj.  

3. Zbatim të detyrave ligjore në fushën e pyjeve e kullotave. 

4. Ka trajtuar me përparësi dhe prioritet të gjitha ankesat e ardhura nga qytetarët. 

5. Janë mbajtur akte konform ligjit gjatë Inspektimeve dhe Monitorimeve të kryera përgjatë 

territorit.  

 

Sektori i Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar 

vëmendjen kryesore në këto drejtime: 

 

1. Mbajtja e listëprezencës ditore  

2.Administrimi i dokumentacionit 

3. Ndjekja dhe trajtimi  korrespondencës shkresore hyrëse dhe dalëse. 

4. Përgatitjen e programeve periodike mujore të punës së sektorit. 

5. Inventarizimi i dosjeve. 

 

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Sipas Urdhër Nr29 dt 30.08.2023 ,Nr 374 Prot  i Inspektoratit Qëndror z.Shkëlqim Hajdari ku 

përcakton kompetencat për ushtrimin e kontrolleve në subjektet me dhe pa leje mjedisore, IKMT i 

është hequr e drejta për të realizuar kontrolle dhe inspektime në subjektet me leje mjedisore. Kjo 

ka bërë që numri i inspektimeve online të programuara të ketë rënie. 

2. Konstatimet e kryera në terrior për ndërtimet dhe punimet ka patur rritje si pasojë e rritjes së 

interest nga qytetarët për ndërtime të reja në zonën muzeale.  

3. Sipas Udhëzimit Nr.17dt 20.04.2023 “Për bashkërendimin e funksioneve inspektuese në fushën 

e mbrojtjes së pyjeve” ku IKMT ka përgjegjësi mbrojtjen e pyjeve ndaj veprave penale dhe jo 

administrative ka bërë që numri i inspektimeve online të programuara të ketë rënie. 

 
 

PRIORITETET KRYESORE TË DREJTORISË PËR VITIN  2024 
 

1. Forcimi i kontrollit të ushtruar në territor për ndërtimet, punimet pa leje 

2.Forcimi ushtrimit të kontrollit për mbrojtjen e burimeve ujore veçanërisht lumi “Vjosë” tashmë i 

mbrojtur 

3.Kontrolle në territor për menaxhimin e integruar të mbetjeve, venddepozitimet dhe diferencimi i 

tyre 

4.Kontroll në terrenet pyjore nga dëmtimet ku prioritet kanë zonat e mbrojtura 

5. Kontrolle të vazhdueshme në zonat me rrezik për zhvillimin e gjuetisë 

6.Zgjidhja në kohë e kërkesave ankesave të qytetarëve 

7.Mbajtja dhe forcimi i marrdhënieve me të tretë 

8.Përpilimi i shkresave dhe dërgimi në kohë i tyre pranë organit epror 
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XVIII. VEPRIMTARIA E DREJTORISË RAJONALE IKMT KORÇË 

 

Gjatë vitit 2023, për këtë Drejtori, janë përmbushur detyrat institucionale për: 

 

1. Është ushtruar kontrolli, mbrojtja e territorit nga nderhyrjet dhe zhvillimet e kundërligjshme, 

dhe objektet me leje ndërtimi, duke garantuar një zhvillim të qëndrueshëm e të sigurt në fushën 

e zhvillimit, të planifikimit, të mbrojtjes së territorit,  të tokës, të ajrit, të ujërave dhe pyjeve, të 

disiplinimin e punimeve në ndërtim, si dhe në fushën e menaxhimit të integruar të burimeve 

ujore. 

2. Mbrojtjen e mjedisit, ruajtja dhe përmirësimin e tij, parandalimin dhe pakësimin e rreziqeve ndaj 

jetës e shëndetit të njeriut, sigurimin dhe përmirësimin e cilësisë së jetës, si dhe sigurimin e 

kushteve për zhvillimin e qëndrueshëm të vendit. 

3. Kontrolli, Mbrojtja e territorit dhe e peisazhit nga ndërhyrjet dhe zhvillimet e kundërligjshme, 

duke garantuar një zhvillim të qëndrueshëm e të sigurt në fushën e pyjeve. 

4. Rritja e parametrave të parandalimit të paligjshmërisë, forcimin e zbatimit të ligjit, rritjen e 

cilësisë së shërbimeve, rritjen e perfomancës dhe forcimin e integritetit të punonjësve të kësaj 

drejtorie, rritjen e besimit dhe forcimin e marrëdhënieve me komunitetin, konsolidimi dhe 

forcimi i bashkëpunimit me qeverisjen vendore dhe institucionet e tjera. 

 

Prioritetet kryesore të Drejtorisë për 2023: 

 

Prioritet gjatë këtij viti ka qenë përgatitja dhe planifikimi i masave për Vitin 2023 

 

1. Veprimtari inspektuese dhe kontrolluese e pandërprerë për mbikqyrjen e territorit lidhur me 

fushen e ndërtimit, atë të mjedisit dhe pyjeve dhe parashikimin për të adresuar dhe parandaluar 

këto risqe. 

2. Veprimtari administrative e cila identifikon risqet e menaxhimit financiar, mirëmenaxhimin e 

aseteve dhe burimeve njerëzore dhe praktikat ligjore që duhen zbatuar në këto raste. 

3. Menaxhimi i informacionit dhe komunikimi i cili parashikon mirëadministrimin e shërbimeve 

online, programet specifike që duhen përdorur dhe një transparencë dhe efikasitet sa më të madh 

në komunikimin me publikun. 

4.  Azhornimi i legjislacionit dhe njohja me ndryshimet ligjore për trupën inspektuese. 

5. Koordinim efikas dhe i shpejtë me të gjitha njësitë e qeverisjes vendore, agjencitë ligjzbatuese 

dhe institucione të tjera vendore për parandalimin e veprimtarive të kundraligjshme dhe kryerjen 

e të gjitha veprimeve ligjore dhe administrative  

6. Hartimi i  regjistrit të riskut bazuar në Ligjin 10296 “Për menaxhimin financiar dhe 

kontrollin”. 

7. Hartimi planit të integritetit dhe planin e veprimit , i cili është një dokument mjaft i rendesishëm 

qe ka të bëjë më mbarëvajtjen e veprimtarisë, efikasitetin dhe realizimin e objektivave të 

paracaktuara nga ky institucion. Ky plan krijon një sistem të mirëorganizimit dhe 
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mirëfunksionimit institucional detajon hapa të rëndësishëm në fushën e integritetit, etikës, 

transparencës dhe paanësisë së institucionit.  

8. Bazuar në Urdhrin 98, “Për krjimin dhe plotësimin e regjistrave elektronikë në IKMT”, 

institucioni dhe sektorët përkatës kanë përfunduar hedhjen e të dhënavë për periudhën janar-

dhjetor 2023 për çdo shkresë të ardhur në institucion dhe inspektimet e kryera në territor. 

9. Kontroll dhe monitorim brenda perimetrit të sigurisë në shkolla në lidhje me sigurimin teknik 

në objektet në proces ndërtimi dhe kontroll në lidhje me mbetjet inerte dhe urbane. 

10. Vlerësimi i përgjegjësave të sektorëve si dhe inspektorëve/specialistëve. 

 

Të dhënat kryesore të Drejtorisë: 

 

Treguesit kryesor të strukturave të Drejtorisë IKMT Korçë gjatë vitit 2023 janë  mbajtur 665 

inspektime dhe janë ne total 387 shkresa të dërguara në mënyrë postare ose me postë elektronike. 

Konkretisht : 

 

Sektorit të Inspektimit në Territor gjatë vitit 2023 janë si më poshtë: 

1. Gjatë periudhës janar-dhjetor 2023 janë kryer 132 inspektime në territor nga të cilat 61 janë 

kontrolle në objekte me leje ndërtimi dhe te tjerat monitorime, inspektime, shqyrtim ankesash 

në territor. 

2. Duke e krahësuar me vitin 2022 kemi një rrtje prej afro me 50% rritje te inspektimeve. 

3. Janë mbajtur 10 proces verbal konstatim kundërvajtje, nga te cilat 9 kanë vazhduar me 

vendime prishje, nga të cilat janë 8 jane ekzekutuar dhe 1 subjekt paraqiti dokumentacion.  

4. Për periudhën janar-dhjetor 2023 kemi 256 shkresa të dërguara në të tretë. Në lidhje me shkresat 

e ardhura nga Policia e Shtetit, këmi kerkuar informacion dhe marrje masash IMT sipas bashkive 

përkatëse, për të cilat është dërguar informacioni përkatës pranë komisariateve. 

 

Sektori i Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave gjatë vitit 2023 

1. Gjatë periudhës janar-dhjetor 2023 janë kryer 264 inspektime në territor, nga të cilat 27 

inspektime janë kryer on-line tek sistemi e-inspektimi. Inspektimet e tjera janë azhornim i 

subjekteve me ndikim në mjedis dhe monitorim ne territor per mbetje urbane dhe inerte. Nga 

azhornimi i kryer janë konstatuar subjekte (autosevise, fabrika të perpunimit të qumështit, 

thertore, karburante,  pulari, pika të grumbullimit të skrapit, gurore, Nyje prodhim betoni ), të 

cilat janë hedhur në tabelë,  për krijimin e bazës së të dhënave për subjektet që operojnë me 

ndikim në mjedis.  

2. Kanë dalë  vendime me masë administrative me gjobë në total me vlerën 10.500.000( 

dhjetëmilion e pesëqindmijë) leke për 9 subjekte.Për sa i përket korrenspodencës zyrtare, për 

periudhën janar-dhjetor 2023 kemi 64 shkresa të dërguara tek institucionet/ qytetarët. 
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Sektori i Inspektimit të Pyjeve  

1. Gjatë periudhës janar-dhjetor 2023 janë kryer 269 inspektime në territor nga Sektori i 

Inspektimit të Pyjeve, nga të cilat 8 inspektime janë kryer on-line, tek sistemi e-inspektimi.  

2. Janë nxjerrë edhe 11 (njëmbëdhjetë) Urdhra “Për sekuestron e mjetit që ka shërbyer për 

kryerjen e kundërvajtjes”.   

3. Janë sekuestruar 318 mst material drusor, te llojit Ah dhe Dushk në 14 raste,  ku nga të cilat 

112mst dru zjarri janë sekuestruar në pyll me 2 raste dhe 205 mst dru zjari janë sekuestruar 

në rrugë auto nga transporti i paligjshëm, që kanë kryer me automjete të ndryshme  dhe në 12 

raste drutë janë dorëzuar pranë Bashkive përkatëse.  Vlera e dëmit e shkaktuar në fondin pyjor 

e 318 mst druve të zjarit të sekuestruar është 9.540.000 (nëntë milion e pesëqind e dyzet mijë ) 

lekë. 

4. Për sa i përket korrenspodencës zyrtare, për periudhën janar-dhjetor 2023  kemi 67 shkresa të 

 dërguara tek institucionet/qytetarët. 

 

Sektori i Financës dhe Burimeve Mbështetëse  

 

1. Sektori i Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse aktualisht funksionon me 1 (një) përgjegjës 

sektori dhe 1 (një) specialist jurist. 

2. Veprimtaria e Sektorit të Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse mbështetet në Ligjin Nr. 10296, 

datë 08.07.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, Udhëzimit Nr. 30 

datë 27.12.2011 “Për Menaxhimin e Aktiveve në Njësitë e Sektorit Publik”, i ndryshuar dhe 

Ligjin Nr. 9154, datë 06.11.2003, “Për arkivat” dhe “Normat tekniko-profesionale dhe 

metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”.  

3. Vlera totale e masave administrative (gjobë) të vendosura nga IKMT Korcë për vitin 2023 është 

në vlerën e 10.500.000 Lekë 

           Risitë e vitit 2023: 
 

1. Hartimi i  regjistrit të riskut bazuar në Ligjin 10296 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”. 

2. Hartimi planit të integritetit dhe planin e veprimit, i cili është një dokument mjaft i rëndësishëm 

që ka të bëjë më mbarëvajtjen e veprimtarisë, efikasitetin dhe realizimin e objektivave të 

paracaktuara nga ky institucion. Ky plan krijon një sistem të mirëorganizimit dhe 

mirëfunksionimit institucional detajon hapa të rëndësishëm në fushën e integritetit, etikës, 

transparencës dhe paanësisë së institucionit.  

3. Krjimi dhe plotësimin e regjistrave elektronikë në çdo shkresë të ardhur në institucion dhe 

inspektimet e kryera në territor. 

4. Nxjerrja e urdhërave për sekuestron e mjetit që ka shërbyer për kryerjen e kundërvajtjes. 

5. Përdorimi i e-maili zyrtar për çdo punonjës dhe komunikimi me IKMT qendër, ka ndikuar me 

njohjen me shpejt të informacionit të dërguar dhe kërkuar. 

6. Rritje të veprimtarisë inspektuese dhe kontrolluese e pandërprerë për mbikqyrjen e territorit 

lidhur me fushën e ndërtimit, atë të mjedisit dhe pyjeve dhe parashikimin për të adresuar dhe 

parandaluar këto risqe. 
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Prioritetet : 

 

1. Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes së ujit, ajrit, tokës dhe ndotjeve të tjera të çdo lloji; 

2. Përdorimi i matur dhe racional i natyrës dhe i burimeve të saj; 

3. Mbrojtja dhe përmirësimi i kushteve të mjedisit; 

4. Mbrojtja dhe përmirësimi i cilësisë së jetës dhe shëndetit të njeriut. 

5. Parandalimin, zbulimin e goditjen e veprimtarisë së paligjshmerisë për çdo ndërtim në shkelje 

të kushteve të zbatimit të ligjit të urbanistikës; 
 

6. Rritja e bashkëpunimit për goditjen e paligjshmërisë në bashkëpunim me institucionet e tjera. 

7. Parandalimin, zbulimin e goditjen e veprimtarisë së paligjshmërisë prerje dhe transportim të 

paligjshëm të materialit drusor në fond pyjor. 

8. Inspektime për  goditjen e veprimtarisë për gjueti të paligjshme. 

9. Bashkëpunim me Drejtorinë e Policisë se Qarkut në lidhje me veprimtarinë e paligjshme të 

konstatuar në territor. 

 

Mangësi dhe problematika : 

 

1. Mosnjohja e plotë e kuadrit ligjor nga inspektorët, mosqënia ekspert i fushës dhe eksperiencë e 

kufizuar perj tyre, sjell vështirësi në shqyrtimin dhe  verifikimin të ankesave  ose inspektimeve 

të ushtruara në subjekte sipas planeve mujore. 

2. Mostrajnim i stafit në lidhje me plotësimin e procedurave në sistemin e inspektimit online 

(autorizim, listë verifikimi, procesverbal, vendim përfundimtar),  rrjedhimisht është hasur 

vështirësi në plotësimin e dokumentacionit online . 

3.   Mungesa e një automjeti për kryerjen e inspektimeve në zonat me rëndësi kombëtare dhe urbane 

e rurale. Duke patur parasysh faktin se ushtrimi i detyrave sidomos në kontrollin në vend të 

hapësirave të shfrytëzuara të lëndëve drusore në pyje, ndjekja, parandalimi, goditja e aktiviteteve 

të paligjshme si gjuetia e paligjshme, etj, gjenden në terrene malore, në zona të largëta të cilat 

janë gati të pakontrollueshme në këmbë për shkak të largësisë dhe terrenit të keq sektoret e 

inspektimit kanë hasur mjaft vështirësi në përmbushjen e detyrave të ngarkuara dhe evidentimin 

në kohë të shkeljeve të caktuara.  

4.   Mungesa e karburantit. 

5. Mungesa e ambienteve të punës sjell vështirësi në menaxhimin e punës.  

6. Mungesa e pajisjeve elektronike në institucion për kryerjen me efikasitet dhe brenda afateve 

kohore të detyrave të ngarkuara. 

7.   Në shumë raste, mungesë e bashkëpunimit ndërinstitucional me njësitë e qeverisjes vendore, në 

rastet e evidentimit të problematikave, duke mos kthyer përgjigje brenda afateve të përcaktuara 

ligjore ose informacioni i dërguar ka qenë i cunguar ose i paqartë, gjë që përbën pengesë për 

zgjidhjen e problemit në kohën e duhur. 

8. Mosdhënia e informacionit të lejeve të ndërtimit, deklaratave paraprake për punime nga 

Drejtoritë e Planifikimit Kontrollit dhe Zhvillimit të Territorit (DPKZHT ) nga Bashkitë Korçë, 

Pogradec si dhe mospatja akses në sistemin e-leje, sjell vështirësi në programimin e planeve të 

detajuara për inspektim. 
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9. Mos dërgimi i informacioneve të kërkuara për dokumentacionin e kërkuar nga ana jonë në lidhje 

me problematikat e hasura ne terren, nga DPKZHT prabë bashkive përkatëse, sjell vështirësi për 

institucionin tonë në zgjidhje të tyre në afat. 

10. Mungesa e stafit të specializuar në një numër të konsiderueshën të inspektoriateve vendore, sjell 

mos ushtrim i përgjegjësive të përcaktuara në ligj nga inspektoriatet vendore, ose shmangie të 

përgjegjësive. Kemi akoma IMT pranë bashkive që kanë në strukturë vetëm 1 inspektor. 

11. Në disa raste, mosnjohja në detaje e kuadrit ligjor nga inspektorët e IMT-ve  sjell shqyrtimin 

dhe   verifikimin të ankesave jashtë afateve kohore, ose mos veprim sipas kompetencave 

ligjore. 

12. Theksojmë se në disa raste nuk ekzekutohen vendimet e prishjes të marra nga këto IMT, me 

justifikimin se nuk disponojnë mjet prishës. 

13. Në disa raste IMT vendore nuk veprojnë në zonat me rëndësi kombëtare, me preteksin se është 

jashtë kompetence e tyre, ndërkohë, ushtron përgjegjësinë e kontrollit të territorit dhe zbatimit 

të ligjshmërisë së standardeve teknike e kushteve zhvillimore në fushën e planifikimit dhe 

zhvillimit të territorit dhe të atyre të parashikuara shprehimisht në ligje të tjera, brenda territorit 

administrativ të kësaj njësie. 

14. Vënia në dispozicion e bazës ligjore (akte ligjore dhe nënligjore) nga IKMT Qendër në rast 

ndryshimesh ligjore në mënyrë, që te kemi një kuadër sa më të plotë ligjor dhe njohje të plotë 

me dispozitat ligjore në fuqi nga të gjithë sektorët e IKMT Korçë.   

15. Në disa raste, ka mungesë bashkëpunimi me institucione të tjera vendore ose shmangie të tyre 

nga përgjegjësitë, në lidhje me zgjidhjen e problematikave të caktuara që kanë të bëjne me 

ndotjen e mjedisit, pyjeve, territorit. 

 

Strukturat Përbërëse Të Drejtorisë: 

Drejtoria Rajonale IKMT Korçë  përbëhet nga sektorët si vijon: 

1. Sektori i Inspektimit të Territorit 

Ka në strukturë 3 inspektorë dhe 1 përgjegjës sektori ( mungon përgjegjësi i sektorit) 

2. Sektori i Inspektimit Pyjor  

Ka në strukturë 7 inspektorë dhe 1 përgjegjes sektori 

3. Sektori i Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave 

Ka në strukturë 6 inspektorë dhe 1 përgjegjës sektori 

4. Sektori i Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse  

Ka në strukturë 2 specialistë dhe 1 përgjegjes sektori ( mungon specalisti i financës) 

 

Sektori i Inspektimit në Territor 

 

 Sektori i Inspektimit në Territor për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar 

vëmendjen kryesore në këto drejtime: 

1. Inspektim në lidhje me sigurinë në shkolla brenda perimetrit të sigurisë, ku janë mbajtur në 

monitorim objektet që janë në proces ndërtimi në lidhje me sigurimin teknik, ndërsa në lidhje me 

një objekt të amortizuar me certifikatë pronësie, pranë shkollës 9-vjeçare në Lumalas, u morrën 

masat nga IMT Bashkia Korçë për të kryer rrethimin e tij duke parandaluar  hyrjen e nxënësve. 
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2. Inspektim për verifikimin e situatës në lidhje me objektet provizore të ngritura përgjatë bregut të 

liqenit të Ohrit për sezonin veror turistik 2023 dhe pas përfundimit të sezonit turistik më 15 nëntor 

2023 është kryer njoftimi i subjekteve për çmontimin e objekteve provizore dhe kthimin e 

territorit në gjendjen e mëparshme, në kuadër të planit të veprimit “ Bregdeti ynë”.  

 Në lidhje me planin e veprimit “Bregdeti yne“ janë inspektuar 27 objekte nga të cilat, 7 objekte 

provizore janë prishur ne mënyrë vullnetare, 3 kanë aplikuar për legalizimim të objekteve, 

objektet e tjera janë njoftuar në objekt dhe në ato objekte që u gjendën të mbylluara, është kryer 

njoftimi me postë, për marrje masash  për çmontim vullnetar dhe kthimin e territorit në gjendjen 

e mëparshme.  

3. Inspektorët e Sektorit të Inspektimit të Territorit të Drejtorisë Rajonale të Inspektoratit Kombëtar 

të Mbrojtjes së Territorit Korçë në bashkëpunim me inspektorët e IKMT Tiranë dhe IMT të 

Bashkisë Pogradec, në zbatim të Urdhrit Nr 242, datë 26.07.2023 të Kryeinspektorit “Për 

ekzekutime vendimit të IKMT për prishje objektesh të kundërligjshme (struktura provizore 

(kioska) me funksion prerje siguracione) në zonën e Pikës së Kalimit Kufitar Qafë-Thanë”, në 

Korrik 2023 kanë marrë pjesë në ekzekutimin e 9 vendimeve për prishje Nr.01-09, datë 

26.07.2023 “Për prishje objekti të kundërligjshëm” të dala sipas proces verbaleve të konstatim 

kundërvajtje të mbajtura nga inspektorët e  DRIKMT Korçë, me adresë Rruga nacionale 

Pogradec-Qafë Thanë, pranë PKK-së së Qafë Thanës.    

4. Shyrtimin e ankesave të ardhura në drejrori,  nga Komisariatet e Policisë së Qarkut Korçë dhe 

qytetarët, për të cilat është patur një korrenspodencë me IMT-ve vendore, të cilat kanë dërguar 

informacion në lidhje me aktet proceduriale të dala prej tyre. Në lidhje me veprimet e kryera janë 

njoftuar qytetarët/Komisariatet e Policisë. 

5. Eshtë  mbajtur kontakt i vazhdueshëm dhe mbikëqyrje e IMT-ve vendore në lidhje me aktet 

proceduriale të mbajtura prej tyre, për të cilat është kërkuar zbatimi i tyre brenda afatit. 

6. Dërgimi i informacionit të detajuar për problematikat e dala pranë IKMT qendër. 

7. Mbajtje e Proces Verbal Konstatim Kundërvajtje Nr. 10 datë 29.12.2023 me nr. 0003250 serie 

për mungesë të dokumetacionit në objekti , për të cilin Bashkia Korçë ka miratuar lejën e 

ndërtimit Nr. 6730/23 datë 20.10.2023 me objekt “ Rikonstruksion dhe Rijetëzimi i konakeve të 

Hanit të Gjelit dhe përshtatja në njësi akomodimi “. Leja e ndërtimit është miratuar pasi projekti 

i propozuar ka marrë miratimin paraprak me vendim Nr. 114 datë 06.04.2023 nga Këshilli 

Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Materiale, duke qenë se prona që do të zhvillohet, referuar  

Planit të Pergjithshëm Vendor të Bashkisë Korçë dhe VKM 207 datë 15.03.2017 “ Për shpalljen 

e Qendrës Historike të Qytetit të Korçës”, i cili së bashku me relacionin u dërgua për vazhdim 

procedurash pranë IKMT qendër. 

8. Është  kryer trajnim në muajin maj për 3 inspektorët e Sektorit të Inspektimit të Territorit, nga 

Inspektorati Qëndror dhe IKMT qendër dhe 2 inspektore janë testuar pranë Inspektorati Qendror 

për dijet e marra. 

 

Sektori i Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave  

1. Është kryer monitorimi për mbetjet inerte dhe urbane janë konstatuar 16 raste ( 5 Korçë, 2 Maliq, 

2 Pogradec, 2 Devoll) nga persona të paidentifikuar, për të cilat është komunikuar shkreserisht 

me bashkitë përkatese, për marje masash për pastrim territori, i cili është pastruar nga bashkitë 

përkatëse.  
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2. Nga azhornimi i kryer nga inspektorët në  Sektorin e Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave janë 

konstatuar 116 subjekte ( autosevise, fabrika të perpunimit të qumështit, thertore, karburante,  

pulari, pika të grumbullimit të skrapit, gurore, Hec, Nyje prodhim betoni ), të cilat janë hedhur 

në tabelë,  për krijimin e bazës së të dhënave për subjektet që operojnë me ndikim në mjedis. 

3. Inspektorët e Sektorit të Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave në muajin korrik 2023 në 

bashkëpunim me Komisariatet e Policisë Korcë dhe Pogradec, përfaqësues të Prefekturës Korcë 

dhe përfaqësues të institucioneve vendore dhe bazuar në Urdhrin e Prefektit të Qarkut Korcë “Për 

ngritjen e Task-Forcës për kontrollin e subjekteve që gjenerojnë zhurmë tej normave të lejuara” 

kanë ushtruar kontrolle në qytetet e Korçës dhe Pogradecit (më konkretisht 20 subjekte në Korçë 

dhe 11 subjekte në Pogradec) në subjektet që gjenerojnë zhurmë tej normave të lejuara. Gjatë 

kontrollit ka rezultuar që në subjektin “Kristal”, ndotja akustike rezultoi mbi normën e lejuar dhe 

në zbatim të nenit 24 dhe 25 të Ligjit Nr. 9774, datë 12.07.2007 “Për vlerësimin dhe 

administrimin e zhurmës në mjedis”, nga Drejtoria Vendore e Policisë të Qarkut Korçë u kryen 

veprimet procedurale për sekuestrimin e pajisjeve.  

4. Bazuar në shkresën zyrtare të Agjencisë së Menaxhimit të Burimeve Ujore, dhe konkretisht, 

Zyrës së Administrimit të Basenit Ujor Drin – Bunë, mbi listën e disa subjekteve të cilëve ju ka 

përfunduar afati i lejes së përdorimit ujor dhe nuk kanë kryer aplikim per rinovim leje, inspektorët 

e Sektorit të Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave kane kryer inspektimet on-line dhe kanë marrë 

vendime me masë administrative  

- Subjekti "Maksi Elektrik" me NIPT K54708001A,  HEC Leskovik 1, gjobë në shumën 1.000.000 

(një milion) Lek. 

- Subjekti "Maksi Elektrik" me NIPT K54708001A,  HEC Leskovik 2, gjobë në shumën 1.000.000 

(një milion) Lek. 

- Subjekti 'Idajet Shkulaku", me NIPT K33709618I, Pus, gjobë në shumën 500.000 (pesëqindmijë) 

Lekë. 

- Subjekti "Elis Collaku", me NIPT L64417601F, Pus, gjobe në shumën 500.000 (pesëqindmijë) 

Lekë. 

- Subjekti "Fabian Mullaj" me NIPT L63708604O, Pus, gjobë në shumën 500.000 (pesëqindmijë) 

Lekë. 

- Subjekti "Manel Spahi, me NIPT K33714682L, burim natyror, gjobë në shumën 500.000 

(pesëqindmijë) Lekë. 

- Subjekti "Agim Braka", me NIPT L74105603A, burim natyror, gjobë në shumën 500.000 

(pesëqindmijë) Lekë. 

- Subjekti "Ujësjelles Kanalizime Pogradec", burim natyror, gjobë në shumën 1.000.000 (një 

milion) Lek. 

- Subjekti "Selenica Bituminoz Gravel “, ish- miniera e qymyrgurit Mollas, Kolonjë, gjobë në 

shumën 3.000.000 (tre milionë) Lekë 

Aktualisht, nga masat administrative të vendosura ndaj subjekteve të lartpërmendura, 4 (katër) 

subjekte nuk kanë proceduar me ankim administrativ ose të kenë kryer veprime të mëtejshme në 

rrugë ligjore, 5 (pesë) subjekte kanë paraqitur ankim pranë Komisionit të Shqyrtimit të Ankimeve 

Administrative (KSHAA) në IKMT, ankime të cilat janë shqyrtuar dhe rrëzuar nga KSHAA duke 

lënë në fuqi vendimet e marra nga IKMT Korçë, ndërkohë që një subjekt (Idajet Shkulaku) ka 

depozituar një kërkesë padi pranë Gjykatës Administrative të Shkallës së Parë Tiranë dhe 

aktualisht procesi gjyqësor midis palëve ndërgjyqëse është në gjykim e sipër.  
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Sektori i Inspektimit Pyjor  

 

1. Sektori inspektimit pyjor ka patur si prioritet kontrollin dhe parandalimin e dëmeve në fondin 

pyjor, ne lidhje me  sipërmarrjes së shfrytëzimit të paligjshëm  dhe transport të paligjshën në 

fushën e pyjeve dhe parandalim të gjuetisë së egër.  

2. Inspektimet janë ushtruar në rruge auto dhe në rastet e konstatimit të kundërvajtjës është 

kërkuar bashkëpunim Policisë së Shtetit dhe Shërbimin pyjor pranë bashkive dhe në disa 

raste është këkuar bashkëpunimi jonë nga Komisariatet e Policisë. Në të gjitha rastet  janë 

mbajtur vlerësimet e dëmit nga ana jonë, ështe kryer sekuestrimi i materiali drusor, si  dhe 

kanë dalë  urdhra sekuestrim të mjetit që ka shërbyer për kundërvajtje. 

3. Në zbatim të Udhëzimit 17, datë 20.4.2023 “Për bashkërendimin e funksioneve inspektuese 

në fushën e mbrojtjes së pyjeve”  pika 7 IKMT-ja nuk kryen procedurën inspektuese, si një 

proces i rregullt administrativ të programuar dhe hiqet nga funksionet inspektuese të kryera 

deri më tani. 

4. Kemi 43 copë drurë të prerë me diametër 10.1-22cm në zonën e mbrojtur, Ekonopiaja Pyjore 

Alarup, ngastra 22, 23. Volumi i druve është 8.1m3. Sipërfaqja e papërfillshme. 

5. Kemi sekuestruar 318 mst material drusor, të llojit Ah dhe Dushk në 14 raste,  ku nga të cilat 

112mst dru zjarri janë sekuestruar në pyll me 2 raste dhe 205 mst dru zjari janë sekuestruar 

në rruge auto nga transporti i paligjshëm që kanë kryer automjetet e ndryshme në 12 raste, 

cilat janë dorëzuar pranë Bashkive përkatëse.  Vlera e demit e shkaktuar në fondin pyjor e 

318 mst druve të zjarit të sekuestruar është 9 540 000 lekë,(nëntë milionë e pesëqind e dyzet 

mijë lekë).  

6. Gjithashtu gjatë vitit 2023 ka nxjerrë edhe 11 (njëmbëdhjetë) Urdhra “Për sekuestron e mjetit 

që ka shërbyer për kryerjen e kundërvajtjes” dhe më konkretisht në subjektet Erzen Hoxha, 

Orjent Xhukellari, Dionis Pengu, Klajdi Sherro, Urim Beçoku, Olivert Molla, Kolis 

Shkëmbi, Klardi Fifo, Asef Maxhari, Dëfrim Hamolli dhe Julian Maxhari të cilët në 8 (tetë) 

raste janë kapur nga punonjësit e policisë të Qarkut Korçë dhe në 3 (tre) janë kapur nga 

inspektorët e IKMT Korçë në flagrancë duke transportuar material drusor pa 

dokumentacionin përkatës.  

7. Aktualisht, nga Urdhrat e nxjerrë ndaj subjekteve të lartpërmendura, 7 (shtatë) subjekte nuk 

kanë proceduar me ankim administrativ ose të kenë kryer veprime të mëtejshme në rrugë 

ligjore, në 1 (një) rast IKMT Korçë ka depozituar pranëProkurorisë Pranë Gjykatës së 

Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Korçë kallëzimin penal për veprën penale 

të ‘prerjes së paligjshme të pyjeve’, parashikuar nga neni 205 i Kodit Penal, 2 (dy) raste janë 

aktualisht në gjykim e sipër dhe për 1 (një) rast IKMT Korçë ka bërë ankim në Gjykatën e 

Shkallës së Parë Korçë dhe Gjykatën e Apelit të Juridiksionit të Përgjithshëm Tiranë kundër 

vendimit të prokurorit për “mosfillimin e procedimit penal”.                 
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Sektori i Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse  

 

1. Përgjatë vitit 2023, sektori ka kryer protokollimin e dokumentave hyrëse dhe dalëse, 

ndërkohë që korrespondenca zyrtare është dërguar në destinacion brenda afateve ligjore.  

2. Është kryer mbajtja e evidencave të gjobave dhe hedhja e tyre në regjistër dhe në çdo rast 

dokumentacioni është dërguar pranë Drejtorisë së Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse në 

IKMT, Tiranë.  Vlera totale e masave administrative (gjobë) të vendosura nga IKMT Korçë 

për vitin 2023 është në vlerën e 10.500.000 Lekë.  

3. Gjithashtu, për sa i përket aspektit ligjor, Sektori i Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse ka 

dërguar në mënyrë të menjëhershme në Drejtorinë e Inspektimit Juridik të gjitha njoftimet, 

aktet, kërkesë paditë e mbërritura nga Gjykatat Administrative respektive (Gjykata 

Administrative e Apelit dhe Gjykata Administrative e Shkallës së Parë Tiranë) në lidhje me 

proceset gjyqësore ku IKMT Korçë apo IKMT Qendër kanë qenë në cilësinë e palës së 

paditur ose palës paditëse. 

4. Sektori i Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse ka tërhequr pranë Gjykatës së Shkallës së 

Parë Korçë çdo vendim të kësaj Gjykate në procese në të cilat IKMT Korçë ka qenë palë 

ndërgjyqëse duke e dërguar praktikën e plotë në mënyrë të menjëhershme në Drejtorinë e 

Inspektimit Juridik si dhe çdo akt tjetër të kërkuar nga kjo Drejtori. Gjithashtu është dërguar 

në Drejtorinë e Inspektimit Juridik edhe çdo Vendim i Prokurorisë pranë Gjykatës së 

Shkallës së Parë Korçë në rastet kur IKMT Korçë apo dhe IKMT Qendër ka bërë kallëzim 

penal për veprën penale të ‘prerjes së paligjshme të pyjeve” si dhe kallëzimeve të tjera që 

mund të jenë depozituar pranë kësaj prokurorie për vepra të ndryshme penale. 

5. Sektori i Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse ka kryer 1 kallëzim penal pranë Prokurorisë  

se Juridiksionit të Përgjithshëm të Gjykatës së Shkallës së Parë Korçë, në lidhje me 

konstatimin nga ana e inspektorëve per transport dhe prerje të paligjshme të materialit drusor, 

bazuar në dispozitat ligjore në fuqi.  

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje te disa treguesve te punës, si më 

poshtë: 

1. Rritje të numrit të inspektimeve për të tre sektorët. 

2. Numri më i vogël i inspetimeve për sektorin e Inspektimit në Territor është për shkak se 

përbërja e vetëm me 3(tre) inspektorë krijon vetëm një grup inspektimi, ndërsa për sektorët 

e tjerë krijojmë  2-3 grupe inspektimi, gjë që çon edhe nje rritje të inspektimeve prej tyre. 

3. Rritje të numrit të akteve proceduriale të mbajtura nga grupet e inspektimit, për konstatim të 

paligjshëmërise ( process verbal konstatim kundërvajtje, vendosje gjobash , urdhërsa 

sekuestro). 

4. Numri i inspektimeve për sektorin e Inspektimit në Territor ka rënie gjatë  muajve të dimrit, 

pasi për shkak të temperaturave nën zero pezullohet puna në ndërtim. 

5. Zgjidhje të problematikave të ngritura në ankesat e qytetarëve 

6. Rritje të mbikëqyrjes ndaj IMT vendore, ne lidhje me zbatimin e ligjshmërisë në territorin 

që mbulojnë. 

7. Rritja e bashkëpunimit me Policinë e Shtetit në sektorin e Inspektimit Pyjor dhe sektorin e 

Inspektimit në Territor, për parandalimin e veprimtarisë së paligjshme. 
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Inspektimet e kryera nga Sektorët e DRIKMT Korçë 

 

 

 

Inspektimet e kryera nga Sektorët e DR IKMT Korçë (tabelore) 
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ll 

Maj Qersh

or 

Korrik Gush

t 

Shtator Tetor Nëntor Dhje

tor 
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kryera për 

Sek. 
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Sektori i Inspektimit te…
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Inspektimit 

në Territor 

Kontrollet/in

spektimet e 

kryera për 

Sek. i 

Inspektimit 

Pyjor 

0 1 3 24 45 32 31 32 14 34 21 32 2

6

9 

Kontrollet/in

spektimet e 

kryera për 

Sek. i 

Inspektimit 

të Mjedisit 

dhe Ujërave 

0 1 13 28 36 32 26 28 17 28 30 25 2

6

4 

Total 0 3 20 68 101 80 71 73 45 77 61 66 6

6
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Shkresat e dala nga Sektorët e DR IKMT Korçë  

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Shkresat e dala nga Sektori i Inspektimit te Territorit

Shkresat e dala nga Sektori i

Inspektimit te Territorit

0

2

4

6

8

10

12

Shkresat e dala nga Sektori i Inspektimit te Mjedisit dhe Ujrave

Shkresat e dala nga Sektori i

Inspektimit te Mjedisit dhe

Ujrave



 

 

 86 

 

 

Shkresat e dala nga Sektorët e DR IKMT Korçë (tabelore) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor Total 

Korrenspodenca 

shkresore e dalë 

për Sek. 

Inspektimit në 

Territor 

7 10 19 13 23 25 16 27 23 36 26 31 256 

Korrenspodenca 

shkresore e dalë 

për Sek. i 

Inspektimit Pyjor 

1 1 3 5 12 1 1 5 14 18 2 4 67 

Korrenspodenca 

shkresore e dalë 

për Sek. i 

Inspektimit të 

Mjedisit dhe 

Ujërave 

3 4 2 7 10 3 3 5 5 8 8 6 64 

Total 11 15 24 25 45 29 20 37 42 62 36 41 387 
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PRIORITET KRYESORE TË DREJTORISË PËR VITIN 2024 

 

1. Përmirësimi i imazhit të institucionit, përgatitja dhe ngritja profesionale e punonjësve sipas 

fushave që mbulojnë, nëpërmjet trajnimeve dhe njohjes së kuadrit ligjor. 

2. Rritja e parametrave të parandalimit të paligjshmërise, forcimin e zbatimit të ligjit, rritjen e 

cilësisë së shërbimeve, rritjen e perfomancës dhe forcimin e integritetit të punonjësve të kësaj 

drejtorie, rritjen e besimit dhe forcimin e marrëdhënieve me komunitetin, konsolidimi dhe 

forcimi i bashkëpunimit me qeverisjen vendore dhe institucionet e tjera. 

3. Trajnimi i inspektoreve të sektorëve për procesin e plotësimit të dokumentacionit të inspektimit 

sipas dispozitave ligjore. 

4. Azhornimi i legjislacionit dhe njohja me ndryshimet ligjore për trupën inspektuese. 

5. Koordinim efikas dhe i shpejtë me të gjitha njësitë e qeverisjes vendore, agjencitë ligjzbatuese 

dhe institucione të tjera vendore për parandalimin e veprimtarive të kundërligjshme dhe kryerjen 

e të gjitha veprimeve ligjore dhe administrative  

6. Ndërgjegjësimi i institucioneve vendore si bashkitë respektive të Qarkut Korçë si dhe i organeve 

ligjzbatuese Polici, Prokurori dhe organe të tjera si njësitë e shëndetit publik në lidhje me detyrat 

funksionale të IKMT dhe sektorëve specifikë për sa i përket zbatimit të akteve ligjore e 

nënligjore.  

7. Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes së ujit, ajrit, tokës dhe ndotjeve të tjera të çdo lloji. 

8. Ruajtja, mbrojtja dhe përmirësimi i natyrës dhe i biodiversitetit. 

9. Ruajtja, mbrojtja dhe përmirësimi i qëndrueshmërisë mjedisore me pjesëmarrje publike; 

10. Përdorimi i matur dhe racional i natyrës dhe i burimeve të saj. 

11. Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike të peizazhit natyror  

12. Mbrojtja dhe përmirësimi i kushteve të mjedisit. 

13. Mbrojtja dhe përmirësimi i cilësisë së jetës dhe shëndetit të njeriut. 

14. Parandalimin, zbulimin e goditjen e veprimtarisë së paligjshmerisë për çdo ndërtim në shkelje 

të kushteve të zbatimit të ligjit të urbanistikës. 

15. Bashkëpunim me Drejtorinë e Policisë së Qarkut në lidhje me veprimtarine e paligjshme të 

konstatuar në territor për ndërtime pa leje, ndikim mjedisor dhe fushën e pyjeve. 

16. Parandalimin, zbulimin e goditjen e veprimtarisë së paligjshmerisë prerje dhe transportim te 

paligjshem te materialit drusor, bimeve medicinale, gjueti të paligjshme në fond pyjor. 

Koordinim më i mirë dhe i shpejtë i veprimeve të ndërmarra me komisariatet e policisë së Qarkut 

Korçë dhe sektorët e pyjeve që funksionojnë pranë bashkive të Qarkut Korçë në rastet e 

evidentimit të prerjes së paligjshme të pyjeve apo transportimit të paligjshëm të materialit drusor, 

bimëve medicinale, gjueti e paligjshme.  

17. Realizimi i një bashkëpunimi më të mirë ndërinstitucional duke zhvilluar tryeza pune dhe takime 

të përbashkëta për parandalimin e veprimtarisë së paligjshme në mënyrë që të ketë një koordinim 

sa më të mirë të veprimeve të ndërmarra bazuar në dispozitat ligjore në fuqi. 
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XIX. VEPRIMTARIA E DREJTORISË RAJONALE IKMT DIBËR  
 

Gjatë vitit 2023, për këtë Drejtori, janë përmbushur detyrat institucionale për: 

 

1. Zbatimin e  legjislacionit në fuqi dhe realizimin te gjitha inspektimeve të planifikuara për 

sektorët. 

2.  Trajtimi  dhe përgjigje të gjitha shkresave, ankesave dhe problematikave të ardhura pranë 

drejtorisë. 

3. Kemi ndjekur të gjitha procedurat sipas ligjit për rastet që kemi konstatuar.  

4. Rritjen e bashkëpunimit për goditjen e paligjshmërisë me institucionet e tjera. 
 
 

Prioritetet kryesore të Drejtorisë: 

 

Prioritet gjatë këtij viti ka qenë përgatitja dhe planifikimi i masave për: 

 

1.Mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme.  

2.Mbrojtjen e mjedisit nga gërmimet e paligjshme në shtretërit e lumenjve, hedhjeve të 

mbeturinave dhe materialeve inerte. 

3.Parandalimi dhe bllokimi i prerjeve të paligjshme dhe nga gërmimet e paligjshme në pyje, 

transportit të paligjshëm.  

4.Parandalimi i gjuetisë së paligjshme. 

 

Të dhënat kryesore të Drejtorisë: 

 

Treguesit kryesor të strukturave të Drejtorisë/Sektoret të gjatë vitit 2023 janë si më poshtë: 

 

1. Janë marrë masa administrative për dënim me gjobë për 8(tetë) subjekte të gjetura në shkelje në 

fushën e mjedisit  

2.Janë kryer sekuestrime të mjeteve që kryejnë tansport të paligjshëm të lëndëve  drusore  dhe për 

personat përgjegjës janë bërë kallëzime penale . 

 

 

Risitë e vitit 2023: 

 

1.Trajnimi i punonjësve të drejtorisë sipas sektorëve dhe detyrave funksionale që ushtrojnë. 

 

Mangësi dhe problematika : 

 

1. Mungesa e mjeteve lëvizëse  

2. Mungesa e furnizimit me karburant . 

3. Pajisje zyrash ( Kompjuter, fotokopje, kondicionerë) 

 

Strukturat Përbërëse Të Drejtorisë: 

Drejtoria Rajonale Dibër përbëhet nga sektorët si vijon: 

1. Sektori i Inspektimit të Territorit. 

2. Sektori i Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave. 

3. Sektori i Inspektimit të Pyjeve. 

4. Sektori i Financës dhe Shërbimeve Mbështetëse. 
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Sektori i Inspektimit  Territorit 

 

Sektori i Inspektimit Territorit për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen 

kryesore në këto drejtime: 

 

1. Në kontrollin e territorit për parandalimin e zhvillimeve pa leje apo punimeve në shkelje të 

kushteve të lejeve të miratuara. 

2. Në respektimin e normave dhe standardeve për shfrytëzimin e rezervave ujore, atyre minerale 

dhe menaxhimit të integruar të burimeve ujore, shfrytëzimin e karrierave të nxjerrjes së 

materialeve të ndërtimit dhe për puset e ujit. 

3. Në mbikëqyrjen dhe kontrollin e zbatimit të ligjshmërisë nga Inspektorët pranë Inspektoratit të 

Mbrojtjes së Territorit të njësisë vendore. 

4. Në mbikëqyrjen e respektimin e kërkesave ligjore nga organet e planifikimit. 

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Në periudhën janar-dhjetor janë bërë 129 inspektime gjithsej në të katër Bashkitë e Qarkut 

Dibër, ku 9 inspektime janë bërë me policinë. 

2. Nga muaji qershor-gusht kemi patur një rritje të numrit të inspektimeve në të gjithë territorin, 

si masë parandaluese për zhvillimin e paligjshëm të ndërtimeve, për shkak sezoni më i 

favorshëm. 

3. Ka patur rritje të ndërgjegjësimit të popullatës për të mos bërë punime pa qenë të pajisur me 

lejen përkatësse. 

4. Rritje të bashkëpunimit me secilën njësi vendore, si në bashkëpunim po ashtu dhe në dhënien e 

informacionit. 

5. Në raste domosdoshmërie Policia e Shtetit ka shfaqur gadishmërinë për të bashkëpunuar me 

Inspektoratin tonë.   

 

Sektori i Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave  

 

Sektori i Inspektimit të Mjedisit dhe Ujërave për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar 

vëmendjen kryesore në këto drejtime: 

 

1. Në mjedis 38 inspektime në të gjitha Bashkitë dhe subjekte të ndryshme. 

2. Në ujëra 13 inspektime në dy lumenjtë kryesorë lumi Drin dhe ai Mat. 

3. Gjatë inspektimeve të realizuara gjatë vitit 2023, janë mbajtur gjithsej 8 raste konstatim 

kundërvajtje. 

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Evidentimi i problematikës së shkarkimeve të ujërave të ndotura nga ndërmarrjet e ujësjellës - 

kanalizimeve të qyteteve Burrel, Peshkopi, Bulqizë e Klos, ku bëhen në mjediset ujore pritëse 

të pa-trajtuara. Këto shkarkime nuk i nënshtrohen trajtimit të parë dhe të dytë e jo më ndërtimit 

të qendrave të perpunimit dhe pastrimit te tyre. 

2. Evidentimi i problemeve të mbetjeve inerte e urbane është shqetësuese problematika e 

mbetjeve inerte në Qarkun Dibër. Në përgjithësi në çdo bashki mungojnë studimet dhe 

miratimet e vend-depozitimeve të mbetjeve inerte. Sidomos në njësit vendore nuk zbatohen 

detyrimet e ligjit 10463, date 22.09.2011 "Për menaxhimin integrues të mbetjeve" dhe të VKM 

nr. 575, datë 14.06.2015 "Për miratimin e kerkesave për menaxhimin e mbetjeve inerte" , ku 
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IKMT -Dibër ka dërguar disa herë kërkesa këtyre institucioneve, për marrjen e masave për 

përmirësimin e situatave. 

 

 

Sektori i Inspektimit Pyjor  

Sektori i Inspektimit Pyjor për periudhën janar – dhjetor 2023 e ka përqendruar vëmendjen kryesore 

në këto drejtime: 

 

1. Zbatimin e dispozitave ligjore dhe të akteve nënligjore në fuqi për pyjet, kullotat, zonat e 

mbrojtura, florën e egër, veprimtaritë e gjuetisë dhe veprimtaritë e tjera që zhvillohen në 

fondin pyjor nga subjektet private dhe publike. 

2. Mbrojtjen dhe sigurinë e pyjeve përmes parandalimit, zbulimit dhe hetimit të veprave penale 

kundër pyjeve dhe procedimin penal të autorëve të tyre, në përputhje me parashikimet e 

legjislacionit penal. 

3. Zbatimin e legjislacionit për përdorimin dhe vjeljen e prodhimeve pyjore nga burimet pyjore e 

jo pyjore në pronësi apo përdorim të njësive të qeverisjes vendore, zonat e mbrojtura ose në 

pronësi private deri në muajin prill 2023, ku u pezullua inspektimi si Akt Administrativ nga 

IQ. 

4. Bashkëpunim me Policinë e Shtetit duke referuar çështjet penale në prokurori. 

 

 

Duke analizuar treguesit kryesor të punës rezulton se ka rritje dhe rënie të disa treguesve të punës, 

si më poshtë: 

 

1. Nga muaj janar deri në prill 2023 kemi pasur rritje të numrit të inspektimeve ndaj subjekteve që 

ushtrojnë veprimtarinë në fushën e shitjes së produkteve e materialeve drusore. 

2. Janë kryer inspektime ndaj subjekteve që kanë marrë në përdorim sipërfaqe të fondit pyjor dhe 

i është propozuar bashkive përkatëse zgjidhje të kontratave të lidhura për mosrespektim të lejeve 

mjedisore dhe kushteve të kontratave. 

3. Nga muaji prill e në vijim kemi rënie të numrit të inspektimeve për shkak të Urdhrit Nr. 17 datë 

24.04.2023 të Inspektorit të Përgjithshëm z. Shkëlqim Hajdari. 

4. Mosbashkëpunim me Njësitë e qeverisjes vendore për shkak të mosngritjes së strukturave 

përgjegjëse për pyjet nga ana e bashkisë referuar ligjir Nr. 57 datë 30.04.2020 “Për Pyjet”, 

edhe pas kalimit të afatit 1- vjeçar të sanksionuar në këtë ligj. Kompetencat ligjore për sa i 

përket mbrojtjes së fondit pyjor, përpjasjet me AdzM , Bashkitë, AKP, kanë sjell në një rënie 

të treguesve sintektikë të punës. 

 

2.Sektori I Financees dhe Shërbimeve Mbështetëse 

 

1. Mbajtja në mënyrë korrekte në protokollimin e shkresave të ardhura në institucion,të shkresave 

të dërguara dhe protokolleve të mbledhjeve . 

2. Raportimi javor në lidhje me inspektimet e kryera me dhe pa DVP. 

3. Përcjellja e fletë-thirrjeve,ankimeve civile pranë drejtorisë juridike qendër, gjithashtu dhe 

njoftim vendimi ndaj subjekteve. 

4. Mbajtja dhe dërgimi elektronikisht dhe në formë shkresore çdo muaj i listëprezencës së 

punonjësve . 

5. Dërgimi i faturave postare në IKMT Qendër për likujdimin e tyre. 

6. Mbajtja e inventarit të drejtorisë dhe kartelat e inventarit për të gjithë personelin.  

7. Dërgimi çdo muaj i evidencës së gjobave. 

8. Hartimi i regjistrit të riskut dhe hartimin e Projekt Buxhetit Afat-Mesëm . 
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PRIORITETET KRYESORE TË DREJTORISË PËR VITIN  2024 

 

 

1. Parandalimi, zbulimi dhe goditja e veprimtarisë së paligjshmërisë për çdo ndërtim në shkelje të 

kushteve të zbatimit të ligjit të urbanistikës; 

2. Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes së ujit, ajrit, tokës dhe ndotjeve të tjera të çdo lloji; 

3. Përdorimi i matur dhe racional i natyrës dhe burimeve të saj; 

4. Mbrojtja ,ruajtja dhe përmirësimi i kushteve të mjedisit, vlerave kulturore dhe estetike të 

peisazhit natyror; 

5. Kontrolli mbi e zbatimin e dispozitave ligjore dhe të akteve nënligjore në fuqi për pyjet, 

kullotat, zonat e mbrojtura, florën e egër, veprimtaritë e gjuetisë dhe veprimtaritë e tjera që 

zhvillohen në fondin pyjor nga subjektet private dhe publike. 

6. Rritja e bashkëpunimit për goditjen e paligjshmërisë duke rritur bashkëpunimin me 

institucionet e tjera. 
 
 

PRIORITETET DHE OBJEKTIVAT KRYESORE TË IKMT-së  NË VAZHDIM TË 

VITIT 2024. 
 

 

IKMT duke u bazuar në prioritetet e përcaktuara në Strategjitë Ndërsektoriale dhe Sektoriale të 

IKMT-së, prioritetet e punës së Ministrisë së Brendshme, si dhe në Programin e Punës së IKMT-

sepër vitin 2024, do të vazhdojë të zbatojë këto prioritete kryesore:  
 

Prioritet I: (prioriteti kryesor) 

Prioritete specifike: Parandalimi i gjuetisë së paligjshme 

 

1. Inspektime për konstatimin e gjuetisë së paligjshme. 

2. Inspektime në zonat e Mbrojtura. 

3. Inspektime në fondin pyjor kullosor. 

 
 

Prioritet II:  

Prioritete specifike: Mbrojtjen e Mjedisit dhe Ujërave. 

1. Monitorimi dhe Kontrolli i subjekteve që shfrytëzojnë burimet ujore e nuk janë të pajisur me 

leje nga Instucionet përkatëse. 

2. Monitorimi i subjekteve që operojnë në shtratin e lumenjve me qëllim nxjerrje e inertit lumor. 

3. Kontrolli i subjekteve që kryejnë shkarkim të pakontrolluar në ajër, ujë, tokë duke shkaktuar 

dëme të parikuperueshme. 

 

Prioritet III: Inspektimi i Territorit. 

Prioritete specifike:  

 

1. Kryerja e Inspektimeve në zona të mbrojtura, në akse kombëtare etj. 

2. Sigurimi dhe respektimi i normave, standardeve dhe kushteve zhvillimore dhe zbatimin e 

legjislacionit në fushën e planifikim. 

3. Inspektime në zonat e plazhit në bashkëpunim me AZHT. 

4. Evidentim i secilit lloj punimi ndërtimor në zonën bregdetare që klasifikohet si zonë me 

përparësi zhvillimi turizmi. 

5. Plotësimi periodik i regjistrave elektronik. 
 

 

 


